
MADONAS 
NOVADA 

PAŠVALDĪBAS 
INFORMATĪVAIS 

IZDEVUMS

2024. GADA 
FEBRUĀRIS  
NR. 1 (124)

 par realizē

Ja Tev rūp vieta, kurā  
Tu dzīvo, ja Tev ir radošas  
idejas dzīves kvalitātes 
uzlabošanai kopienā,  
ja Tu saredzi, ka vairāk var 
panākt līdzdarbojoties un 
apvienojoties, un uzskati, ka 
laukos ir iespējama attīstība, 
tad 26. februārī gaidīsim 
Tevi Madonas biznesa 
attīstības centrā Saieta 
laukumā 2A, pulksten 10.00 
pasākumā “Viedie ciemi 
Madonas novadā – 
PIEREDZE, IESPĒJAS  
un SADARBĪBA”!

Viedo ciemu pieeja Latvijā 
un Eiropā ir salīdzinoši jauna, 
tāpēc bieži dzirdam jautājumus: 
Kas ir viedais ciems? Vai mēs 
esam viedais ciems? Kā kļūt par 
viedo ciemu? Kāds no tā labums? 

Pasākuma programma plā-
nota tā, lai ikviens varētu rast 
atbildes uz šiem un citiem jau-
tājumiem par Viedo ciemu ini-
ciatīvu un gūt iedvesmu aktīvai 
darbībai. Uz pasākumu īpaši ai-
cinām aktīvos iedzīvotājus, ne-
atkarīgi no nodarbošanās un 
pārstāvētās organizācijas, pa-
gastu un apvienību pārvaldnie-
kus, kā arī nevalstiskā sektora 
pārstāvjus.      

Viedo ciemu koncepcija tiks 
apskatīta pēc būtības – uz jau-
tājumu “Kas ir Viedais ciems?” 
atbildēs “Latvijas Lauku foru-
ma” padomes loceklis un Eiro-
pas Lauku pakta koordinācijas 
grupas loceklis Āris Ādlers. Par 
Viedo ciemu nozīmi reģionālajā 
attīstībā runās VARAM Pašval-
dību departamenta direktors 
Viesturs Razumovskis. Ar paš-

valdībā esošajiem instrumen-
tiem Viedo ciemu atbalstam ie-
pazīstinās Madonas novada paš-
valdības vecākais speciālists 
sabiedrības integrācijas un līdz-
dalības jomā Aigars Noviks. Pie-
redzē un iedvesmā dalīsies “Vie-
dais ciems 2023” titula ieguvējs –   
Ošupes pagasts, pārstāvis Dace 
Kalniņa, un Jaunlutriņu attīstī-
bas biedrības vadītāja, Latvijas 
Mazpulku padomes priekšsēdē-
tājas vietniece Ilze Kļava. Aktī-
vi līdzdarbosimies problēmu 
identificēšanā un labāko risinā-
jumu definēšanā. Dienu noslēg-
sim ar paneļdiskusiju, kurā pie-
dalīsies VARAM Pašvaldību de-
partamenta direktors Viesturs 
Razumovskis, Madonas novada 
domes priekšsēdētājs Agris Lun-
gevičs, Vecākais speciālists sa-
biedrības integrācijas un līdzda-

lības jomā Aigars Noviks, Viedās 
Skujenes idejas iniciatore, Cēsu 
novada pašvaldības pārstāve 
Zane Pīpkalēja, Aronas, Dzelza-
vas un Sarkaņu pagastu pār-
valdnieks Sandis Kalniņš. Mo-
derators – Āris Ādlers. 

Reģistrēšanās pasākumam 
līdz 16. februārim aizpildot pie-
teikuma anketu (noskenējot QR 
kodu pasākuma afišā). 

Informāciju sagatavoja
AIGARS NOVIKS,
Madonas novada  

Centrālās administrācijas 
Attīstības nodaļas vecākais 

speciālists sabiedrības 
integrācijas un  

līdzdalības jomā
aigars.noviks@madona.lv

28378298

Aicinām līdzdarboties! 

27. janvārī svinīgi tika 
atklāts atjaunotais Madonas 
hokeja un slidošanas 
laukums Gaujas ielā.  
Pēc grafika Madonas 
publiskajā slidotavā notiek 
gan hokeja treniņi, spēles, 
gan iespējams publiskais 
apmeklējumam ikvienam, 
kurš vēlas slidot. Madonas 
novada domes priekšsēdētājs 
Agris Lungevičs un Madonas 
pilsētas pārvaldnieks  
Guntis Ķeveris pēc lentas 
pārgriešanas vēlēja, lai šeit 
valda slidotāju aktivitāte  
un sportiskais gars.

Pagājušajā vasarā tika uz-
sākti rekonstrukcijas darbi Ma-
donas āra slidotavā – nomainīts 
segums, demontēti vecie borti 
un uzstādīti jauni, palielināts 

Atklāts atjaunotais Madonas hokeja laukums

slidotavas laukums līdz 30x60 
metriem. Tas ir standarta lielais 
hokeja laukums, kurā iespēja-
mas 5 pret 5 hokeja spēles, kā arī 
ir nodrošināts lielāks plašums 
slidotājiem. Būtiskākie darbi 
bija elektrības pievilkšana un 
pilnīgi jauna apgaismojuma iz-

veide, kā dēļ rudenī darbi maz-
liet aizkavējās.

Atjaunotais ledus laukums 
hokejistiem un slidotājiem ir 
pieejams jau no šā gada janvāra, 
bet svinīgā atklāšana notika 27. 
janvārī vienlaicīgi ar HK “Logi 
un durvis” (Madona) spēli pret 

HK “SĒĻI” (Jēkabpils). Mājinie-
ku komanda ar 1:4 piekāpās kai-
miņiem, taču lielākā uzvara vi-
siem klātesošajiem bija satikša-
nās prieks uz lieliska ledus svēt-
ku atmosfērā.

Madonas publisko āra slido-
tavu pārvalda Madonas pilsētas 
sporta centrs. Hokeja treniņu un 
publiskās slidošanas laiku gra-
fiks izvietots pie laukuma. Ie-
priekš piesakot, ir pieejami daži 
slidu pāri (pieaugušajiem).  
Plašāku informāciju var iegūt, 
zvanot 28138817 (Nauris Mei
ers) un Facebook lapā “Madonas 
publiskā slidotava”.

LAURA KOVTUNA,
Madonas novada 

 Centrālās administrācijas 
Attīstības nodaļas

sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Apstiprināts 
Madonas novada 
pašvaldības 
2024. gada  
budžets
Novada pamatbudžets 
2024. gadam ieņēmumos ir 
apstiprināts 43 689 004 eiro, 
bet izdevumos –  
51 375 710 eiro apmērā. 

10. lpp

Madonas novada 
pašvaldības 
investīciju 
projekti 

7.–9. lpp

Informējam par 
novadā realizētajiem, 
uzsāktajiem un drīzumā 
plānotajiem investīciju 
projektiem. 

Izsludināti 
nevalstisko 
organizāciju  
iniciatīvu un 
sociālās jomas 
projektu konkursi

17. lpp

Projektu iesniegšana –  
līdz 2024. gada 8. marta  
plkst. 23.59.



2 Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada februāris DOMES ZIŅAS

Madonas novada pašvaldības domes  

2023. gada 28. decembra sēdes lēmumu pārskats

Par atbrīvošanu  
no telpu nomas  
maksas

 � Atbrīvo VUGD Vidzemes 
reģiona pārvaldes Madonas daļu 
no Lauteres kultūras nama telpu 
nomas maksas “Ugunsdzēsēju 
Ziemassvētku balles” organizē-
šanai 15. decembrī. Aprēķinātie 
telpu nomas neieņemtie ienāku-
mi kopā par 8 stundām ir 95,20 
eiro (bez pievienotās vērtības 
nodokļa).

 � Atbrīvo sporta deju klu-
bu “Rondo” no Madonas pilsē-
tas kultūras nama telpu nomas 
maksas 28. decembrī no plkst. 
18.00 līdz 20.00, sporta deju klu-
ba “Rondo” Jaungada pasākuma 
rīkošanai. Aprēķinātie telpu no-
mas neieņemtie ienākumi kopā 
ir 103,10 eiro (ar pievienotās 
vērtības nodokli).

Par projekta  
apstiprināšanu un 
aizņēmuma ņemšanu

 � Apstiprina projekta Nr. 
2305AL23A019.2203000011 
“Bērnu un jauniešu aktīvās at-
pūtas laukuma izveide Ļaudonas 
pagastā, Madonas novadā”, ko-
pējās izmaksas – 70 802,79 eiro.  
Projekta īstenošanai ir pieejams 
avansa maksājums 20% apmērā, 
t.i. 7000 eiro. Nolemj ņemt aiz-
ņēmumu Valsts kasē 63 802,79 
eiro  apmērā uz 20 gadiem ar 
noteikto procentu likmi un at-
likto maksājumu uz 3 gadiem. 
Aizņēmumu izņemt un apgūt 
2024. gadā, tā atmaksu garantē-
jot ar pašvaldības budžetu. 

Projekta ietvaros paredzēts 
uzstādīt bērnu rotaļu kompleksu, 
jauno sportistu kompleksu, vien-
vietīgās šūpoles, kombinētās šū-
poles, atsperšūpoles “Cālis”, ka-
ruseli, iebūvējamo batutu, tīkla 
piramīdu, rotaļu kompleksu “Lo-
komotīve” ar slidkalniņu, vingro-
šanas kompleksu – šķēršu taka, 
mūzikas instrumentu “Cauruļva-
du zvani”, informatīvo stendu un 
gumijas mulčas drošības segumu 
zem iekārtām.

 � Apstiprina projekta “Ak-
tīvās atpūtas laukuma izveide 
Lubānā, Madonas novadā”, ko-
pējās izmaksas 69 283,51 eiro. 
Projekta īstenošanai ir pieejams 
avansa maksājums 20% apmērā, 
t.i. 7000 eiro.

Nolemj ņemt aizņēmumu 
Valsts kasē 62 283,51 eiro apmērā 
uz 20 gadiem ar noteikto procentu 
likmi un atlikto maksājumu uz 3 
gadiem. Aizņēmumu izņemt un 
apgūt 2024. gadā, tā atmaksu ga-
rantējot ar pašvaldības budžetu.

Projekta ietvaros paredzēts 
uzstādīt bērnu rotaļu kompleksu, 
vingrošanas kompleksu, iebūvē-
jamo batutu, trošu ceļu, at
speršūpoli “Aitiņa”, gumijas mul-
čas drošības segumu zem iekār-
tām.

 � Apstiprina projekta “A. Bu-
rova animācijas leļļu ekspozī-
cijas telpu remonts Vestienas 
tautas namā “Dainas””, izmak-
sas – 61 288,80 eiro. Projekta 
aktivitātēm ir pieejams avanss 
4193,94 eiro apmērā.

Nolemj ņemt aizņēmumu 
Valsts kasē 57 094,86 eiro apmē-
rā projekta “A. Burova animācijas 
leļļu ekspozīcijas telpu remonts 
Vestienas tautas namā “Dainas”” 
īstenošanai  uz 20 gadiem ar no-
teikto procentu likmi un atlikto 
maksājumu uz 3 gadiem. Aizņē-
mumu izņemt un apgūt 2023. un 
2024. gadā, tā atmaksu garantējot 
ar pašvaldības budžetu.

Par Attīstības programmas 
2022.–2028. gadam 
investīciju plāna 
aktualizāciju 

Aktualizē Madonas novada 
attīstības programmas 2022.–
2028. gadam investīciju plānu 
(2022.–2028. gadam) saskaņā ar 
Pielikumu Nr. 1.

Par grozījumiem 
pašvaldības iestāžu amata 
vienību sarakstā

Ar 2024. gada 1. janvāri:
 � Jāņa Simsona Madonas 

mākslas skolas amata vienību 
sarakstā izveido amata vienību 
“Lietvedis” ar profesijas kodu 
3341 04, amata vienību skaitu 
0,5, mēnešalgas likmi 820 eiro, 
mēnešalgas fondu 410 eiro;

 � Madonas novada Ērgļu 
sociālās aprūpes centra amata 
vienību sarakstā groza amata 
“Aprūpētājs” ar profesijas kodu 
5322 02 amata vienību skaitu no 
14 uz 18, ar stundas algas likmi 
4,62 eiro, mēnešalgas fondu – 
13 896 eiro;

 � Madonas novada Cesvai-
nes un Dzelzavas sociālās ap-
rūpes un sociālās rehabilitācijas 
centra amata vienību sarakstā 
groza:

– amata “Vispārējā aprūpes 
māsa” ar profesijas kodu 2221 46 
amata vienību skaitu no 1,75 uz 
1,25, ar mēnešalgas likmi 1032 
eiro, mēnešalgas fondu 1290 eiro;

– amata “Sociālais aprūpē-
tājs” ar profesijas kodu 3412 02, 
amata vienību skaitu no 1 uz 1,5, 
ar mēnešalgas likmi 820 EUR, 
mēnešalgas fondu 1230 eiro; 

 � Madonas novada Ļaudo-
nas pansionāta amata vienību 
sarakstā groza amata “Aprūpē-
tājs” ar profesijas kodu 5322 02, 
amata vienību skaitu no 8 uz 9, 
ar stundas algas likmi 4,62 eiro, 
mēnešalgas fondu 6948 eiro;

 � Madonas novada Vestie-
nas pagasta pārvaldes amata 
vienību saraksta sadaļā “Bērnu 
un jauniešu iniciatīvu centrs” 
groza esošo amata “Jaunatnes 
darbinieks” ar profesijas kodu 
2422 57, amata vienību skaitu 
no 0,3 uz 0,5, ar mēnešalgas lik-
mi 770 eiro, mēnešalgas fondu 
385 eiro;

Pamatojoties uz Ministru ka-
bineta 14.11.2023. noteikumiem 
Nr. 657 “Grozījums Ministru ka-
bineta 2015. gada 24. novembra 
noteikumos Nr. 656 “Noteikumi 
par minimālās mēneša darba al-
gas apmēru normālā darba laika 
ietvaros un minimālās stundas 
tarifa likmes aprēķināšanu””, ar 
2024. gada 1. janvāri noteic, ka 
Madonas novada pašvaldības ies-
tāžu amata vienību sarakstos 
esošo amata vienību minimālā 
mēneša darba alga normālā darba 
laika ietvaros ir 700 eiro.

Par līguma slēgšanu 
ar biedrību “Latvijas 
Sarkanais Krusts”

Nodod biedrībai “Latvijas Sar-
kanais krusts”, reģistrācijas Nr. 
40008002279,  bezatlīdzības lie-
tošanā pašvaldības telpas saska-
ņā ar pielikumu līdz 2027. gada 
31. decembrim ar mērķi turpināt 
Eiropas Sociālā fonda Plus prog-
rammu – pārtikas paku, higiēnas 
preču un skolas somas piederumu 
izdalīšanu – materiālās nenodro-
šinātības mazināšanai 2021.–
2027. gadam personām ar trūcī-
gas, maznodrošinātas vai krīzes 
situācijā nonākušas mājsaimnie-
cības statusu.

ES atbalsta paku izdales  
punktu adreses:

 � Melioratoru iela 3, Kusa, 
Aronas pagasts, Madonas 
novads

 � Brīvības iela 9, Barkava, 
Barkavas pagasts,  
Madonas novads

 � Aronas iela 1, Sauleskalns, 
Bērzaunes pagasts,  
Madonas novads

 � Dārzu iela 1, Cesvaine, 
Madonas novads

 � Dzelzavas pils Liepas, 
Dzelzava, Dzelzavas pagasts, 
Madonas novads

 � Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu 
pagasts, Madonas novads

 � Pārupes iela 2, Jaunkalsnava, 
Kalsnavas pagasts,  
Madonas novads

 � Meža iela 2, Lazdona, 
Lazdonas pagasts,  
Madonas novads

 � “Ozolkalns”, Liezēre,  
Liezēres pagasts,  
Madonas novads

 � Oskara Kalpaka iela 12, 
Lubāna, Madonas novads

 � Dzirnavu iela 2, Ļaudona, 
Ļaudonas pagasts,  
Madonas novads

 � Jaunā iela 1, Mārciena, 
Mārcienas pagasts,  
Madonas novads

 � Mētru iela 1, Mētriena, 
Mētrienas pagasts,  
Madonas novads

 � Skolas iela 4, Degumnieki, 
Ošupes pagasts,  
Madonas novads

 � Kalna iela 2, Prauliena, 
Praulienas pagasts,  
Madonas novads

 � “Biksēre”, Biksēre, Sarkaņu 
pagasts, Madonas novads

 � “Vestienas muiža”, Vestiena, 
Vestienas pagasts,  
Madonas novads

Par pārvaldes uzdevuma 
deleģēšanu biedrībai  
“Mēs saviem bērniem”

Deleģē biedrībai “Biedrība 
bērniem, jauniešiem un pieaugu-
šajiem ar dažādiem funkcionā-
liem traucējumiem “Mēs saviem 
bērniem””, vienotais reģistrācijas 
Nr. 40008042036, pārvaldes uz-
devumus – sociālo pakalpojumu 
sniegšanu: dienas aprūpes centra 
pakalpojumu bērniem ar funkcio-
nāliem traucējumiem; sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu bēr-
niem ar funkcionāliem traucēju-
miem vai invaliditāti un atelpas 
brīža pakalpojumu.

Noslēdz deleģēšanas līgumu 
starp Madonas novada pašvaldī-
bu un biedrību “Biedrība bēr-
niem, jauniešiem un pieauguša-
jiem ar dažādiem funkcionāliem 
traucējumiem “Mēs saviem bēr-
niem”” par lēmuma 1. punktā no-
teikto pārvaldes uzdevumu dele-
ģēšanu uz vienu gadu.

Par mantas nodošanu 
bezatlīdzības lietošanā 
biedrībai “Mēs saviem 
bērniem”

Deleģētā pārvaldes uzdevu-
ma – nodrošināt sociālo pakalpo-
jumu:  atelpas brīža pakalpojums, 
dienas aprūpes centra pakalpo-
jums bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem, rehabilitācijas pa-
kalpojumi bērniem ar funkcionā-
liem traucējumiem vai invalidi-
tāti – īstenošanai nodod biedrībai 
“Mēs saviem bērniem”, bezatlī-
dzības lietošanā šādu mantu:

– telpas ēkā Parka ielā 4, Ma-
donā, ar kopējo platību 701,1 m2, 
kas atrodas nekustamajā īpašu-
mā, kas reģistrēts uz pašvaldības 
vārda Madonas pilsētas zemes-
grāmatas nodalījumā Nr. 3, ka-
dastra apzīmējums 7001 001 0003 
001, atbilstoši 2022. gada 29. jū-
nijā veiktajai ēkas kadastrālās 
uzmērīšanas lietai, izņemot pag-
rabstāva telpas ar kadastra apzī-
mējumu 7001 001 0003 001 003  
Nr. 1–8 (kopplatībā 89 m2). Telpas 
ir izremontētas, tās pilnībā ir lie-
tojamas pārvaldes uzdevumu 
veikšanai un tām nav bojājumu;

– kustamo mantu atbilstoši 
mantas sarakstam, kas pievienots 
šim lēmumam kā pielikums. 

Līguma par mantas nodošanu 
bezatlīdzības lietošanā darbības 
termiņu noteic no 2024. gada 1. 
janvāra līdz 2024. gada 31. de-
cembrim (ieskaitot).

Par finanšu piešķiršanu 
pašvaldības dzīvokļu  
parādu par apkuri  
segšanai

Piešķir finansējumu 23 702,21 
eiro apmērā SIA “Madonas Sil-
tums” rēķina apmaksai par Ma-
donas novada pašvaldībai piede-
rošo dzīvokļu apkuri no 2023. 
gada budžeta nesadalītajiem lī-
dzekļiem.

Pamatojoties uz Dzīvokļa īpa-
šuma likuma  10. panta pirmās 
daļas trešo punktu, SIA “Mado-
nas Siltums” lūdza segt atsevišķu 
Madonas novada pašvaldībai pie-
derošo dzīvokļu parādus, jo tie 
nav bijuši izīrēti, to īrnieki miru-
ši, vai arī ir atzinums par piedzi-
ņas neiespējamību.

Par ēdināšanas izdevumu 
segšanu un finansējuma 
piešķiršanu

Noteic ēdināšanas izdevumu 
segšanu no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem 1 eiro apmērā produk-
tu iegādei vienam izglītojamajam 
dienā pēc faktiskā apmeklējuma 
Madonas novada teritorijā dekla-
rētajiem Kristiāna Dāvida pamat-
skolas izglītojamajiem, par kuriem 
netiek saņemta valsts budžeta 
mērķdotācija izglītojamo ēdinā-
šanai.

Piešķir Kristiāna Dāvida pa-
matskolai par izglītojamajiem, 
kas deklarēti Madonas novada 
pašvaldības administratīvajā te-
ritorijā, 5 eiro vienam izglītoja-
majam Ziemassvētku paciņu ie-
gādei 2023. gada decembrī no 
pašvaldības budžeta līdzekļiem.

Noteic, ka ēdināšanas izdevu-
mi sedzami no 2023. gada 1. sep-
tembra līdz 2024. gada 31. mai-
jam.

Atzīst par spēku zaudējušu 
Madonas novada pašvaldības 
2022. gada 31. augusta lēmumu 
Nr. 562 (protokols Nr. 19, 32. p.) 
“Par ēdināšanas izdevumu seg-
šanu Madonas novada teritorijā 
deklarētajiem Kristiāna Dāvida 
pamatskolas izglītojamajiem no 
pašvaldības budžeta līdzek-
ļiem”.

Par finansējumu 
piešķiršanu slēpošanas 
inventāra iegādei

Plānojot 2024. gada pašvaldī-
bas budžetu, paredz 28 400 eiro 
slēpošanas inventāra iepirkuma 
veikšanai.

Vispārizglītojošo skolu sporta 
inventāra nodrošināšanai tika 
paredzēts finansējums 2023. gada 

2024. gada februāris
MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

INFORMATĪVS IZDEVUMS.
Izdevējs – 

Madonas novada pašvaldība.
Adrese: Madona, 
Saieta laukums 1.

Atbildīgie par izdevumu – 
Laura Kovtuna un Egils Kazakevičs.

Iespiests SIA “Erante”.



3Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada februārisDOMES ZIŅAS

Madonas novada pašvaldības domes  

2024. gada 15. janvāra ārkārtas sēdes lēmumu pārskats

Madonas novada pašvaldības domes  

2024. gada 31. janvāra ārkārtas sēdes lēmumu pārskats

budžetā. Tika sagatavots un iz-
sludināts iepirkums. 2023. gada 
decembrī noslēdzās slēpošanas 
iepirkums un tiks slēgts līgums 
par inventāra iegādi. Slēpošanas 
inventāra iepirkuma izpilde plā-
nota 2024. gada janvārī.

Par grozījumu  
pašvaldības  
Bērnu tiesību aizsardzības  
sadarbības grupas  
sastāvā

Izdara grozījumu Madonas 
novada pašvaldības 2023. gada 
28. septembra lēmumā Nr. 624 
(protokols Nr. 18, 70. p.) “Par Ma-
donas novada pašvaldības Bērnu 
tiesību aizsardzības sadarbības 
grupas sastāva apstiprināšanu”, 
to papildinot ar 1.6. punktu šādā 
redakcijā: “1.6. Madonas novada 
pašvaldības policijas inspektore 
Iveta Vāvere.”

Par Sadarbības  
teritorijas civilās 
aizsardzības plāna  
sadaļu par  
pasākumiem  
militāra iebrukuma  
vai kara gadījumā

Apstiprina Madonas sadarbī-
bas teritorijas civilās aizsardzības 
plāna sadaļu par darbību militāra 
iebrukuma vai kara gadījumā un 
iekļauj to Madonas sadarbības te-
ritorijas civilās aizsardzības plā-
nā. 

Ministru kabineta 2017. gada 
7. novembra noteikumos Nr. 658 
“Noteikumi par civilās aizsardzī-
bas plānu struktūru un tajos ie-
kļaujamo informāciju” paredzēts, 
ka sadarbības teritorijas civilās 
aizsardzības plānā līdz 2024. 
gada 1. janvārim jāiekļauj sadaļa 
par darbību militāra iebrukuma 
vai kara gadījumā, kā arī dotas 

plānošanas vadlīnijas.
Civilās aizsardzības plāna sa-

daļai par darbību militāra iebru-
kuma vai kara gadījumā pēc tās 
izstrādes kopija tiek nosūtīta at-
tiecīgajai Nacionālo bruņoto spē-
ku struktūrvienībai.   

Par kopīgās iestādes 
“Madonas novada un 
Varakļānu novada 
pašvaldības policija” 
izdevumu  
noteikšanu

Noteic iestādes “Madonas  
novada un Varakļānu novada  
pašvaldības policija”  darbības 
finansēšanai Madonas novada  
pašvaldības finansējumu 2024. 
gada janvārim un februārim – 
57 105,00 eiro.

Noteic, ka lēmums zaudē spē-
ku ar 2024. gada pašvaldības bu-
džeta spēkā stāšanos.

3.
Ukrainas iedzīvotāju ēdināšanas un izmitināšanas pakalpojumi šādam mērķim 
paredzētās vai pielāgotās Madonas novada pašvaldības iestāžu telpās  
(līdz 30.06.2024):

3.1. Ierodoties izmitināšanas vietā no 01.07.2022.:  

3.1.1. izmitināšanas maksa (maksimums 120 dienas): 
3.1.1.1. mēnesī, ja istabiņā ir līdz 3 personām 1 personai 82,65 17,35 100,00
3.1.1.1.2. par katru nākamo personu 1 personai 41,32 8,68 50,00
3.1.1.2. diennaktī, ja istabiņā ir līdz 3 

personām 
1 personai 2,75 0,58 3,33

3.1.1.2.1 par katru nākamo personu 1 personai 1,38 0,29 1,67
3.1.2. ēdināšanas pakalpojumi diennaktī (maksimums 30 dienas): 
3.1.2.1 saņemot gatavas maltītes 1 personai 7,73 1,62 9,35
3.1.2.2 saņemot pārtikas produktus 1 personai 4,13 0,87 5,00

3.2. Pēc 120/30 dienu pakalpojumu termiņu beigšanās (pēc 
valsts atbalsta termiņa beigām) 

3.2.1. izmitināšanas pakalpojums diennaktī 1 istaba 4,96 1,04 6,00

Par piedalīšanos projektā 

Nolemj piedalīties projekta 
“Riverways II – ūdenstūrisma pie-
ejamība dažādām mērķauditori-
jām” pieteikuma sagatavošanā un 
īstenošanā. 

Par ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifu 

Atbalsta vienota  tarifa noteik-
šanu visiem SIA “Madonas ūdens” 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
lietotājiem visā SIA “Madonas 
ūdens” pakalpojumu sniegšanas 
teritorijā nošķirtajās centralizēta-
jās ūdensapgādes sistēmās un no-
šķirtajās centralizētajās kanalizā-
cijas sistēmās.

Madonas novada pašvaldībā 
tika saņemta Sabiedrisko pakalpo-
jumu regulēšanas komisijas vēs-
tule, kurā lūgts sniegt viedokli par 
vienādu ūdenssaimniecības pakal-
pojumu tarifu piemērošanu visiem 
SIA “Madonas ūdens” ūdenssaim-
niecības pakalpojumu lietotājiem. 
Tāpat arī tika saņemts Madonas 
pilsētas iedzīvotāju interešu aiz-
stāvības biedrības iesniegums, 
kurā lūgts pārskatīt Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisi-
jai iesniegtos tarifus.

Par līdzfinansējuma 
piešķiršanu

Piešķir palīdzību – līdzfinan-
sējumu – dzīvojamajai mājai pie-
saistītā zemes gabala labiekārto-
šanas pasākumu veikšanai daudz-
dzīvokļu dzīvojamās mājas Raiņa 
iela 25A, Madona, Madonas no-
vads, dzīvokļu īpašnieku kopībai 
50% apmērā no veikto labiekārto-
šanas pasākumu veikšanas izmak-
sām – 284,70 eiro.

Labiekārtošanas darbi pare-
dzēti pagalma apgaismojuma at-
jaunošanai. Līdzfinansējums pie-

šķirts saskaņā ar Madonas novada 
pašvaldības 31.08.2022. saistoša-
jiem noteikumiem Nr. 32 “Mado-
nas novada pašvaldības līdzfinan-
sējuma piešķiršanas kārtība 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
energoefektivitātes pasākumu 
veikšanai, renovācijai un tām pie-
saistīto zemes gabalu labiekārto-
šanai”.

Par  
pašvaldības iestāžu 
reorganizāciju

Ar 2024. gada 1. februāri no-
lemj uzsākt Madonas novada paš-
valdības iestāžu “Madonas novada 
Lazdonas pagasta pārvalde” un 
“Madonas pilsētas īpašumu uztu-
rēšanas dienests” reorganizāciju, 
tās apvienojot un uz to bāzes iz-
veidojot jaunu Madonas novada 
pašvaldības iestādi “Madonas no-
vada Madonas apvienības pārval-
de”. 

Ar 2024. gada 1. februāri no-
lemj uzsākt Madonas novada paš-
valdības iestādes “Madonas Bērnu 
un jauniešu centrs” reorganizāci-
ju, iestādes struktūrvienību “Ma-
donas novada Multifunkcionālais 
jaunatnes iniciatīvu centrs “Kubs” 

nododot jaunizveidojamajai Ma-
donas novada pašvaldības iestādei 
“Madonas novada Madonas apvie-
nības pārvalde”.  

Noteic, ka:  
1. pašvaldības iestāžu reorga-

nizācija ir pabeidzama 2024. gada 
29. februārī;

2. Madonas novada pašvaldī-
bas iestāde “Madonas novada Ma-
donas apvienības pārvalde” darbu 
uzsāk 2024. gada 1. martā;

3. Ar 2024. gada 1. martu beidz 
pastāvēt pašvaldības iestādes 
“Madonas novada Lazdonas pa-
gasta pārvalde” un “Madonas pil-
sētas īpašumu uzturēšanas die-
nests”.

4. Madonas novada pašvaldī-
bas iestāde “Madonas novada Ma-
donas apvienības pārvalde” ir paš-
valdības iestāžu “Madonas novada 
Lazdonas pārvalde”, “Madonas 
pilsētas īpašumu uzturēšanas die-
nests” un pašvaldības iestādes 
“Madonas Bērnu un jauniešu 
centrs” struktūrvienības “Mado-
nas novada Multifunkcionālais 
jaunatnes iniciatīvu centrs “Kubs” 
saistītās mantas, saistību un tie-
sību pārņēmēja.

5. Ar 2024. gada 1. martu spē-
ku zaudē: Madonas novada pašval-
dības iestādes “Madonas novada 
Lazdonas pagasta pārvaldes noli-
kums” (apstiprināts ar 28.08.2018. 
domes lēmumu Nr. 85); Madonas 
novada pašvaldības iestādes “Ma-
donas pilsētas īpašumu uzturēša-
nas dienests” nolikums (apstipri-
nāts ar 20.07.2021. domes lēmumu 
Nr. 57). 

Par speciālistam izīrējamas 
dzīvojamās telpas statusa 
noteikšanu

Piešķir speciālistam izīrējamas 
dzīvojamās telpas statusu Mado-
nas novada pašvaldības īpašumā 
esošai dzīvojamajai telpai – dzī-
vokļa īpašumam J. Ramaņa ielā 
72, Biksērē, Sarkaņu pagastā, Ma-
donas novadā.

Par Madonas apvienības 
pārvaldes nolikuma 
apstiprināšanu 

Apstiprina Madonas novada 
pašvaldības iestādes “Madonas 
novada Madonas apvienības pār-
valde” nolikumu, kas stājas spēkā 
2024. gada 1. martā.

Par Madonas  
apvienības pārvaldes 
vadītāja iecelšanu  
amatā

Ar 2024. gada 1. martu pārceļ 
Gunti Ķeveri Madonas novada paš-
valdības iestādes “Madonas nova-
da Madonas apvienības pārvalde” 
pārvaldes vadītāja amatā.

Madonas pilsētas pārvaldnieks 
Guntis Ķeveris kopš 2023. gada 1. 
marta paralēli saviem tiešajiem 
amata pienākumiem pilda pagas-
ta pārvaldes vadītāja amata pie-
nākumus Lazdonas pagastā, līdz-
šinējie darba izpildes rezultāti ir 
vērtējami kā ļoti labi. Viņam iz-
teikts priekšlikums grozīt esošo 
darba līgumu, ņemot vērā darba 

izpildes rezultātu izvērtējumu; sa-
ņemta G. Ķevera piekrišana 
priekšlikumam.

Par ieguves  
atļaujas izsniegšanu 
atradnei

Izsniedz [..] bieži sastopamo 
derīgo izrakteņu ieguves atļauju 
smiltsgrants un smilts ieguvei 
atradnē “Lāči”, kas atrodas nekus-
tamā īpašuma “Lāči” zemesgaba-
lā ar kadastra apz. 70270140070, 
Cesvaines pagastā, Madonas no-
vadā.

Nolemj atļauju izsniegt pēc 
valsts nodevas 142,29 eiro apmērā 
samaksas pašvaldības budžetā.

Par grozījumiem  
nolikumā 

Veic šādus grozījumus Mado-
nas novada pašvaldības iestādes 
“Madonas bērnu un jauniešu 
centrs” nolikumā:

1. aizstāj nolikuma izdošanas 
tiesiskajā pamatojumā vārdus un 
skaitļus “likuma “Par pašvaldī-
bām” 21. panta 8. punktu” ar vār-
diem un skaitļiem “Pašvaldību 
likuma 10. panta pirmās daļas 8. 
punktu”;

2. svītro nolikuma 1. punktā 
teikumu “Iestāde ir Madonas no-
vada pašvaldības darba ar jaunat-
ni īstenošanas instruments un 
institucionālās sistēmas darbam 
ar jaunatni sastāvdaļa.”;

Par grozījumiem maksas 
pakalpojumu cenrādī

Ar 2024. gada 1. janvāri stājas 
spēkā šādi grozījumi Madonas no-
vada pašvaldības domes 29. 
09.2022. lēmuma Nr. 653 “Par Ma-
donas novada pašvaldības maksas 

pakalpojumu cenrāžu apstiprinā-
šanu” (protokols Nr. 21., 46. p.): 
Pielikumā Nr. 19 “Madonas nova-
dā sniegtie maksas pakalpojumi 
un to cenrādis” punktā 3. maina 
datumu uz “(līdz 30.06.2024.)”. Un 
atstāj 3. punktu šādā redakcijā:

➔ 4. lpp

Projekta apstiprināšanas ga-
dījumā, piešķirs Madonas nova-
da pašvaldības līdzfinansējumu 
un priekšfinansējumu 25 000 
eiro projekta aktivitāšu īsteno-
šanai.

Projekta ietvaros paredzētas 

aktivitātes Madonas novada Lu-
bāna mitrāja zonā, pie Aiviekstes 
upes iztekas no Lubāna ezera uz-
labojot esošo infrastruktūru, no-
drošināt vides pieejamību perso-
nām ar funkcionāliem traucēju-
miem. 

Projekta ūdens pieejamības un 
izmantošanas uzlabošanai pare-
dzēts novietot divas laivu piestāt-
nes, tās savienojot ar esošajām 
laipām, un izveidot multifunkcio-
nālu atpūtas vietu.



4

➔ 3. lpp

Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada februāris DOMES ZIŅAS

3. izteic nolikuma 6. punktu 
šādā redakcijā: “6. Iestādes izglī-
tības programmu īstenošanas vie-
tas adreses norādītas Valsts izglī-
tības informācijas sistēmā Minis-
tru kabineta noteiktajā kārtībā.”;

4. svītro nolikuma 8. punktā 
vārdus “darbs ar jaunatni Mado-
nas pilsētā.”; nolikuma 9.6. pun-
ktā vārdus “īstenot darbu ar jau-
natni”; nolikuma 9.9. punktu; no-
likuma 9.11. punktā vārdus “jau-
natnes darba”; svītrot nolikuma 
9.14. un 18. punktu;

5. izteic nolikuma 40. punktu 
šādā redakcijā: “40. Direktors, at-
bilstoši apstiprinātajam budže-
tam, ir tiesīgs slēgt zemsliekšņa 
iepirkumu līgumus (piegādes, pa-
kalpojumu), ievērojot Dibinātāja 
noteikto iepirkumu organizēšanas 
kārtību, kā arī uzņēmuma līgu-
mus, telpu nomas līgumus un ci-
tus līgumus Iestādes funkciju no-
drošināšanai.”

Noteic, ka grozījumi nolikumā 
stājas spēkā 2024. gada 1. martā.

Par iecelšanu Liezēres 
pagasta pārvaldes  
vadītāja amatā

Ar 2024. gada 1. februāri pār-
ceļ Jāni Daideru Liezēres pagasta 
pārvaldes vadītāja amatā. 

Liezēres pagasta pārvaldes 
Īpašumu uzturēšanas nodaļas va-
dītājs Jānis Daiders kopš 2022. 
gada 2. decembra paralēli saviem 
tiešajiem amata pienākumiem pil-
da pagasta pārvaldes vadītāja 
amata pienākumus Liezēres pa-
gastā, līdzšinējie darba izpildes 
rezultāti ir vērtējami kā ļoti labi.  
Viņam izteikts priekšlikums gro-
zīt esošo darba līgumu, ņemot 
vērā darba izpildes rezultātu iz-
vērtējumu, kā arī iespējamās 
strukturālās izmaiņas Liezēres 
pagasta pārvaldē; saņemta J. Dai-
dera piekrišana priekšlikumam.

Par iecelšanu Aronas, 
Dzelzavas un Sarkaņu 
pagasta pārvaldes  
vadītāja amatā

Ar 2024. gada 1. februāri pār-
ceļ Sandi Kalniņu Aronas, Dzelza-
vas un Sarkaņu pagasta pārvaldes 
vadītāja amatā.

Sandis Kalniņš kopš 2023. 
gada 1. marta papildus saviem tie-
šajiem amata pienākumiem pilda 
arī Aronas pagasta pārvaldes va-
dītāja pienākumus, līdzšinējie dar-
ba izpildes rezultāti ir vērtējami 
kā ļoti labi.  Viņam izteikts priekš-
likums grozīt esošo darba līgumu, 
ņemot vērā darba izpildes rezultā-
tu izvērtējumu; saņemta S. Kalni-
ņa piekrišana priekšlikumam.

Par iecelšanu Vestienas 
pagasta pārvaldes  
vadītāja amatā

Ar 2024. gada 1. februāri pār-
ceļ Mariku Veibu Vestienas pagas-
ta pārvaldes vadītājas amatā. 

Vestienas pagasta pārvaldes 
Īpašumu uzturēšanas nodaļas va-
dītāja Marika Veiba kopš 2022. 
gada 2. decembra paralēli saviem 
tiešajiem amata pienākumiem pil-
da pagasta pārvaldes vadītāja 
amata pienākumus Vestienas pa-
gastā, līdzšinējie darba izpildes 
rezultāti ir vērtējami kā  labi. Vi-
ņai izteikts priekšlikums grozīt 
esošo darba līgumu, ņemot vērā 

Par papildu mērķdotāciju sadalījumu

Apstiprina, saskaņā ar 30.12.2021. „Madonas novada pašvaldības 
ceļu fonda pārvaldīšanas kārtība” 3. daļu, Madonas novada pašvaldības 
līdz 2023. gada 1. oktobrim īpašumā pārņemtajiem valsts vietējo au-
toceļu posma kilometriem  uzturēšanai paredzēto naudas līdzekļu sa-
dalījumu Madonas novada pašvaldības pagastu pārvaldēm, apvienību 
pārvaldēm  2024. gadā.

Pārvalde

No 
trans-
port- 

līdzekļu 
skaita 
(EUR)

No ielu 
un tiltu 
lauku-
miem 
(EUR)

No au-
toceļu 

garuma 
(EUR)

 Pavi-
sam 
kopā 
(EUR)

Sada-
lījuma 
koefi-
cients 
(% no 

kop.fin.)

MADONAS PILSĒTA 0 0 0 0 0.00

ARONAS PAGASTA PĀRVALDE 2306 559 1436 4300 11.14

BARKAVAS PAGASTA PĀRVALDE 0 0 0 0 0.00

BĒRZAUNES PAGASTA PĀRVALDE 1881 2588 1629 6098 15.79

DZELZAVAS PAGASTA PĀRVALDE 1486 118 218 1822 4.72

KALSNAVAS PAGASTA PĀRVALDE 0 0 0 0 0.00

LAZDONAS PAGASTA PĀRVALDE 0 0 0 0 0.00

LIEZĒRES PAGASTA PĀRVALDE 1854 2941 2932 7726 20.01

ĻAUDONAS PAGASTA PĀRVALDE 0 0 0 0 0.00

MĀRCIENAS PAGASTA PĀRVALDE 0 0 0 0 0.00

MĒTRIENAS PAGASTA PĀRVALDE 1039 2441 2364 5844 15.14

OŠUPES PAGASTA PĀRVALDE 0 0 0 0 0.00

PRAULIENAS PAG. PĀRVALDE 2166 4853 4805 11824 30.62

SARKAŅU PAGASTA PĀRVLADE 0 0 0 0 0.00

VESTIENAS PAGASTA PĀRVALDE 851 15 129 995 2.58

CESVAINES APV. PĀRVALDE 0 0 0 0 0.00

ĒRGĻU APVIENĪBAS PĀRVALDE 0 0 0 0 0.00

LUBĀNAS APVIENĪBAS PĀRVALDE 0 0 0 0 0.00

KOPĀ: 11583 13514 13514 38610 100.00

Ja gada laikā Madonas novada pašvaldības autoceļu un ielu uztu-
rēšanai paredzēto naudas līdzekļu daudzums tiek mainīts, tad naudas 
līdzekļu sadalījums Madonas novada pašvaldības pagastu pārvaldēm 
un Madonas pilsētai tiek noteikts pēc sadalījuma koeficienta (% no 
kopējā finansējuma).

Madonas novada pašvaldības līdz 2023. gada 1. oktobrim īpašumā 
pārņemtajiem valsts vietējo autoceļu posma kilometriem  uzturēšanai 
paredzēto naudas līdzekļu sadalījuma Madonas novada pašvaldības 
pagastu pārvaldēm, apvienību pārvaldēm 2024. gadā aprēķins redzams 
lēmuma pielikumā.

darba izpildes rezultātu izvērtē-
jumu, kā arī iespējamās struktu-
rālās izmaiņas Vestienas pagasta 
pārvaldē; saņemta M. Veibas pie-
krišana priekšlikumam.

Par pašvaldības līdzdalības 
izbeigšanu

Nolemj izbeigt Madonas nova-
da pašvaldības līdzdalību SIA 
“Madonas laukceltnieks”, reģis-
trācijas numurs 40003035273, un 
pārdot pašvaldībai piederošās SIA 
“Madonas laukceltnieks” 14 kapi-
tāla daļas.

Atrodama informācija, ka SIA 
“Madonas laukceltnieks” izveido-
jies 1991. gadā un nodarbojas ar 
metālizstrādājumu, krāsu un stik-
la mazumtirdzniecība specializē-
tajos veikalos. Konstatēts, ka SIA 
darbība nav pašvaldības funkcija 
un tās veikšanu nevar pamatot arī 
ar pašvaldības brīvprātīgo inicia-
tīvu.

Par projektu “Velotrases 
izbūve Ērgļu ciemā” 

Apstiprina projekta Nr. 
2305AL23A019.2203000009 
“Velotrases izbūve Ērgļu ciemā” 
izmaksas 111 636,44 eiro apmērā. 

Nolemj ņemt aizņēmumu 
50 000 eiro projekta īstenošanai, 
Valsts kasē uz 20 gadiem ar no-
teikto procentu likmi un atlikto 
maksājumu uz 3 gadiem. Aizņē-
mumu izņemt un apgūt 2024. un 
2025. gadā, tā atmaksu garantējot 
ar pašvaldības budžetu.

Piešķir projekta īstenošanai 
pašvaldības finansējumu 54 636,44 
eiro apmērā no Ērgļu apvienības 
pārvaldes 2023. gada budžeta atli-
kuma.

Projekta aktivitātēm ir pieej-
ams avanss 7 000 eiro  apmērā.

Par finansiālu atbalstu 
grāmatas izdošanai

Piešķirt finansiālu atbalstu 
380 eiro apmērā dzejnieces Andas 
Līces dzejas un eseju krājuma “Nā-
kamā pietura” izdošanai no Attīs-
tības nodaļas 2024. gada kultūras 
budžeta koda: Atbalsts Madonas 
novada autoru grāmatu izdošanai, 
jaunradei.

Par valsts mērķdotācijas 
sadali 

 � Sadala Madonas novada 
pašvaldības vispārējās pama-
tizglītības un vispārējās vidējās 
izglītības iestāžu pedagoģisko 
darbinieku darba samaksai un 
sociālās apdrošināšanas obligā-
tajām iemaksām paredzēto valsts 
mērķdotāciju no 2024. gada 
1. janvāra līdz 31. augustam 
45  786 000 eiro apmērā.

 � Iedala Dzelzavas Pakalnu 
pamatskolai valsts mērķdotāci-
ju no 2024. gada 1. janvāra līdz 
31. augustam 817 866 eiro apmē-
rā, t.sk. pedagoģisko darbinieku 
darba samaksai un sociālās ap-
drošināšanas obligātajām iemak-
sām – 590 664 eiro, kā arī ārst-
niecības personu darba samaksas 
pieaugumam 2024. gadā – 2564 
eiro.

 � Sadala Madonas novada 
pašvaldības izglītības iestādēm 
bērnu no piecu gadu vecuma iz-
glītošanā nodarbināto pirmssko-
las izglītības pedagoģisko darbi-
nieku darba samaksai un sociālās 
apdrošināšanas obligātajām ie-
maksām paredzēto valsts mērķ-
dotāciju no 2024. gada 1. janvāra 
līdz 31. augustam 904 144 eiro 
apmērā.

 � Sadala Madonas novada 
pašvaldības interešu izglītības 
programmu pedagoģisko darbi-
nieku darba samaksai un sociālās 
apdrošināšanas obligātajām ie-
maksām paredzēto mērķdotāciju 
no 2024. gada 1. janvāra līdz 31. 
augustam 260 743 eiro apmērā.

Par kredītu pamatsummas 
atmaksāšanu

Nolemj 2024. gadā atmaksāt 
Madonas novada pašvaldības ceļu 
un ielu tīkla finansēšanai ņemto 
kredītu pamatsummas būvniecī-
bas projektiem no Valsts pamat-
budžeta valsts autoceļu fonda 
programmas “Mērķdotācijas paš-
valdību autoceļiem (ielām)” 
apakšprogrammas piešķirtajiem 
līdzekļiem 186 712 eiro apmērā. 

Par klienta līdzdalības 
maksājumu

Noteic, ka ar 2024. gada 1. 
martu klienta līdzdalības maksā-
jums par sociālo pakalpojumu  
“Aprūpe mājās”: 

I aprūpes līmenim (līdz 4 stun-
dām nedēļā)  – 31,00 eiro mēnesī;

II aprūpes līmenim (līdz 6 
stundām nedēļā)  – 47,00 eiro mē-
nesī;

III aprūpes līmenim (līdz 8 
stundām nedēļā) – 62,00 eiro mē-
nesī;

IV aprūpes līmenim (līdz 10 
stundām nedēļā)  – 78,00 eiro mē-
nesī.

Par amata vienību saraksta 
apstiprināšanu

Ar 2024. gada 1. janvāri apstip-
rina Madonas novada pašvaldības 
izglītības iestāžu pedagogu ama-
ta vienību sarakstu saskaņā ar lē-
mumam pievienoto pielikumu.

Atzīst par spēku zaudējušu 
28.09.2023. domes lēmumu Nr. 
630 ”Par Madonas novada pašval-
dības izglītības iestāžu pedago-
ģisko darbinieku amata vienību 
saraksta apstiprināšanu” (proto-
kols Nr. 18, 96. p).

Par finansējuma  
piešķiršanu biedrībai

Piešķir finansējumu 1000 eiro 
apmērā teātra studijas vadītājai 
darba samaksas nodrošināšanai un 
valsts sociālās apdrošināšanas ob-
ligātajām iemaksām no 2024. ga-
dam no izglītības pasākumu bu-
džetā šim mērķim paredzētā finan-
sējuma. 

Par atbrīvošanu no telpu 
nomas maksas

Atbrīvo SIA “Madonas slimnī-
ca” no tautas nama “Kalnagravas” 
telpu nomas maksas 16. februārī 
no plkst. 19.00 līdz 17. februāra 
plkst. 01.00 gada balvu vairākās 
nominācijās pasniegšanai darbi-
niekiem. Aprēķinātie telpu nomas 
neieņemtie ienākumi ir 111,41 eiro 
(ar PVN).

Par Madonas novada 
pašvaldības  
2024. gada budžetu

Apstiprina Madonas novada 
pašvaldības Saistošos noteikumus 
Nr. 2 “Par Madonas novada paš-
valdības 2024. gada budžetu”.

Lēmuma pielikumā – Saistošie 
noteikumi Nr. 2, pamatbudžeta 
kopsavilkums, pamatbudžeta ie-
ņēmumi, pamatbudžeta izdevumi, 
ziedojumi, paskaidrojuma raksts.

Par pašvaldības autoceļu un ielu uzturēšanai paredzēto 
naudas līdzekļu sadalījumu 2024. gadā

Apstiprina, saskaņā ar 30.12.2021. „Madonas novada pašvaldības 
ceļu fonda pārvaldīšanas kārtība” 3. daļu, Madonas novada pašvaldī-
bas autoceļu un ielu uzturēšanai paredzēto naudas līdzekļu sadalījumu 
Madonas novada pašvaldības pagastu pārvaldēm, apvienību pārvaldēm 
un Madonas pilsētai 2024. gadā.

Pārvalde

Kopā:
Sadalījuma 
koeficients 
(% no kop.

fin.)

No 
pašvaldības 

budžeta 
(EUR)

No ceļu  
fonda  
(EUR)

Pavisam  
kopā  
(EUR)

MADONAS PILSĒTA 52819 391947 444769 28.29

ARONAS PAGASTA PĀRVALDE 7282 53985 61267 3.90

BARKAVAS PAGASTA PĀRVALDE 6498 48128 54626 3.48

BĒRZAUNES PAGASTA PĀRVALDE 6442 47828 54270 3.45

DZELZAVAS PAGASTA PĀRVALDE 5284 39166 44450 2.83

KALSNAVAS PAGASTA PĀRVALDE 8626 64013 72639 4.62

LAZDONAS PAGASTA PĀRVALDE 2222 16487 18709 1.19

LIEZĒRES PAGASTA PĀRVALDE 6498 48254 54751 3.48

ĻAUDONAS PAGASTA PĀRVALDE 7263 53842 61105 3.89

MĀRCIENAS PAGASTA PĀRVALDE 4911 36473 41383 2.63

MĒTRIENAS PAGASTA PĀRVALDE 6516 48411 54927 3.49

OŠUPES PAGASTA PĀRVALDE 6199 45981 52179 3.32

PRAULIENAS PAGASTA PĀRVALDE 6927 51454 58381 3.71

SARKAŅU PAGASTA PĀRVLADE 7095 52722 59817 3.80

VESTIENAS PAGASTA PĀRVALDE 4257 31534 35791 2.28

CESVAINES APVIENĪBAS PĀRVALDE 18204 135123 153327 9.75

ĒRGĻU APVIENĪBAS PĀRVALDE 17290 128274 145564 9.26

LUBĀNAS APVIENĪBAS PĀRVALDE 12379 91852 104231 6.63

KOPĀ: 186712 1385473 1572185 100.00

Ja gada laikā Madonas novada pašvaldības autoceļu un ielu uztu-
rēšanai paredzēto naudas līdzekļu daudzums tiek mainīts, tad naudas 
līdzekļu sadalījums Madonas novada pašvaldības pagastu pārvaldēm 
un Madonas pilsētai tiek noteikts pēc sadalījuma koeficienta (% no 
kopējā finansējuma).

Madonas novada pašvaldības autoceļu un ielu uzturēšanai pare-
dzēto naudas līdzekļu sadalījuma Madonas novada pašvaldības pagas-
tu pārvaldēm, apvienību pārvaldēm un Madonas pilsētai 2024. gadā 
aprēķins redzams lēmuma pielikumā.



5Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada februārisDOMES ZIŅAS

Par Sociālās jomas projektu 
konkursu

Apstiprina Sociālās jomas pro-
jektu konkursa nolikumu 2024. 
gadam.

Līdzfinansējumu projektu īs-
tenošanai paredz nodrošināt no 
Madonas novada pašvaldības 
2024. gada budžeta pozīcijas “Sa-
biedrības integrācija un līdzdalī-
ba” (kods 1501.39) paredzētajiem 
līdzekļiem 10 000 eiro apmērā.

Par ziedojumu izlietošanu

Nolemj ļaut izlietot ziedoju-
mus 1910 eiro apmērā Cesvaines 
pils Lielās halles kamīna restau-
rācijai.

Ir iespēja individuāli ziedot 
pils atjaunošanai, līdzekļus pār-
skaitot uz pašvaldības ziedojumu 

kontu. Pašlaik kontā ir vairāki tūk-
stoši eiro, no kuriem lielākā daļa 
ziedota ar mērķi Lielās halles ka-
mīna atjaunošanai. 

Par pašvaldības autoceļu un 
ielu sadalījumu uzturēšanas 
klasēs ziemas sezonai 

Apstiprina Madonas novada 
pašvaldības autoceļu un ielu sada-
lījumu uzturēšanas klasēs ziemas 
sezonai atbilstoši pielikumam Nr.1 
(no 16. oktobra līdz 15. aprīlim).

Piemēro Madonas novada paš-
valdības ielu ikdienas uzturēša-
nas prasībām un to izpildes kon-
troles kārtībai Madonas novada 
pilsētās un novada pagastos Mi-
nistru kabineta 07.01.2021. notei-
kumus Nr. 26 „Noteikumi par 
valsts un pašvaldību autoceļu ik-
dienas uzturēšanas prasībām un 

to izpildes kontroli”.
Ar lēmuma stāšanos spēkā 

spēku zaudē  Madonas novada 
pašvaldības domes 2023. gada lē-
mums Nr. 785 “Madonas novada 
pašvaldības autoceļu un ielu sada-
lījumu uzturēšanas klasēs ziemas 
sezonai (no 16. oktobra līdz 15. ap-
rīlim)” (protokols Nr. 22, 62. p.).

Par NVO iniciatīvu projektu 
konkursu

Apstiprina NVO iniciatīvu pro-
jektu konkursa nolikumu 2024. 
gadam.

Līdzfinansējumu projektu īs-
tenošanai paredz nodrošināt no 
Madonas novada pašvaldības 
2024. gada budžeta pozīcijas “Sa-
biedrības integrācija un līdzdalī-
ba” (kods 1501.39) paredzētajiem 
līdzekļiem 20 000 eiro apmērā.

Par pārvaldes  
uzdevuma deleģēšanu 
biedrībai

Deleģēt biedrībai “Latvijas Sa-
mariešu apvienība”, vienotais re-
ģistrācijas Nr. 40008001803, pār-
valdes uzdevumu – sociālā pakal-
pojuma “Aprūpe mājās” – snieg-
šanu.

Noslēdz deleģēšanas līgumu 
starp Madonas novada pašvaldību 
un biedrību “Latvijas Samariešu 
apvienība” uz 3 gadiem.

Sagatavoja 
 LAURA KOVTUNA, 

Madonas novada  
Centrālās administrācijas 

Attīstības nodaļas 
sabiedrisko attiecību 

speciāliste 

Ar lēmumu pilnu tekstu  
var iepazīties: 

* www.madona.lv –  
sadaļā “Pašvaldība”, 
“Domes lēmumi” 

* klientu apkalpošanas zālē  
Saieta laukumā 1, Madonā 

* noskenējot QR kodu 

Ar lēmumu video apskatu 
iespējams iepazīties  
www.madona.lv

Šā gada 19. janvārī noslēdzās 
klātienes un tiešsaistes 
semināri, kuros Vidzemes 
pašvaldību izpilddirektori  
un speciālisti, kopumā  
ap 300 pašvaldību darbinieku,  
apguva vadības un 
komunikācijas prasmes.

 Tās noderēs turpmākajā ikdie-
nas darbā gan prasmīgi vadot dar-
ba kolektīvus, gan savstarpējā ko-
munikācijā, gan arī saziņā ar ie-
dzīvotājiem. Mācības apmeklēja 
arī vairāk nekā 30 Madonas nova-
da pašvaldības darbinieku.

Apmācības Vidzemes plānoša-
nas reģions (VPR) organizēja ar 
mērķi padarīt efektīvāku gan iek-
šējo, gan ārējo pašvaldību komu-
nikāciju. Iegūtās zināšanas vairos 
pašvaldību kapacitāti publisko pa-
kalpojumu nodrošināšanā. Šāda 
zināšanu stiprināšana ir īpaši bū-
tiska apstākļos, kad līdz ar admi-
nistratīvi teritoriālo reformu paš-
valdību administrācijām un spe-
ciālistiem nācās pārorientēties 
jaunai darba kārtībai.

Tiešsaistē sešu vebināru cik-

lam pieslēdzās 269 pašvaldību un 
VPR speciālisti, savukārt divās klā-
tienes darbsemināru nodarbībās 
vadības prasmes apguva 14 izpild-
direktori un viņu vietnieki no as-
toņām Vidzemes pašvaldībām.

Pašvaldību speciālisti sešu ve-
bināru ciklā “Pašvaldību darbinie-
ku efektīva komunikācija publisko 
pakalpojumu sniegšanā pēc ATR” 

apguva dažādus komunikācijas as-
pektus, kas ikdienas saziņā ļaus 
prasmīgi integrēt organizācijas 
misiju un mērķus. Tika pievērsta 
uzmanība lojalitātei un kolektīva-
jai atbildībai, motivācijas saglabā-
šanai, visbeidzot aizvadot praktis-
kas nodarbības par efektīvu komu-
nikāciju epastos. 

Atsevišķi tika sagatavots mā-

Atsevišķi sagatavots mācību kurss arī pašvaldību izpilddirektoriem un 
viņu vietniekiem, lai stiprinātu vadības prasmes.

Madonas novada pašvaldības 
darbinieki stiprinājuši vadības un 
komunikācijas prasmes 

cību kurss arī pašvaldību izpilddi-
rektoriem un viņu vietniekiem, lai 
stiprinātu vadības prasmes. Tēmas 
skāra darbinieku motivēšanu, in-
dividuālo sarunu vadīšanu un to 
nozīmību komandas veidošanā, 
darba efektivitātes palielināšanā 
un labbūtības veicināšanā. Tika 
apgūtas dažādas sarunu metodes, 
kā arī tika veikts sava darba un rī-
cību audits un tika identificēti trū-
kumi komandas šī brīža komuni-
kācijā, fiksējot risinājumus, kā to 
uzlabot. 

Mācību dalībniece, Madonas 
novada pašvaldības vecākā spe-
ciāliste – nekustamā īpašuma no-
dokļa administratore Velta Vil-
šķērste atzīst: “Strādājot kolek-
tīvā, liela nozīme ir individuālās 
un kolektīvās atbildības saskaņai, 
jābūt kolektīvai uzticībai. Ja ir ko-
pīgas problēmas, tad tās arī jāri-
sina kopīgi. Varējām apgūt iema-
ņas, kā komunicēt  ar klientiem 
bez stresa, kopīgi atrisinot prob-
lēmas, kā arī iemācījāmies paņē-
mienus, kā atbrīvot no stresa arī 
sevi. Labs ieguvums bija darbse-
mināru cikla nodarbībai par  eko-

munikāciju ar klientiem.”
Vidzemes plānošanas reģions 

vebināru ciklu un darbseminārus 
organizēja Eiropas Savienības Lat-
vijas Atveseļošanas un noturības 
mehānisma plāna investīcijas 
3.1.1.2.i. “Pašvaldību kapacitātes 
stiprināšana to darbības efektivi-
tātes un kvalitātes uzlabošanai” 
ietvaros; projekta finansējuma sa-
ņēmējs un vadošais partneris ir 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija.

Projekta mērķis ir celt pašval-
dību kapacitāti to darbības efekti-
vitātes un kvalitātes uzlabošanai 
administratīvi teritoriālās refor-
mas kontekstā, lai pašvaldības spē-
tu nodrošināt tām likumos noteik-
to autonomo funkciju izpildi salī-
dzināmā kvalitātē un pieejamībā, 
kā arī spētu sniegt iedzīvotājiem 
kvalitatīvus pakalpojumus par sa-
mērīgām izmaksām.

Informāciju sagatavoja
ANITA ĀBOLIŅA,

Vidzemes plānošanas reģiona
galvenā komunikācijas 

speciāliste

Līdzšinējais SIA “Madonas 
Siltums” valdes loceklis Ivars 
Grandāns ir iesniedzis 

kapitāldaļu turētāja pārstā-
vim – pašvaldības izpild-
direktoram Uģim  
Fjodorovam – paziņojumu  
par valdes locekļa amata 
atstāšanu, pēdējā pienākumu 
veikšanas diena – 31.01.2024.

Lai nodrošinātu nepārtrauktu 

kapitālsabiedrības darbību, no 
01.02.2024. kā pagaidu valdes lo-
ceklis ir iecelts SIA “Madonas Sil-
tums” prokūrists Andris Balodis.

Šobrīd tiek uzsākta dokumentu 
gatavošana SIA “Madonas Siltums” 
valdes locekļa nominēšanas pro-
cesam –  valdes locekļa amata pre-

tendentu atlasei, piemērojot atklā-
ta konkursa procedūru atbilstoši 
normatīvajam regulējumam.

Paralēli SIA “Madonas Siltums” 
norisinās audits, lai izvērtētu ka-
pitālsabiedrības darbības efektivi-
tāti un izstrādātu priekšlikumus tās 
darbības pilnveidošanai. Audita 

ziņojums tiks saņemts tuvākajā 
laikā.

Informāciju sagatavoja 
Madonas novada  

Centrālās administrācijas 
Juridiskā un personāla  

nodaļa

Madonas novada pašvaldība 
atgādina, ka ar 2024. gada 
1. februārī stājušies spēkā 
Madonas novada pašvaldības 
saistošie noteikumi Nr. 13 
“Madonas novada pašvaldībai 
piederošo un tās nomāto 
dzīvojamo telpu īres maksas 
noteikšanas kārtība”. 

Pašlaik par Madonas novada 

pašvaldības īpašumā vai valdīju-
mā esošo dzīvojamo telpu klasifi-
kāciju, īres maksas apmēru un īres 
maksas aprēķināšanas metodiku 
saistošie noteikumi nebija izdoti.

Saistošie noteikumi paredz pa-
augstināt dzīvojamo telpu īres ce-
nas visā novada teritorijā. No sa-
ņemtās īres maksas paredzēts 
kompensēt pašvaldības finanšu 
ieguldījumus dzīvojamo ēku re-

montā. Tādējādi saistošie notei-
kumi kopumā veicinās pašvaldī-
bas dzīvojamā fonda sakārtošanu, 
uzlabošanu. Ar precīzu īres cenu 
konkrētajā pagasta vai pilsētas te-
ritorijā, kā arī par pieejamajām 
atlaidēm, var iepazīties vietnē  
likumi.lv (noskenējot QR kodu).

Noteikumu piemērošanas jau-
tājumos persona var vērsties Ma-
donas novada pašvaldībā, adrese: 

Saieta laukums 1, Madona, Mado-
nas novads, LV4801, vai rakstot 
uz elektronisko pasta adresi: 
pasts@madona.lv.

Apkopoja LAURA KOVTUNA,
Madonas novada  

Centrālās administrācijas 
Attīstības nodaļas 

sabiedrisko attiecību 
speciāliste

siltums
Madonas

ūdens
Madonas

slimnīca
Madonas

namsaimnieks
Madonas

komunālais
uzņēmums

Kalsnavas
komunālais
uzņēmums

Bērzaunes

Izmaiņas SIA “Madonas Siltums” valdes sastāvā

Par pašvaldības dzīvojamo telpu īres maksas kārtību



6 Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada februāris SADARBĪBA

Madonas novads – ģimenei 
draudzīgākā pašvaldība Vidzemē
Decembrī svinīgā 
apbalvošanas ceremonijā tika 
godināti konkursa “Ģimenei 
draudzīgākā pašvaldība 
Latvijā 2023” finālisti, kā arī 
paziņots šī gada titula 
ieguvējs. Otro gadu pēc kārtas 
par Vidzemes reģiona 
Ģimenei draudzīgāko 
pašvaldību tika atzīts 
Madonas novads. Par ģimenei 
draudzīgāko pašvaldību 
Latvijā 2023. gadā atzīta 
Siguldas novada pašvaldība.

Šogad konkursam pieteicās 32 
no 43 pašvaldībām un vērtēšana 
notika trīs kārtās. Vērtējot paš-
valdību sniegtos datus par pieeja-
majiem pakalpojumiem tādās sa-
daļās, kā, piemēram, transporta 
un izglītības nodrošināšana, pub-
liskā infrastruktūra, kā arī iekļau-
joši pasākumi ģimenēm, finālam 
tika izvirzītas deviņas pašvaldī-
bas. Konkursa finālistus klātienē 
apmeklēja vērtēšanas komisijas 
eksperti.

“Sirsnīgi pateicamies visām 
pašvaldībām par neatlaidīgo dar-
bu, lai radītu ģimenēm vēl drau-
dzīgāku vidi savos novados. Pa-
ralēli komisijas balsojumam aici-
nājām arī iedzīvotājus balsot un 
izteikt komentārus par savu paš-
valdību. Iedzīvotāju sniegto in-
formāciju pēc apbalvošanas cere-
monijas saņēma katra pašvaldība, 
tāpēc ceram, ka vērtīgie dati būs 
iedvesmas avots un virzītājspēks 
ģimeņu vides attīstībā. Šogad 
vērtēšanas procesā redzējām, ka 
Siguldas pašvaldība īpaši uzsla-
vējama par lasītprasmes veicinā-
šanu bērnu vidū, iedzīvotāju ie-
saisti lēmumu pieņemšanā, kā arī 
sociālo drošības un aizsardzības 

Madonas novada pašvaldība 
izstrādāja un iesniedza SIA 
“Mikrotīkls” pirmsskolas 
izglītības iestādes (PII) 
“Saulīte” pieteikumu 
projektam, kura mērķis ir 
uzlabot bezvadu datortīkla 
nodrošinājumu, izmantojot 
MikroTik piedāvāto 
aparatūru. Šāda iespēja radās, 
iesaistoties MikroTik WiFi 
iekārtu projektā mācību 
iestādēm Latvijā.

Saņemot iekārtas, Madonas 
novada pašvaldības Informācijas 
tehnoloģiju nodaļa uzsāka darbus 

pie lokālā datortīkla sakārtošanas 
un bezvadu datortīkla ierīkošanas. 
Pabeidzot datortīkla uzlabošanu 
PII “Saulīte”, tika iegūta pārval-
dāma un pārskatāma tīkla infra-
struktūra, kā arī bezvadu tīkla 
zonas pārklājums ir nodrošināts 
visā iestādē.

Kopējā dāvinājuma summa –  
2976,26 EUR. Šis dāvinājums ir 
atspaids pašvaldības budžetam, jo 
iegādāties jaunas iekārtas ir dārgi, 
un izglītības iestādei tie būtu pa-
pildus budžeta izdevumi.

SIA “Mikrotīkls” ražo un iz-
strādā datortīklu pārvaldes rīkus, 
tai skaitā programmatūru un 

maršrutētājus. Uzņēmuma ražo-
tās iekārtas tiek izplatītas visā pa-
saulē, un tās izmanto interneta 
pakalpojumu sniedzēji, uzņēmumi 
un individuāli lietotāji.

Informāciju sagatavoja 
Madonas novada  

Centrālās administrācijas
Informācijas tehnoloģiju 

nodaļa 

Informācijas tehnoloģiju nodaļas 
vadītājs Agris Ankravs (no labās), 
PII “Saulīte” vadītāja Daiga Elga 

Ābola,  
datorsistēmu un datortīklu 

administrators Elvijs Trops.

2023. gada beigās Madonas 
novada pašvaldības 
informācijas tehnoloģiju nodaļa 
izstrādāja un iesniedza SIA 
“Mikrotīkls” vairāku izglītības 

iestāžu pieteikums projektam, 
kura mērķis ir uzlabot bezvadu 
datortīkla nodrošinājumu 
izglītības iestādēs, izmantojot 
MikroTik piedāvāto aparatūru. 

Šāda iespēja radās, iesaistoties 
MikroTik WiFi iekārtu projektā 
mācību iestādēm Latvijā.

Šobrīd ir saņemtas iekārtas PII 
Saulītei, Bērzaunes pamatskolai un 

tiek gaidītas iekārtas Liezēres pa-
matskolai, kā arī pašvaldība plāno 
pieteikt atbalstam citas novada sko-
las, kurās nepieciešami datortīklu 
uzlabojumi. SIA “Mikrotīkls” ne 

tikai atbalsta pašvaldības ar iekār-
tu dāvināšanu, bet arī sniedz kon-
sultatīvu atbalstu par iekārtām un 
risinājumiem, uzstādīšana un ka-
beļi ir pašvaldības ziņā.

Madonas novada izglītības iestādes  
saņems dāvinājumu no SIA “Mikrotīkls”

PII “Saulīte” saņemts MikroTik dāvinājums  
un veikta iekārtu uzstādīšana

tīklu iedzīvotājiem,” stāsta Sa-
biedrības integrācijas fonda sek-
retariāta direktore Zaiga Pūce.

Savukārt konkursa lieldrauga 
“Luminor” bankas specbalvu – 
naudas balvu 1500 eiro vērtībā – 
saņēma Madonas novada Sarkaņu 
pagasta multifunkcionālais centrs 
“Logs”. Balva paredzēta centra 
telpu labiekārtošanai, lai centra 
apmeklētāji varētu attīstīt savas 
radošās idejas un projektus mājī-
gākā vidē. Konkursa vērtēšanas 
procesa laikā tika pamanītas un 
atzinīgi novērtētas centra “Logs” 
plaši sniegtās iespējas visām pa-
audzēm, īstenotās aktivitātes, 
rakstītie projekti un veiksmīgā 
sadarbība starp Madonas novada 

pašvaldību, Sarkaņu pagasta pār-
valdi, centra “Logs” vadītāju un 
vietējo kopienu.

“Domājot par Latvijas nākotni 
un demogrāfijas uzlabošanu, bū-
tiska nozīme ir patīkamai un ģi-
menēm draudzīgai apkārtējai vi-
dei. Mēs, kā viens no Latvijas lie-
lākajiem mājokļu kreditētājiem, ik 
dienu sastopamies ar ģimenēm, 
kas meklē sev piemērotu mājokli, 
tāpēc zinām, cik būtiski mājvietas 
izvēlē ir tādi faktori kā ērta un 
droša infrastruktūra, transporta 
pieejamība un vietas, kur pavadīt 
brīvo laiku, sākot ar bērnu lauku-
miņiem un beidzot ar interešu iz-
glītības iespējām. Šis konkurss 
palīdz izcelt un novērtēt tās paš-

valdības, kas daudz paveikušas, 
lai ģimenes tajās justos labi, tāpēc 
priecājamies atbalstīt,” saka Ker-
li Vares, „Luminor“ bankas vadī-
tāja Latvijā. 

Iedzīvotāju balsojums

Konkursa laikā, balsojot  
vietagimenei.lv, ikvienam iedzīvo-
tājam bija iespēja aktualizēt sev 
interesējošos jautājumus, izcelt 
pašvaldību labās prakses, kā arī 
izgaismot jomas, kurās nepiecie-
šami uzlabojumi. Pēc iedzīvotāju 
balsojuma par ģimenei draudzī-
gāko pašvaldību šogad tika atzīta 
Ludzas novada pašvaldība, iegūs-
tot vērtējumu 4,5/5

Vietnē www.vietagimene.lv ir 
iespēja salīdzināt pašvaldību pa-
kalpojumus, un konkursa laikā 
iegūtie dati var būt noderīgi ik-
vienam iedzīvotājam, tostarp jau-
najām ģimenēm, kurām dzīves-
vietas izvēlē šāda informācija var 
būt izšķiroša.

Konkursa “Ģimenei draudzī-
gākā pašvaldība Latvijā 2023” vēr-
tēšanas komisijā bija pārstāvji no 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas, Labklājības 
ministrijas, Izglītības un zinātnes 
ministrijas, Sabiedrības integrā-
cijas fonda, Latvijas Pašvaldību 
savienības, Valsts bērnu tiesību 
aizsardzības inspekcijas, Latvijas 
daudzbērnu ģimeņu apvienības, 
fonda “Mammām un tētiem”, kā 
arī no Valsts kancelejas.

Apkopoja LAURA KOVTUNA,
Madonas novada  

Centrālās administrācijas 
Attīstības nodaļas 

sabiedrisko attiecību 
speciāliste

“Šis konkurss 
palīdz izcelt  
un novērtēt  
tās pašvaldības, 
kas daudz 
paveikušas,  
lai ģimenes 
tajās justos  
labi.”

“Luminor” bankas speciālo balvu saņēma Sarkaņu pagasta multifunkcionālais centrs “Logs”.



7Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada februārisDOMES ZIŅAS

Projekta “Energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumi 
Lubānas vidusskolā, Krasta 
ielā 6, Lubānā, Madonas 
novadā” Nr. 4.2.2.0/22/A/013 
ietvaros Lubānas vidusskolā 
turpinās būvdarbi – ēkas 
energoefektivitātes 
paaugstināšanas darbi. 

Līdz decembra mēnesim pa-
beigti cokola siltināšanas darbi, 
veikta sporta zāles logu nomaiņa, 
radiatoru nomaiņa un regulēšanas 
un balansēšanas vārstu uzstādīša-
na siltummezglā, lai nodrošinātu 
iespēju regulēt siltumenerģijas 
padevi, tādējādi ietaupot resursus. 
Lai atrisinātu lietus ūdens noteci, 
ap skolu izbūvēti lietus ūdens ka-
nalizācijas tīkli. Šobrīd tiek veikta 
ēkas fasādes sienu siltināšana.

tika veikta jumta seguma nomai-
ņa. Teritorija ir labiekārtota – ie-
klāts bruģa segums un atrisināta 
piekļuve cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem. Projekta kopējās 
izmaksas – 665 059,43 eiro.

Projekta rezultātā ir izbūvēti 
grupu dzīvokļi ar normatīviem at-
bilstošām vietām 16 personām ar 
garīga rakstura traucējumiem, no 
tiem – 2 cilvēkiem ar kustību trau-
cējumiem. Šobrīd notiek dzīvokļu 
iekārtošana un aprīkošana ar sa-
dzīves iekārtām, lai iemītniekiem 
būtu patīkama un mājīga dzīvo-
šana.

Paldies visiem iesaistītajiem 
dalībniekiem, jo komandas darbā 

ir spēks! Īpašs paldies būvdarbu 
veicējiem SIA “Trast Būve”, autor 
uzraudzības darbu veicējiem SIA 
”B&L projekti”, būvuzraudzības 
darbu veicējiem SIA “BŪVREM”, 
kā arī pagasta pārvaldes vadītājam 
un Sociālajam dienestam, kuri 
vienmēr bija atsaucīgi, lai sa-
springtajā darbu laikā atrisinātu 
jebkuras problēmas.

Informāciju sagatavoja  
IVETA RAIMO,

Madonas novada Centrālās 
administrācijas  

Projektu ieviešanas nodaļas 
projektu sagatavošanas  

un ieviešanas speciāliste

Pabeigti būvdarbi Meža ielā 5, Mārcienā

Turpinās būvdarbi Lubānas vidusskolā
Projekta mērķis ir samazināt 

primārās enerģijas patēriņu Lubā-
nas vidusskolā, sekmējot ener-
goefektivitātes paaugstināšanu un 
pašvaldību izdevumu samazinā-
šanu siltumapgādei, veicot iegul-
dījumus pašvaldības ēkā, atbilsto-
ši Madonas novada attīstības 
programmā noteiktajām prioritā-
tēm. 

Energoefektivitātes pasākumu 
uzlabošanas rezultātā plānots sa-
mazināt siltumenerģijas zudumus, 
tādējādi samazinot kopējās siltu-
menerģijas izmaksas un CO2 emi-
siju daudzumu gaisā, kā rezultātā 
tiek uzlabots arī ēkas vispārējais 
stāvoklis un tiek veicināta tās ilg-
mūžība.

Projektā plānotie rādītāji pēc 
energoefektivitātes uzlabošanas 
pasākumu ieviešanas – CO2 sama-

zinājums par 8,290 t/gadā, primā-
rās enerģijas ietaupījums – 248 697 
kWh/gadā.

Projekta kopējās izmaksas ir 
EUR 859 615,58. Projekta īsteno-
šanas termiņš – 2024. gada 31. ok-
tobris.

Būvdarbus objektā veic SIA 
“Erbauer group”, būvuzraudzību – 
SIA „VIRES“ un autoruzraudzību – 
SIA “Barakuda RS”. 

Projektu līdzfinansē React EU 
finansējums pandēmijas krīzes 
seku mazināšanai.

Informāciju sagatavoja  
KLINTA GALEJA, 
Madonas novada  

Centrālās administrācijas 
Projektu ieviešanas nodaļas 

vadītāja

Madonas novada 
pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr. 18 
“Brīvprātīgās iniciatīvas 
pabalsti Madonas novadā”

Apstiprināti ar Madonas no-
vada pašvaldības domes 2023. 
gada 30. novembra lēmumu Nr. 
772 (prot. Nr. 22, 49. p.). Izdoti 
saskaņā ar Pašvaldību likuma 44. 
panta otro daļu. Madonas nova-
da pašvaldība, izdodot saistošos 
noteikumus “Brīvprātīgās inicia-
tīvas pabalsti Madonas novadā”, 
saglabā esošo materiālo pabalstu 
jeb brīvprātīgās iniciatīvas pa-
balstu veidus, pabalstu pieprasī-
šanas un piešķiršanas kārtību, kā 
arī pabalstu apmēru. 

Madonas novada pašvaldība 
vēlas realizēt brīvprātīgās inicia-
tīvas un atbalstīt Madonas nova-
da ģimenes, piešķirot pabalstu 
bērna piedzimšanas gadījumā; 
atbalstīt daudzbērnu ģimenes, 
kuru bērni ir obligātās pirmssko-
las izglītības iestāžu un vispāriz-
glītojošo skolu audzēkņi, piešķi-
rot vienreiz gadā pabalstu bērnu 
izglītībai; vēlas atbalstīt un izrā-

dīt cieņu politiski represētajām 
personām, Černobiļas atomelek-
trostacijas avārijas seku likvidē-
šanas dalībniekiem, viņus atbals-
tot ar pabalstu, kas tiek izmaksāts 
vienu reizi gadā vienā no valsts 
svētku vai atceres dienām; vēlas 
atbalstīt iedzīvotājus nozīmīgās 
dzīves jubilejās: 75, 80, 85, 90, 95, 
100 un vairāk gadu vecumā, iz-
maksājot viņiem vienreizēju pa-
balstu nozīmīgajā dzīves jubilejā; 
piešķirt pabalstu veselības aprū-
pei Černobiļas atomelektrostaci-
jas avārijas seku likvidēšanas da-
lībniekiem, 1991. gada barikāžu 
dalībniekiem, kā arī atbalsta ar 
apbedīšanas pabalstu, ja mirušās 
personas deklarētā dzīvesvieta 
bija pašvaldības teritorija.

Saistošo noteikumu izpilde 
notiks pašvaldības kārtējā gada 
budžeta ietvaros. Saistošo notei-
kumu īstenošanai finansējums ik 
gadu tiks paredzēts pašvaldības 
budžetā.

Saistošie noteikumi neietek-
mē līdzšinējās administratīvās 
procedūras. Tāpat kā līdz šim 
personas varēs iesniegt doku-
mentus pašvaldības iestādē “Ma-

donas novada Sociālais dienests” 
un saņemt pabalstus.

Saistošo noteikumu spēkā 
stāšanās datums – 2024. gada 1. 
janvāris.

Madonas novada 
pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr. 19 
“Grozījumi Madonas 
novada pašvaldības 
2021. gada 25. novembra 
saistošajos noteikumos 
Nr. 19 “Par sociālajiem 
pakalpojumiem Madonas 
novadā””

Apstiprināti ar Madonas no-
vada pašvaldības domes 2023. 
gada 30. novembra lēmumu Nr. 
773 (prot. Nr. 22, 50. p.). Izdoti 
saskaņā ar Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likuma 3. 
panta otro un trešo daļu, Invali-
ditātes likuma 12. panta sesto 
daļu, Ministru kabineta 2003. 
gada 27. maija noteikumu Nr. 275 
“Sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu sa-
maksas kārtība un kārtība, kādā 
pakalpojuma izmaksas tiek seg-

tas no pašvaldības budžeta” 6. 
punktu.

Saistošie noteikumi izstrādā-
ti ar mērķi grozīt un precizēt ie-
priekš spēkā esošos Madonas 
novada pašvaldības saistošos 
noteikumus Nr. 19, kas nosaka 
Madonas novada pašvaldības 
sniegto sociālo pakalpojumu vei-
dus, to pieprasīšanas, saņemša-
nas un samaksas kārtību. 

Ar saistošajiem noteikumiem 
tiek precizēta vairāku punktu 
redakcija, tiek precizēts krīzes 
centra pakalpojuma nosaukums, 
kā arī personas, kuras var saņemt 
krīzes centra pakalpojumu. Pre-
cizēts ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas pakal-
pojums institūcijā bērniem at-
bilstoši pašvaldības izveidotajam 
pakalpojumam ģimeniskā vidē, 
pārveidojot to par ilgstošas soci-
ālās aprūpes un sociālās rehabi-
litācijas pakalpojumu ģimeniskā 
vidē bērniem. Izveidots jauns 
pakalpojums “patversmes pakal-
pojums”, tiek svītrots no valsts 
finansētais pakalpojums “sociālā 
rehabilitācija bērniem, kuri cie-
tuši no prettiesiskām darbībām” 

un tehnisko palīglīdzekļu pata-
pināšanas pakalpojums. 

Ar saistošajiem noteikumiem 
tiek samazinātas personas tiesī-
bas saņemt pašvaldības trans-
porta un/vai mobilā pacēlēja pa-
kalpojumu no 10 uz 2 reizēm 
gadā. Saistošajos noteikumos 
tiek paredzēta iespēja, ka līdzte-
kus pašvaldības finansējumam 
Dienas aprūpes centrā pilngadī-
gām personām ar garīga rakstu-
ra traucējumiem, Dienas centrā 
pilngadīgām personām, Dienas 
aprūpes centrā bērniem ar funk-
cionāliem traucējumiem pašval-
dības dome būs tiesīga noteikt 
līdzmaksājumu. Līdzmaksājumu 
varēs noteikt, ja līdzmaksājuma 
noteikšana nebūs aizliegta ar ci-
tiem normatīvajiem aktiem. At-
bilstoši izmaiņām normatīvajos 
aktos vārds “ģimene” aizstāts ar 
vārdu “mājsaimniecība”. Preci-
zēts Atelpas brīža pakalpojuma 
saturs un noteiktas personas, 
kuras ir tiesīgas saņemt šo pakal-
pojumu.

Saistošo noteikumu spēkā 
stāšanās datums – 2024. gada 1. 
janvāris.

Apstiprināti saistošie noteikumi

2023. gada nogalē noslēgušies 
visi būvdarbi ēkā Meža ielā 5, 
Mārcienā, kas norisinājās 
deinstitucionalizācijas (DI) 
projekta ietvaros. Te drīzumā 
tiks iekārtoti grupu dzīvokļi. 
Madonas novada pašvaldība 
kopš 2020. gada 1. janvāra 
īsteno projektu Nr. 
9.3.1.1/19/I/041 “Pakalpojumu 
infrastruktūras attīstība 
deinstitucionalizācijas plāna 
īstenošanai Madonas novadā”.

Būvdarbi tika uzsākti saskaņā 
ar 2023. gada 24. maijā noslēgto 
līgumu Nr. MNP/2.4.6/23/29 un 
tos veica SIA “Trast Būve”. Līgu-
ma ietvaros ir veikta iekštelpu 
pārplānošana, visu iekšējo inže-
niertīklu pārbūve un vides pieeja-
mības nodrošināšanu (iekļūšanai 
ēkā), kā arī demontēti balkoni, 
nomainīti logi un durvis. Papildus 



8 Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada februāris PROJEKTI

No 2017. līdz 2020. gadam tika 
īstenots LEADER projekts 
“Bērzaunes pagasta tautas 
nama pārbūve un aprīkojuma 
iegāde”, kura ietvaros daļēji 
tika izbūvēta ventilācijas 
sistēma zāles daļā, atjaunotas 
garderobes telpas un 
nodrošināta vides pieejamība 
cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem (izbūvēta 
higiēnas telpa), panduss pie 
galvenās ieejas durvīm un 
ierīkots pacēlājs). Lai 
nodrošinātu kvalitatīvu 
pasākumu norisi, tika 
iegādāts skatuves aprīkojums 
(aizkari, drapērijas, stangu 
sistēmas), apskaņošanas un 
apgaismošanas sistēmas.

2023. gada marta domes sēdē 
tika pieņemts lēmums par 2023. 
gada prioritārā investīciju projek-
ta “Bērzaunes pagasta Sauleskal-
na ciema tautas nama telpu vien-
kāršotās atjaunošanas un venti-
lācijas sistēmas izbūve” īstenoša-
nu un aizņēmuma ņemšanu uz 20 
gadiem.

2023. gada 30. maijā starp Ma-
donas novada pašvaldību un sa-
biedrību ar ierobežotu atbildību 
“RG Meistars” tika noslēgts lī-
gums par Bērzaunes pagasta Sau-
leskalna ciema tautas nama telpu 
vienkāršoto atjaunošanu un ven-
tilācijas sistēmas izbūvi. Darbi 

Darbu atsācis Bērzaunes pagasta Sauleskalna tautas nams 

Ar pagājušā gada nogali Sauleskalna tautas namā noslēgušies pēdējie būvdarbi un nupat, nedēļas nogalē, ar vairākiem koncertiem un 
pasākumiem nams svinīgi atklāts apmeklētājiem.                   AGRA VECKALNIŅA foto

tika realizēti atbilstoši SIA “B&L 
projekti” izstrādātajam būvpro-
jektam “Bērzaunes pagasta tautas 
nama vienkāršotā atjaunošana” 
un SIA “Procel Pro” izstrādātajam 
būvprojektam “Bērzaunes pagas-
ta Sauleskalna ciema tautas nama 
ventilācijas sistēmas izbūve”. 

Projekta ietvaros ir izbūvēta 
jauna ventilācijas un gaisa kondi-
cionēšanas sistēma, kas paredzē-
ta atbilstoša mikroklimata nodro-
šināšanai, kā arī jauna nesošo 
metāla konstrukciju izbūve skatu-
ves griestu daļā priekškara, kulišu 
un izgaismojuma konstrukciju 
stiprināšanai. Telpās, kuras atro-
das zem skatuves, ir veikti vien-
kāršotās atjaunošanas darbi – grī-

das virsmu izlīdzināšana, to flīzē-
šana un lamināta ieklāšana, gries-
tu un sienu krāsošana, sanitārā 
mezgla sakārtošana, kā arī uguns-
drošības sistēmas atjaunošana. 
Būvdarbi noslēdzās pagājušā gada 
nogalē. Būvdarbu izmaksas ir 163 
414,35 euro (ieskaitot pievienotās 
vērtības nodokli). 

Visā būvdarbu laikā autoruz-
raudzības darbus, kā arī dokumen-
tu sagatavošanu atkārtotai ek-
spertīzes veikšanai veica SIA 
“B&L projekti”, bet būvuzraudzī-
bas darbi tika uzticēti SIA “Būv-
rem”.

Madonas novada Bērzaunes 
pagasta Sauleskalna tautas nams 
dibināts 1970. gadā. Sākotnēji do-

mātā konferenču zāle pielāgota 
kultūras pasākumu vajadzībām un 
vēlāk pārtapusi par kultūras namu 
(tagad – tautas namu). Sauleskal-
na tautas nama darbība galveno-
kārt vērsta uz kultūras un atpūtas 
pasākumu norisi, amatiermākslas 
kolektīvu un interešu grupu dar-
bības atbalstīšanu un tiem nepie-
ciešamās vides nodrošināšanu. 
Sauleskalna tautas nama zāle un 
infrastruktūra tiek izmantota arī 
Bērzaunes pagasta izglītības ies-
tāžu – Bērzaunes pamatskolas un 
pirmsskolas izglītības iestādes 
“Vārpiņa” – organizētajiem pasā-
kumiem un norisēm. Tautas namā 
tiek organizēti koncerti, kuros pie-
dalās amatiermākslas kolektīvi 

gan no Madonas novada, gan ci-
tiem Latvijas novadiem; tiek vei-
cināta arī profesionālās mākslas 
pieejamība. Tautas namā tiek or-
ganizēti arī dažādi novada mēro-
ga pasākumi, kā arī koru un deju 
nozares kopmēģinājumi un reper-
tuāra pārbaudes skates.

Lai veiksmīga, radoša un kva-
litatīviem pasākumiem bagāta 
turpmākā Sauleskalna tautas 
nama darbība!

IVETA RAIMO,
Madonas novada  

Centrālās administrācijas 
Projektu ieviešanas nodaļas

projektu sagatavošanas un 
ieviešanas speciāliste 

Pamatojoties uz nodibinājuma 
„Madonas novada fonds” 
atklāta konkursa projektu 
iesniegumu pieņemšanas  
19. kārtu Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai Latvijas Lauku 
attīstības programmas 
2014.–2020. gadam 
apakšpasākuma 19.2. 
„Darbību īstenošana saskaņā 
ar sabiedrības virzītu vietējās 
attīstības stratēģiju” aktivitātē 
19.2.2. “Vietas potenciāla 
attīstības iniciatīvas” un 
vietējās attīstības stratēģiju  
„Cilvēks, vieta, darbs Madonas 
reģionā 2015.–2020.”  
tika apstiprināts projekts 
23-05-AL23-A019.2203-000003 
“Iekšējās centralizētas 
apkures sistēmas izbūve Pils 
ielā 4, Cesvainē”.

Pils ielā 4 Cesvainē atrodas 
Radošā māja, kas ir Cesvaines kul-
tūras nama pārraudzībā esoša ēka. 

Projekts ”Iekšējās centralizētas apkures sistēmas izbūve Pils ielā 4, Cesvainē”

Projekta mērķis ir veikt iekšējās 
centralizētas apkures sistēmas iz-
būvi, lai nodrošināta ēkas ilgtspējī-
gu izmantošanu, kvalitatīvu ama-
tiermākslas kolektīvu darbību, vei-
cinātu sabiedrības iesaistīšanos 
vietējā kultūras dzīvē un nodrošinā-
tu materiālo vērtību uzglabāšanu.

Ir veikts iepirkums Nr. 
MNP2023/35_ELFLA “Iekšējās cen-
tralizētās apkures sistēmas izbūve 
Pils ielā 4, Cesvainē”, piešķirtas ie-
pirkuma līguma slēgšanas tiesības  
par kopējo līgumcenu 23 685,45  
eiro (bez PVN). Līguma summa ar 
pievienotās vērtības nodokli –  
28 659,39 eiro. 

Būvdarbus veic SIA “SILTUM-
TEHSERVISS”.

Pēc pašvaldības pasūtījuma SIA 
“C projekti” veica ēkas apsekošanu 
un izstrādāja būvniecības ieceres 
dokumentāciju. Šobrīd SIA “C pro-
jekti” veic autoruzraudzību. Būv 
uzraudzības darbi ir uzticēti SIA 
“BaltLine Globe”, kas par atbildīgo 

būvuzraugu ir nozīmējusi Gunāru 
Balku.

Projekta kopējās izmaksas –  
30 868,55  eiro. Projekta attiecinā-
mās izmaksas ir 28 720 eiro, tajā 
skaitā publiskais finansējums – 
20 104 eiro, ko pašvaldībai būs tie-
sības saņemt, īstenojot projektu 
atbilstoši atbalsta saņemšanas no-
sacījumiem un termiņiem. Būvdar-
bu izpildes termiņš ir 3 mēneši no 
būves vietas pieņemšanas dienas, 
ko apliecina būves vietas nodoša-
nas un pieņemšanas akts. Akts tika 
parakstīts 2023. gada 27. novem-
brī. Šobrīd ēkā notiek būvdarbi un 
cerams, ka jau drīzumā visi ama-
tiermākslas kolektīvi varēs atsākt 
darbu jau siltās un mājīgās telpās.

IVETA RAIMO,
Madonas novada Centrālās 

administrācijas 
Projektu ieviešanas nodaļas

projektu sagatavošanas un 
ieviešanas speciāliste 

Esošā Lubānas kultūras nama 
ēka 2023. gada nogalē ir 
ieguvusi jaunas aprises, ēkai 
izbūvējot piebūvi. 

Būvdarbu ietvaros veikta grī-
das konstrukciju betonēšana, alu-
mīnija konstrukciju ar durvju 
montāža, PVC konstrukcijas logu 
montāža, daļēji izbūvēta zemēju-
ma un potenciālu izlīdzināšanas 
kontūra, daļēji arī teritorijas labie-
kārtošanas darbi, kuru ietvaros 
veikti zemes klātnes ierakuma dar-

Turpinās Lubānas kultūras nama pārbūve
bi, drenējošā slāņa un minerālo 
materiālu maisījumu kārtu izbūve. 

Šobrīd kultūras nama ēkā no-
tiek un turpinās silto grīdu apku-
res cauruļu ierīkošana, ventilācijas 
sistēmas PN1 montāža, izolācijas 
ierīkošana, skatuves metāla kons-
trukciju montāža u.c. darbi. Teri-
torijas labiekārtošanas darbi tiks 
turpināti un pabeigti pavasarī.

Atgādinām, ka būvdarbi Ma-
donas novada pašvaldības priori-
tāra investīciju projekta “Kultūras 
nama pārbūve Tilta ielā 14 Lubā-

nā, Madonas novadā” ietvaros uz-
sākti 2023. gada 11. jūlijā. 

Būvdarbus projekta ietvaros 
veic SIA “Solart būve”, būvuzrau-
dzību nodrošina SIA “BŪVREM” 
un autoruzraudzību – SIA “Cetur-
tais stils”.

Informāciju sagatavoja
INDRA KĀRKLIŅA,

Madonas novada pašvaldības
Projektu ieviešanas nodaļas 

projektu sagatavošanas un 
ieviešanas speciāliste

Tajā darbojas kultūras nama ama-
tiermākslas kolektīvi: rokdarbu 
studija, pūtēju orķestris, amatier-
teātris, mākslas studija, novusa 
klubs.  Radošā māja ir Cesvaines 
pils muižas kompleksa ēka, kas 
atrodas pretim Cesvaines pilij, 
pašā pilsētas centrā. Šobrīd, zie-
mas periodā, lielākā daļa ēkas tel-
pu tiek apkurinātas ar 20. gadsim-
ta 50.–80. gados būvētajām ķieģe-
ļu un metāla krāsnīm. Daļa no 
krāsnīm ir sliktā tehniskā stāvok-
lī un tās nav iespējams ekspluatēt, 
kā arī to tehniskais stāvoklis neat-
bilst ugunsdrošības prasībām. Sa-
karā ar to, ka nav iespējams nodro-
šināt vienmērīgu gaisa tempera-
tūru un nepieciešamo relatīvo 
mitrumu ēkā, rodas nelabvēlīgi 
klimatiskie apstākļi, kas ietekmē 
ēkas nolietojumu un norobežojo-
šo konstrukciju tehnisko stāvokli.



9Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada februārisPROJEKTI

Viens no Madonas novada 
pašvaldības uzdevumiem ir 
rūpēties par tās teritorijā 
esošo ūdenstilpņu zivju 
resursu aizsardzību. 
Uzraudzību par tiem Madonas 
novada pašvaldības teritorijā 
nodrošina pašvaldības 
pakļautībā esošais pašvaldības 
vides kontroles inspektors 
zivju resursu aizsardzības un 
izmantošanas jomā. 

Lai efektīvi īstenotu zivju re-
sursu aizsardzības pasākumus Ma-
donas novada Lubāna ezera teri-
torijā, kas atrodas novada attālā-
kajā punktā, svarīgi ir mūsdienu 
prasībām un iespējām nodrošināt 
inspektoram atbilstošu ekipēju-
mu, ar ko iespējams veikt nepār-
protamu, neapstrīdamu, sekundā-
ru un daudzpusīgu pārkāpumu 
fiksēšanu.

2023. gada nogalē, īstenojot 

2024. gada 24. janvārī 
Madonas novada pašvaldības 
SIA “Madonas slimnīca” 
parakstīja līgumu ar  
Centrālo finanšu un līgumu 
aģentūru par projekta 
“Madonas novada pašvaldības 
SIA “Madonas slimnīca” 
infrastruktūras uzlabošana, 
nodrošinot ilgtspējīgus 
integrētus veselības 
pakalpojumus”, ident. Nr. 
4.1.1.3.i.0/1/23/I/CFLA/034 
īstenošanu.

Projekta mērķis paredz nodro-
šināt vispārēju integrētu veselības 
pakalpojumu klāstu Madonas no-
vada pašvaldības SIA “Madonas 
slimnīca”, epidemioloģisko prasī-
bu ievērošanu un uzlabojot sekun-
dāro un neatliekamo pakalpojumu 
sniegšanu slimnīcā.

Atveseļošanas fonda piešķir-
tais finansējums tiks ieguldīts 
slimnīcas Neatliekamās medicīnas 
palīdzības un pacientu uzņemša-
nas nodaļas infrastruktūras uzla-
bošanā. Projekta ietvaros pare-
dzēts veikt sekojošas aktivitātes:

 � Pilnveidot pacientu plūs-
mu nodalīšanu – akūtu un plān-
veida pacientu uzņemšanai un 
atsevišķu ieeju infekciozo pa-
cientu uzņemšanai, tādējādi no-
drošinot epidemioloģisko prasī-
bu ievērošanu;

 � Izveidot darba kabinetu 
ķirurgam un traumatologam, lai 
varētu nodrošināt nepieciešamās 
medicīniskās manipulācijas pa-
cientiem;

 � Izveidot atsevišķu kabinetu 
dežūrārstam, kas ikdienā laiku 
pavada nodaļā;

 � Ievērojot higiēnas prasības, 
ar projekta atbalstu paredzēts 
izveidot atsevišķu sanitāro mez-
glu, kas dos iespēju nomazgāt un 
apkopt arī guļošos pacientus, ie-
vedot tos ar guļamratiem;

 � Pārplānot pacientu uzgai-
dāmās telpas, nodrošinot patī-
kamāku un ērtāku uzgaidīšanu, 
tāpat nodrošinot arī gaišākas 
telpas nodaļā, kurām līdz šim 
brīdim ir bijusi maz pieejama 
dienas gaisma, jo nodaļa atrodas 
zem 1. stāva līmeņa.

Neatliekamās medicīnas palī-
dzības un pacientu uzņemšanas 
nodaļas infrastruktūras uzlaboša-
nas darbības ir vērstas uz ārstnie-
cības iestādes infrastruktūras attīs-
tību, atbilstoši ārstniecības iestādes 
sniegtajiem valsts apmaksātajiem 
veselības aprūpes pakalpojumiem 
un programmām, saskaņā ar nor-
matīvo regulējumu veselības aprū-
pes pakalpojumu organizēšanai.

Uzlabotā infrastruktūra neat-
liekamās medicīnas palīdzības un 
pacientu uzņemšanas nodaļā vei-
cinās integrētu veselības aprūpes 
pakalpojumu pieejamību iedzīvo-
tājiem, t.i. kvalitātes uzlabošanu 
veselības aprūpes pakalpojumiem, 
nodrošinot dažādu līmeņu pēcte-
cīgu pakalpojumu pieejamību ārst-
niecības iestādē. 

Projekta kopējās izmaksas ir 
367 785,25 eiro, tai skaitā –  
217 510 eiro Atveseļošanas fonda 
finansējums un 150 275,25 eiro – 
Madonas novada pašvaldības SIA 
“Madonas slimnīca” līdzfinansē-
jums.

Madonas slimnīcā īstenos projektu 
epidemioloģisko prasību nodrošināšanai 
un pakalpojumu sniegšanas uzlabošanai

Informāciju sagatavoja INDRA KĀRKLIŅA,
Madonas novada Centrālās administrācijas   
SIA “Madonas slimnīca” projekta vadītāja

Īstenots projekts “Zivju resursu aizsardzības pasākumu 
nodrošināšana Lubāna ezeram Madonas novadā”

projektu “Zivju resursu aizsardzī-
bas pasākumu nodrošināšana Lu-
bāna ezeram Madonas novadā”, 
kura mērķis ir veicināt Madonas 
novada Lubānas ezera zivju resur-
su aizsardzības pasākumus, pie 
ezera uzstādīta video novērošanas 
sistēma. 

Projekta ietvaros iegādātas trīs 
video kameras, tai skaitā stiprinā-
jumi, un viens reģistrators, kas ļaus 
iegūt nepieciešamos pierādījumus, 
nodrošinās zvejniecības pārkāpu-
mu daudzpusīgu fiksēšanu, kā arī 
tiks nodrošināta un uzlabota ko-
pējā ūdenstilpnes apsekošana un 

uzraudzības kvalitāte.
Projekta kopējās izmaksas ir 

EUR 1205,15, tai skaitā Valsts ziv-
ju fonda finansējums – EUR 
1065,15 un Madonas novada paš-
valdības līdzfinansējums – EUR 
140,00.

Projekts īstenots sadarbībā ar 
Valsts Zivju fondu un Lauku atbal-
sta dienestu.

Informāciju sagatavoja 
INDRA KĀRKLIŅA, 

Projektu ieviešanas nodaļas 
projektu sagatavošanas un 

ieviešanas speciāliste 

Šā gada sākumā noslēgušies 
būvdarbi ēkā Augusta 
Saulieša ielā 9, Cesvainē, kas 
īstenoti Madonas novada 
pašvaldības prioritārā 
investīciju projekta “Ēkas 
Augusta Saulieša ielā 9, 
Cesvainē telpu vienkāršota 
atjaunošana” ietvaros.

 Ēkā plānots izveidot ģimenes 
ārsta praksi, kā arī sakārtot 
koplietošanas telpas, lai tās būtu 
mūsdienīgas. Būvdarbi tika uz-
sākti 2023. gada 2. oktobrī, to ie-
tvaros veikti telpu pārplānošanas 
darbi, izveidojot atsevišķu un ap-
rīkotu sanitāro mezglu, pielāgotu 
personām ar funkcionāliem trau-

cējumiem; atsevišķas un aprīkotas 
dušas telpas; veikti inženiertīklu 
izbūves darbi un telpu atjaunoša-
nas darbi. Projekta kopējās izmak-
sas – 107 461,75 eiro (ieskaitot 
pievienotās vērtības nodokli).

Būvdarbus projekta ietvaros 
veica SIA “BD&C”, būvdarbu būv 
uzraudzību nodrošināja SIA 
“BŪVREM” un autoruzraudzību – 
SIA “B&L projekti”.

Informāciju sagatavoja
INDRA KĀRKLIŅA,

Madonas novada  
Centrālās administrācijas   

Projektu ieviešanas nodaļas 
projektu sagatavošanas un 

ieviešanas speciāliste

Noslēgušies būvdarbi Augusta Saulieša ielā 9, Cesvainē



10 Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada februāris BUDŽETS

Apstiprināts Madonas novada 
pašvaldības 2024. gada budžets
31. janvārī Madonas novada 
pašvaldības dome apstiprināja 
Madonas novada pašvaldības 
budžetu, kas izstrādāts saskaņā 
ar spēkā esošo Likumu par 
budžetu un finanšu vadību, 
likumu “Par pašvaldību 
budžetiem”, Pašvaldību 
likumu, Ministru kabineta 
noteikumiem, kas izdoti 
saskaņā ar šiem likumiem. 

Tiek prognozēts, ka novada pa-
matbudžets 2024. gadam ieņēmu-
mos būs 43 689 004 eiro, bet izde-
vumos plānoti 51 375 710 eiro, to 
skaitā pašvaldības atlikums uz 
2023. gada beigām – 10 017 003  
eiro. Salīdzinot ar 2023. gada sā-
kumu, plānotie ieņēmumi pieau-
guši par 1 484 678 eiro, bet izde-
vumi pieauguši par 4 473 092 eiro. 
Izdevumu daļā iekļauti arī izdevu-
mi, par kuriem saņemts finansē-
jums iepriekšējā gadā. 

“Publiskajā telpā izskanējusī 
informācija liecina, ka pašvaldī-
bām šobrīd neklājas viegli un tas 
skaidri izgaismojas budžetos. Paš-
valdību ieņēmumi neaug līdzvēr-
tīgi izdevumiem un šī tendence 
skaidri iezīmējas visā valstī. Paš-
valdību izdevumu pieaugums ir 
objektīvs – minimālo algu kāpums, 
pedagogu algu pieaugums, kredītu 
procentu kāpums, preču un pakal-
pojumu sadārdzinājums, sociālie 
pakalpojumi, tostarp pakalpojums 
pēc deinstitucionalizācijas projek-
ta noslēguma, kas pilnībā jāfinan-
sē pašvaldībai, kā arī nākušas klāt 
jaunas funkcijas, kā, piemēram, 
pašvaldības policijas darba nodro-
šināšana – tas viss ir iedzīvotājiem 
ļoti nepieciešams, taču vienlaikus 
izdevumu sadaļu palielinošs, un 
pašvaldības meklē iespējas, kā sa-
balansēt savus budžetus. Madonas 
novadā tas ir izdevies pateicoties 
tam, ka jau iepriekšējos gados ir 
pragmatiski plānots, ekonomēts 
un uzkrāts, kas šobrīd ļauj neiz-
mantot  tādas metodes kā darbi-
nieku atlaišana, darba nedēļas sa-
īsināšana, ēdināšanas maksas at-
jaunošana izglītības iestādēs u.c. 
pasākumi, kas negatīvi atsauktos 
uz iedzīvotājiem. 

Madonas novada pašvaldībā 
iedzīvotājiem arī šajā gadā sagla-
bājas bezmaksas pirmsskolas iz-
glītības iestāžu apmeklēšana, bez-
maksas ēdināšana izglītības iestā-
dēs, kā arī transports uz un no 
izglītības iestādēm, sniega tīrīšana 
uz katru lauku viensētu, esošie 
pašvaldības pabalsti, atbalsts da-
žādām sociālām iniciatīvām, kā 
piemēram, grantu un projektu 
konkursi NVO, jauniešiem, uzņē-
mējiem un citām sabiedrības gru-
pām. Tās ir aktivitātes, kas Mado-
nas novada iedzīvotājiem sniedz 
pamatotu pārliecību, ka novads ir 
aktīvs un sniedz viņiem atbalstu,” 
kopējo ieskatu par situāciju, kādā 
pašvaldības dome pieņēmusi 2024. 
gada budžetu, sniedz Madonas no-
vada domes priekšsēdētājs Agris 
Lungevičs.      

Šajā gadā plānots budžeta ie-
ņēmumu pieaugums, salīdzinot ar 
2023. gada sākumu, pamatojoties 
uz to, ka tiek prognozēts iedzīvo-

tāju ienākuma nodokļa un pašval-
dību finanšu izlīdzināšanas fonda 
dotācijas pieaugums. 

Budžeta veidošanas principi ir 
saglabājušies nemainīgi – no bu-
džeta tiek finansēta iestāde, akti-
vitāte, projekts. Katrai iestādei, 
atbilstoši apstiprinātajam amatu 
vienību sarakstam, tiek aprēķināts 
darba algas fonds, paredzēti lī-
dzekļi izdevumu segšanai par ap-
kuri, elektrību, ūdeni un kanali-
zāciju, atkritumu izvešanu un 
utilizēšanu, skolēnu pārvadāju-
miem, degvielas iegādei, produk-
tu iegādei skolēnu un PII audzēk-
ņu ēdināšanai.

Papildu valsts finansējumam 
pašvaldība ir ieplānojusi trūksto-
šo finansējumu pedagogu atalgo-

jumam gan mūzikas, mākslas sko-
lu, bērnu un jaunatnes sporta sko-
las, bērnu un jauniešu centra pe-
dagogu atalgojuma, gan vispāriz-
glītojošo skolu pedagogiem – 
kopā gadam 3 871 075 eiro.

Visiem skolēniem no 1. līdz 
12. klasei paredzētas brīvpusdie-
nas.

Plānots finansējums pašvaldī-
bas pirmsskolas izglītības iestāžu 
(turpmāk – PII) audzēkņu bez-
maksas ēdināšanai.

Līdzīgi kā citus gadus, pašval-
dība ieplānojusi skolēnu braucie-
nu apmaksu uz un no izglītības 
iestādēm. Šogad plānots finansē-
jums 348 056 eiro.

Kaut arī Madonas novadam 
izdevies sabalansēt šā gada bu-

džetu, jautājums par nākotni ir 
atklāts. Domes priekšsēdētājs cer, 
ka valsts politika attiecībā uz paš-
valdībām pamainīsies, dzirdot 
trauksmes zvanus no Latvijas re-
ģioniem, un tiks rasts risinājums, 
lai pašvaldību ieņēmumi augtu 
līdz ar izdevumiem, kas ļautu paš-
valdībām strādāt vismaz līdzšinē-
jā apjomā, nodrošinot iedzīvotā-
jiem visus nepieciešamos pakal-
pojumus.

Viens no risinājumiem ir valstī 
iekasēto nodokļu pārdale. “Šobrīd 
tiek pārstrādāts pašvaldību finan-
sēšanas modelis. Pārskatīti kritē-
riji, kas ļautu no turīgākajām paš-
valdībām pārdalīt vairāk finansē-
juma pašvaldībām ar mazāku rocī-
bu, paredzot arī zināmu daļu valsts 

dotāciju. Manuprāt, ja naudas 
masa nemainās, bet izmainās tikai 
sadalījuma principi, kopēja iegu-
vuma nebūs. Ceru, ka valdība būs 
sadzirdējusi aicinājumu atgriezties 
pie izmaiņām iedzīvotāju ienāku-
ma nodokļa sadalē. Vēsturiski paš-
valdībām tika novirzīti 80% no ie-
dzīvotāju ienākuma nodokļa ieņē-
mumiem. Jau vairākus gadus tie ir 
tikai 75%. Šie iztrūkstošie 5%, kas 
ir vairāk kā 1 miljons eiro, pašval-
dībām, jo īpaši reģionos, ir vitāli 
svarīgi, jo spēja sabalansēt pamat-
budžetu savu aktualitāti nezaudēs. 
Minimālās algas kāps katru gadu. 
Arī pedagogu atalgojums pieaugs 
un inflācija noteiktās robežās sa-
glabāsies. Arī pārējo pašvaldības 
veicamo funkciju apjoms nesama-
zinās, gluži pretēji. Šos izdevumus 
nav iespējams nosegt, ja ieņēmumi 
budžetā pieaug vidēji tikai par 3%–
4%. Arī administratīvi teritoriālā 
reforma pati par sevi nav nodroši-
nājusi stabilu finanšu plūsmu un 
labklājību pašvaldībās. Ir izveidoti 
teritoriāli lielāki novadi, taču, ja 
šim procesam neseko finansējums, 
par teritoriju attīstību ir grūti ru-
nāt,” uzsver domes priekšsēdētājs.   

Agris Lungevičs norāda, ka 
šajā situācijā arī nevar apgalvot, 
ka pašvaldības reģionos būvē un 
attīstās, tērējot pamatbudžeta lī-
dzekļus. Tā tas nenotiek, jo ar šo 
finansējumu pietiek tikai pamat-
funkciju nodrošināšanai. Investī-
cijām tiek meklēts ārējais finan-
sējums, tai skaitā ES struktūrfon-
du līdzekļi, ar kuru palīdzību šo-
brīd realizācijā ir vairāki projekti, 
tostarp, ēku siltināšana, moderna 
ielu apgaismojuma izbūve visā 
novada teritorijā. Dažādā gatavī-
bas stadijā ir arī citi projekti, kā, 
piemēram, Mīlestības graviņas 
pārbūves projekts, noslēguma sta-
dijā ir Jāņa Norviļa Madonas mū-
zikas skolas piebūves tehniskais 
projekts, kā arī tiek izstrādāts Ma-
donas industriālās zonas tehnis-
kais projekts. 

“Meklēsim atbilstošas projektu 
programmas, kurās startēt, lai šis 
aktivitātes varētu īstenot. Papildu 
tam, domājot par līdzekļu pieeja-
mību, izvērtēsim kredītu ņemšanu 
Valsts kasē, kas arī ir instruments, 
kā nodrošināt investīcijas. Līdzši-
nējos gados ir bijuši projekti, kas 
ļāva ieguldīt ceļu infrastruktūrā un 
mācību iestāžu sakārtošanā. Arī 
šobrīd to varam darīt, sabalansējot 
pašvaldības budžeta iespējas un 
ieguldot visā novada teritorijā. 
Precīzāk gan par projektiem, gan 
to realizācijas termiņiem, gan pie-
ejamajiem finansējuma avotiem 
zināsim tuvākajos mēnešos,” 
skaidro Agris Lungevičs. 

     
Ar Madonas novada pašvaldības 
2024. gada budžetu (31.01.2024. 
domes lēmums Nr. 54) plašāk 
var iepazīties Madonas novada 
pašvaldības mājaslapā: https://
www.madona.lv/lat/domes-le-
mumi.

Informāciju sagatavoja  
EGILS KAZAKEVIČS, 

Madonas novada  
Centrālās administrācijas   

sabiedrisko attiecību 
speciālists

Profesionālā sociālā 
darba attīstība 
pašvaldībās 
(ģimenes asistents 
un supervīzijas)

Energoefektivitātes 
paaugstināšanas 
pasākumi 
“Kastaņas”, 
Sausnējas pagasts, 
Madonas novads

Energoefektivitātes 
paaugstināšanas 
pasākumi Lubānas 
vidusskolā Krasta 
ielā 6, Lubāna, 
Madonas novadā

Asfaltētas  
velotrases izbūve 
Ērgļu ciemā

A. Burova animācijas 
leļļu ekspozīcijas telpu 
remontdarbi Vestienas 
tautas namā “Dainas”

Bērnu un jauniešu 
aktīvās atpūtas 
laukuma izveide 
Ļaudonas pagastā, 
Madonas novadā

Aktīvās atpūtas 
laukuma izveide 
Lubānā, Madonas 
novadā 

Mētrienas estrādes 
atjaunošana 
Mētrienas pagastā, 
Madonas novadā

Iekšējās centralizētas 
apkures sistēmas 
izbūve Pils ielā 4, 
Cesvainē

Plānotā valsts mērķdotācija ES finansētu projektu 
īstenošanai 2024. gadā (EUR)

30 378

155 000

350 000

20 966

35 000

35 000

35 000

20 104

35 000

Madonas novada domes priekšsēdētājs Agris Lungevičs atklāj: “Ar pamatbudžeta finansējumu pietiek tikai 
pamatfunkciju nodrošināšanai. Investīcijām tiek meklēts ārējais finansējums.”



11Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada februārisNOVADĀ

Šī gada 19. janvārī vides 
aizsardzības un reģionālās 
attīstības (VARAM) ministre 
Inga Bērziņa reģionālajā vizītē 
apmeklēja Rēzeknes, 
Varakļānu un Madonas 
novadus. Centrālā tēma – 
iecere Varakļānu novadu  
līdz ar pašvaldību vēlēšanām  
2025. gadā pievienot  
Madonas novadam.

Jau ziņots, ka VARAM sagata-
vojusi likumprojektu par Varakļā-
nu un Madonas novada apvieno-
šanu, atsaucoties uz Varakļānu 
novada pašvaldības organizēto 
publisko apspriešanu 2020. gadā. 
Tās rezultāti uzrāda, ka aptuveni 
74% Varakļānu novada iedzīvotā-
ju pauduši vēlmi saglabāt Varakļā-
nu novadu. Savukārt ap 94% atbal-
sta sadarbības turpināšanu ar Ma-
donu kā administratīvo centru, bet 
reformas gaitā, apvienošanās ne-
pieciešamības gadījumā, atbalsta 
Varakļānu iekļaušanu Madonas 
novadā.

Ministre Inga Bērziņa, apmek-
lējot Madonu, stundu pēc tikšanās 
ar Varakļānu un Murmastienes 
iedzīvotājiem Madonas novada 
domes deputātiem, atzina, ka ie-
pretim bažām par iespējamo vie-
dokļu atšķirību jautājumā par no-
vadu apvienošanu, no Varakļānu 
novada iedzīvotāju puses guvusi 
viennozīmīgu apstiprinājumu, ka 
pārliecinošs vairākums vēlas, lai 
Varakļāni tiktu iekļauti Madonas 
novadā. Kas saskan ar publiskās 
apspriešanas rezultātiem.

Tiekoties ar deputātiem, mi-
nistre saņēma arī Madonas novada 
domes pārstāvju nedalītu atbalstu 
ministrijas sagatavotajam likum-
projektam par novadu apvienoša-
nu, jo gan vēsturiski, gan adminis-
tratīvi abu novadu teritorijas ir 
cieši saistītas un ikdienā nav vēro-
jams pretnostatījums, kas balstīts 
kultūrvēsturiskajās atšķirībās.   

u.c. sadarbības virzieni.
Deputāte Valda Kļaviņa piebil-

da, ka abu novadu kolektīvi ietilpst 
arī kopīgā Madonas deju un koru 
apriņķī. Un arī šī sadarbība gadu 
gaitā ir bijusi ļoti veiksmīga, sav-
starpēji izlīdzoties ar tērpiem, 
transportu un inventāru.

Savukārt deputāts Kaspars Ud-
rass atzina, ka, lai gan padomju 
laikā ieviestais administratīvais 
dalījums rajonos, nereti tiek vēr-
tēts negatīvi, lielākoties reforma 
un arī Madonas reģiona piemērs 
liecina par pretējo, jo arī Madonas 
un Varakļānu gadījumā adminis-
tratīvi sadarbība ir bijusi laba, ne-
atstājot negatīvu ietekmi uz katra 
novada kultūrvēsturiskā mantoju-
ma saglabāšanu.

Arī deputāte Vita Robalte ak-
centēja, ka ir atšķirības vidzemnie-
ku un latgaliešu kultūras iezīmēs, 
taču Madonas un Varakļānu gadī-

Madonas novada domes 
priekšsēdētājs Agris Lungevičs no-
rādīja, ka abi novadi jau šobrīd cie-
ši sadarbojas – ir izveidota kopīga 

pašvaldības policija, starpnovadu 
metodiskais darbs izglītības jomā,  
ir iestrādes arī kopīgas būvvaldes 
un bāriņtiesas darba organizēšanai 

17. janvārī Rīgā svinīgā Trīs 
Zvaigžņu balvas ceremonijā 
tika godināti aizvadītā gada 
sporta dzīves izcilnieki – 
sportisti, treneri, komandas, 
federācijas un citi ar sportu 
saistītie, kopumā 15 
nominācijās. Gada sportisti 
tehniskajos sporta veidos – 
Bruno un Daniels Lielbārži 
(Madonas novads), parādījuši 
atzīstamu sniegumu pirmajā 
pilnvērtīgajā sezonā pasaules 
čempionāta blakusvāģiem 
seriālā pieaugušo 
konkurencē. 

Lepojamies un apsveicam Da-
nielu un Bruno, kā arī visu viņu 
komandu ar šo apbalvojumu.

Informāciju sagatavoja
MĀRIS GAILUMS,

vecākais speciālists  
sporta jomā

Daniels un Bruno Lielbārži saņem Trīs Zvaigžņu balvu sportā

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministres Ingas Bērziņas vizīte Madonā

jumā tās nav savstarpēji izslēdzo-
šas.

Reaģējot uz Latgales kongresa 
(tā pieminēšana Varakļānos izrai-
sīja negatīvas ovācijas) vēstuli 
valsts augstākajām amatpersonām, 
kurā tostarp minēts, ka  Varakļānu 
novada pievienošana Madonas no-
vadam būtu pretrunā Satversmes 
un Latviešu vēsturisko zemju liku-
ma normām, deputāts Andris 
Dombrovskis aicināja kongresu 
lielāku uzmanību pievērst latgaļu 
valodas izkopšanai un attīstībai 
Krievijas un Baltkrievijas pierobe-
žas novados, nevis censties pievie-
not novadu, kur joprojām ikdienā 
tiek lietota viena no tīrākajām va-
lodām. Viņš arī mudināja kongresu 
un citas organizācijas, kas iestājas 
par Latgales iedzīvotāju interesēm, 
rūpēties par to, lai šajā kultūrvēs-
turiskajā novadā būtu mazāk valstij 
nelojālu iedzīvotāju.    

Madonas novada domes 
priekšsēdētājs Agris Lungevičs un 
viņa vietnieks Aigars Šķēls arī ai-
cināja VARAM, ja tiek pieņemts 
lēmums par novadu apvienošanu, 
pēc iespējas atvieglot ar apvieno-
šanu saistītās procedūras, tostarp 
novadu ilgtermiņa plānošanas do-
kumentu izstrādi un salāgošanu, 
lai pašvaldībām atkal nav jāiegul-
da liels administratīvais resurss un 
finanšu līdzekļi formālu jautājumu 
risināšanai.

Tikšanās laikā ar Madonas no-
vada domes deputātiem tika pār-
runāti arī citi aktuāli jautājumi, kā 
piemēram, zaļā kursa ietekme uz 
saimnieciskās darbības veikšanu 
Madonas novadā, skolu tīkla re-
forma un finanšu pieejamība paš-
valdībām pamatfunkciju nodroši-
nāšanai un attīstībai.

Informāciju sagatavoja  
EGILS KAZAKEVIČS, 

Madonas novada  
Centrālās administrācijas   

sabiedrisko attiecību 
speciālists

Sveicam Bruno un Danielu Lielbāržus ar iegūto Trīs Zvaigžņu balvu nominācijā  “Gada sportists 
tehniskajos veidos”.                                              Foto no pasākuma

Brāļi, kuri lieliski 
raksturo Latvijas 
sporta lielāko 
vērtību – ģimeni. 
Pirmo pilno sezonu 
pasaules čempionātā 
blakusvāģu 
motokrosā viņi 
noslēdza ar izcīnītu 
augsto piekto 
vietu. Par viņiem 
labus vārdus saka 
Latvijas blakusvāģu 
motokrosa leģendas 
Kristers Serģis un  
Artis Rasmanis.

                 / J.Celmiņš/

Madonas novada domes priekšsēdētājs Agris Lungevičs un  
VARAM ministre Inga Bērziņa.

Ministres Ingas Bērziņas un Madonas novada domes deputātu tikšanās.



12 Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada februāris INFORMĒJAM

Šā gada 9. janvārī Madonas 
novada kultūras centrā tika 
rīkota SIA “Madonas ūdens”, 
Madonas novada pašvaldības un 
Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijas (SPRK) 
pārstāvju tikšanās ar 
iedzīvotājiem, lai skaidrotu 
plānotās izmaiņas 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
tarifos, kā arī diskutētu par 
iespējamiem scenārijiem – 
veidot vienotu vai pa apkalpes 
zonām dalītu tarifu.

Atgādinām, ka 2023. gada 10. 
novembrī SIA “Madonas ūdens” Sa-
biedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijai (SPRK) iesniedza ūdens-
saimniecības pakalpojumu tarifu 
projektu, kas paredz: ūdensapgādes 
pakalpojumu tarifa projekts – 1,68 
eiro/m3 (bez PVN); kanalizācijas pa-
kalpojumu tarifa projekts – 2,65 
eiro/m3 (bez PVN); kopā – 4,33 eiro/
m3 (bez PVN). Tarifu joprojām ska-
ta regulators, un tas varētu tikt ap-
stiprināts nedaudz mazāks, nekā 
sākotnēji iesniegtais.

Tarifus plānots piemērot: Ma-
donas pilsētā; Lubānas pilsētā; Aro-
nas pagastā; Barkavas pagastā; 
Kraukļu ciemā, Cesvaines pagastā; 
Dzelzavas pagastā; Ērgļu ciemā, Ēr-
gļu pagastā; Indrānu pagastā; Ju-
murdas ciemā, Jumurdas pagastā; 
Lazdonas pagastā; Liezēres pagastā; 
Ļaudonas pagastā; Mētrienas pa-
gastā; Ošupes pagastā; Praulienas 
pagastā; Sarkaņu pagastā; Sausnē-
jas ciemā, Sidrabiņu ciemā, Liepkal-
nes ciemā, Sausnējas pagastā.

SIA “Madonas ūdens” no 2023. 
gada 1. maija ūdenssaimniecības 
pakalpojumiem piemēro 2023. gadā 
aprēķināto pašnoteikto (tiek mai-
nīta tikai elektroenerģijas pozīcija 
tarifā) ūdensapgādes pakalpojumu 
tarifu 1,27 eiro/m³ (bez PVN), ka-
nalizācijas pakalpojumu tarifu 1,67 
euro/m³ (bez PVN). SIA “Madonas 
ūdens” pakalpojumu tarifus, kas 
ietver visu izmaksu un apjomu vēr-
tējumu, regulators pēdējo reizi ap-
stiprināja 2019. gada 28. martā.

SIA “Madonas ūdens” šobrīd 
ūdensapgādes pakalpojumus sniedz 
vairāk nekā 2 600 lietotājiem (ūdens 
ievadu skaits) un kanalizācijas pa-
kalpojumus vairāk nekā 2 400 lieto-
tājiem (notekūdeņu izvadu skaits). 
Kopējais ūdensapgādes inženiertīk-
lu garums ir 179,7 km (29 ūdensap-
gādes sistēmas), kopējais kanalizā-
cijas inženiertīklu garums – 149,3 
km (29 kanalizācijas sistēmas).

Kāpēc jāpārskata 
ūdensapgādes tarifs? 

Noslēdzoties Madonas novada 
ūdenssaimniecību reorganizācijas 
procesam, kas tika uzsākts pēc ad-
ministratīvi teritoriālās reformas 
(ATR), saskaņā ar Sabiedrisko pakal-
pojumu regulēšanas komisijas pa-
domes lēmumu Nr. 1/14 “Vispārējās 
atļaujas, reģistrācijas un informāci-
jas iesniegšanas noteikumi ūdens-
saimniecības nozarē” sešu mēnešu 
laikā pēc papildu teritoriju reģistrā-
cijas jāaprēķina un jāiesniedz regu-
latoram jauns tarifu projekts.

 � 2022. gada 1. septembrī SIA 
“Madonas ūdens” uzsāka pakal-
pojumu sniegšanu Lubānas pilsētā 
un Meirānu ciemā, Indrānu pagas-
tā; Uzņēmumu reģistra lēmums 
– 03.04.2023. (iepriekš pakalpoju-
mus sniedza sabiedrība ar ierobe-
žotu atbildību “Lubānas KP”);

 � 2022. gada 1. novembrī – 
Ērgļu ciemā; Uzņēmumu reģistra 
lēmums – 19.01.2023 (iepriekš 
pakalpojumus sniedza Ērgļu pa-
gasta SIA “Ūdas”);

 � 2023. gada 1. janvārī – 
Kraukļu ciemā, Cesvaines pagastā 
(izveidota jauna ūdenssaimniecī-
bas sistēma);

 � 2023. gada 1. maijā – Saus 
nējas pagastā un Jumurdas pagas-
tā; Uzņēmumu reģistra lēmums – 
19.05.2023. (iepriekš pakalpo-
jumus sniedza Madonas novada 
pašvaldība).

Salīdzinājumā ar 2019. gadu 
lietotājiem piegādātā ūdens ap-
joms (m3) palielinājies par 19,6%, 
no lietotājiem savākto notekūdeņu 

apjoms (m3) – par 13,6%, ūdensap-
gādes tīklu garumi (km) – par 
30,3%, kanalizācijas tīklu garumi 
(km) – par 39,7%, apkalpoto iedzī-
votāju skaits (cilvēki) – par 27,8%, 
savukārt abonentu skaits pieau-
dzis par 46,1% un darbinieku 
skaits uzņēmumā – par 22,6%.

Kā veidojies iesniegtais tarifs?

SPRK Ūdenssaimniecības, de-
pozīta sistēmas un atkritumu de-
partamenta direktora p.i. Dace Čo-
darePlaude uzsvēra, ka tarifu ko-
mersanti aprēķina pēc regulatora 
noteiktas metodikas, un katru iz-
maksu pozīciju regulators izvērtē 
un salīdzina arī ar citiem komersan-
tiem valstī.

“Mērķis ir, lai tarifs nosedz pa-
matota, nepārtraukta, kvalitatīva 
ūdenssaimniecības pakalpojuma 
nodrošināšanai nepieciešamās iz-
maksas,” tikšanās laikā uzsvēra 
Dace ČodarePlaude.

Plānotais tarifs šajā laikā var 
mainīties atkarībā arī no elektro-
enerģijas izmaksām, jo, piemēram, 
janvārī apstiprinātais tarifs būtu 
4,30 eiro/m3 – 4,33 eiro/m3 vietā, bet 
šobrīd, februārī, jau ap 4,10 eiro/m3.

Ievērojamais tarifa kāpums pa-
matots ar praktiski visu izmaksu 
pozīciju palielināšanos pēdējo 5 
gadu laikā. Ievērojami augušas ma-
teriālu, remontdarbu, elektroener-
ģijas, transporta cenas, nodokļi u.c. 
Nenoliedzami, pieaugušas personā-
la izmaksas, kas ir ap 50% no plāno-
tajā tarifā iekļautajām izmaksām. 

Tas skaidrojams ar to, ka mini-
mālā darba alga no 430 eiro 2019. 
gadā pieaugusi uz 700 eiro. Atalgo-
jums uzņēmumā ir attiecīgi līme-
ņots pret valstī noteikto minimālo 
algu. Turklāt šis ir algas kāpums par 
5 iepriekšējo gadu periodu un vēl 
vismaz 2 turpmākajiem gadiem, 
tātad kopumā – 7 gadu periodam. 
Uzņēmums saskāries ar izaicināju-
miem noturēt un piesaistīt kvalifi-
cētus speciālistus. Īpaši izteikta šī 
problēma ir reģionos, novērojis 
SPRK.

Kāpēc citur ir zemāki tarifi?

Atšķirīgie apstākļi novados ie-
tekmē ūdenssaimniecību tarifu. Ļoti 
būtisks ir pakalpojuma apjoms un 
lietotāju skaits, patēriņa īpatnības. 
Var ietekmēt infrastruktūra, attīrā-
mā ūdens kvalitāte, tāpat teritorijas 
īpatnības (piemēram, kalnains ap-
vidus).

Nav noslēpums, ka pirms ATR 
un ūdenssaimniecību reorganizāci-
jas Ērgļu un Lubānas novados tarifs 
bija zemāks, taču tas bija tā brīža 
sasaukuma politisks lēmums – tari-
fos neiekļaut visas reālās izmaksas, 
bet gan tās dotēt no citām pašvaldī-
bu jomām. Tāpat Cesvaine šobrīd ir 
ar zemāku tarifu, jo tai reorganizā-
cijas brīdī vēl bijis spēkā ļoti izdevīgs 
līgums par fiksēto elektroenerģijas 
cenu – ap 80 eiro/mWh. Beidzoties 
līgumam, šī gada laikā varētu tikt 
veikta SIA “Cesvaines komunālais 
uzņēmums” reorganizācija, par ko 
jāpieņem politisks lēmums. Tādā 
gadījumā SIA “Madonas ūdens” ta-
rifs atkārtoti vairs nebūtu jāpārska-
ta, jo Cesvaines ūdenssaimniecības 
pakalpojumu apjoma rādītāji attie-
cībā uz gada periodu visā darbības 
zonā nepārsniegs 10%.

“Jāuzsver, ka Madonas novads 
šobrīd ir pirmais, kur pabeigta 
ūdenssaimniecības reorganizācija. 
Ja šobrīd SIA “Madonas ūdens” ie-
sniegtais tarifs ir piektais dārgākais 
valstī, var prognozēt, ka gada vai 
divu laikā arī citur būs pabeigta cen-
tralizācija, tiks sniegti jaunie tarifi, 
un Madona tarifu ziņā būs apmēram 
pa vidu,”  piezīmēja SIA “Madonas 
ūdens” valdes priekšsēdētājs Gun-
tars Dambenieks.

Vienots vai dalīts tarifs?

Gan Madonas novada pašvaldī-
ba, gan SPRK bija saņēmusi Mado-
nas pilsētas iedzīvotāju interešu 
aizstāvības biedrības savāktos iedzī-
votāju parakstus par to, lai SIA “Ma-
donas ūdens” apkalpes zonā tiktu 
noteikts dalīts tarifs.

Komersants veicis aprēķinus, 
kāds varētu veidoties šis dalītais ta-

rifs. Līdzšinējā Madonas novada 
teritorijā tas būtu ap 4,10 eiro/m3, 
Ērgļu apvienības pārvaldē – ap 5,91 
eiro/m3, Lubānā, Meirānos – ap 4,48 
eiro/m3.

“Man personīgi – ir sajūta, ka 
tarifa atšķirības 5% nav pamato-
jums, lai mēs šķirotu mūsu novada 
iedzīvotājus. Vai būtu atsevišķi jā-
vērtē katrs pagasts, katra ūdens-
saimniecība? Tad tiešām ļoti ma-
ziem ciematiem pakalpojuma iz-
maksas var būt ļoti lielas,” viedokli 
pauda Madonas novada domes 
priekšsēdētājs Agris Lungevičs.

Viņš uzsvēra, ka kopumā tarifa 
pamatotību un izmaksu pozīciju at-
bilstību tajā ir tiesīgs izvērtēt regu-
lators, savukārt vienots vai dalīts 
tarifs – tas ir politisks lēmums. De-
putāti ar balsu vairākumu 31. jan-
vāra domes sēdē arī lēma par labu 
vienotam tarifam visiem SIA “Ma-
donas ūdens” ūdenssaimniecības 
pakalpojumu lietotājiem visā pakal-
pojumu sniegšanas teritorijā.

Regulators turpina izvērtēt SIA 
“Madonas ūdens” iesniegto tarifu 
projektu; kopumā process var ilgt 
līdz 90 dienām, šajā periodā neies-
kaitot laiku, kas komersantam bijis 
nepieciešams informācijas precizē-
šanai.  Tarifa gala apmērs būs zi-
nāms pēc regulatora izvērtēšanas. 

Jebkurā tarifa izskatīšanas pos-
mā iedzīvotāji var sniegt savus pa-
matotus ieteikumus:

1) Regulatoram: rakstot uz ofi-
ciālo epasta adresi:  sprk@sprk.gov.
lv vai sūtot uz pasta adresi: Ūnijas 
iela 45, Rīgā, LV1039;

2) Komersantam: Raiņa ielā 54, 
Madonā, Madonas novadā, LV
4801, darba laikā, iepriekš sazino-
ties ar valdes priekšsēdētāju, tālr. 
29455256, epasts: guntars.dambe-
nieks@madonasudens.lv vai info@
madonasudens.lv.

Informāciju apkopoja  
LAURA KOVTUNA, 

Madonas novada  
Centrālās administrācijas   

sabiedrisko attiecību 
speciāliste

siltums
Madonas

ūdens
Madonas

slimnīca
Madonas

namsaimnieks
Madonas

komunālais
uzņēmums

Kalsnavas
komunālais
uzņēmums

Bērzaunes

No 1. marta sākas gada 
ienākumu deklarācijas 
iesniegšana gan tiem nodokļu 
maksātājiem, kam tas jādara 
obligāti, gan tiem, kuri to vēlas 
darīt brīvprātīgi, lai saņemtu 
pārmaksāto iedzīvotāju 
ienākuma nodokli par 
attaisnotajiem izdevumiem.

Sagatavot un iesniegt ienāku-
mu deklarācijas iedzīvotājiem pa-
līdzēs darbinieki valsts un pašval-
dības vienotajā klientu apkalpo-
šanas centrā (VPVKAC).

Madonas novadā pieejami 
trīs klientu apkalpošanas centri:

 � Tilta ielā 11, Lubānā 
(t. 64894091, 66954828);

 � Rīgas ielā 10, Ērgļos  

(t. 64871297, 66954883);
 � Pils ielā 1a, Cesvainē 

(64852715, 66954813).
Iedzīvotājiem, kuri neizmanto 

eID karti ar elektronisko parakstu 
vai internetbanku, ir izstrādāts 
īpašs risinājums – easistents jeb 
pilnvarotais epakalpojums. Šī pa-
kalpojuma mērķis ir radīt vienlī-
dzīgu pieejamību valsts un paš-
valdību pakalpojumiem.

Lai saņemtu šo pakalpojumu, 
cilvēkam jāierodas kādā no VPV-
KAC, līdzi ņemot personu aplieci-
nošu dokumentu (pasi vai ID karti) 
un konta numuru. Klientam, iero-
doties VPVKAC, jāaizpilda un jā-
iesniedz darbiniekam rakstveida 
atļauja jeb speciālpilnvara konkrē-
tā pakalpojuma pieteikšanai. Tā-

Iesniegt ienākumu deklarācijas var palīdzēt klientu apkalpošanas centros

Skaidrojums par SIA “Madonas ūdens” 
iesniegto tarifu projektu

dējādi pats klients nekļūst par EDS 
lietotāju, bet klienta vārdā šo pa-
kalpojumu, proti – gada ienākumu 

deklarācijas iesniegšanu EDS – veic 
pilnvarotais VPVKAC darbinieks.

KRISTĪNA TROPA,
Lubānas klientu apkalpošanas 

centra speciāliste



13

Madonas novada un 
Varakļānu novada pašvaldības 
policija nesen saņēmusi 
operatīvo transportlīdzekli  
VW Transporter T6. 

Tas ir īpaši aprīkots operatīvo 
uzdevumu veikšanai – ar stacio-
nāri uzstādītām zilām bākugu-
nīm, skaļu speciālo signālu un 
speciālo krāsojumu, kas atbilst 
Latvijas Valsts standartam. Iegā-
dātā operatīvā automašīna ir  ap-
rīkota ar piecām sēdvietām un 
divām papildvietām kravas no-
dalījumā, aizturēto personu pār-
vadāšanai. 

Tajā ir speciāli iekārtota darba 
telpa, kura ir veidota, lai pašvaldī-
bas policijas darbinieks var mobi-
li un efektīvi uz vietas veikt savus 
darba pienākumus, pieņemt 
iesniegumus, uzsākt administra-
tīvo procesu, noformēt materiālus, 
kas veicina darba efektivitāti.

Galvenās priekšrocības, ko 
sniedz operatīvais transportlī-
dzeklis, ir:

Apkopojot piecu mēnešu datus 
(no 2023. augusta līdz  
decembrim), redzams, ka 
Madonas novada pašvaldības 
policija  strādājusi aktīvi 
(iestāde reorganizēta, ar 2024. 
gada 1. janvāri uzsākot 
darboties Madonas novada  
un Varakļānu novada 
pašvaldības policijai).

Jāuzsver, ka pašvaldības poli-
cijas galvenais mērķis nav sodīt. 
Piecu mēnešu laikā mūsu darbi-
nieki ir izteikuši 876 aizrādījumus 
Administratīvās atbildības likuma 
11. panta kārtībā un 132 brīdinā-
jumus par apstāšanās un stāvēša-
nas noteikumu pārkāpumiem. 

Daudz tika veikts preventīvais 
darbs, lai veicinātu iedzīvotāju iz-
pratni par noteikumiem, likumiem 
un to ievērošanu, mazinātu likum-
pārkāpumus un nodrošinātu drošu 
vidi novada iedzīvotājiem. Tika 

KUCĒNI

Tika pamesti kartona kastē 
pie kādas dzīvojamās mājas 
Madonā. Varētu būt dzimuši 
oktobra beigās (~3 mēn. veci). 
Iespējams, izaugs  
vidēja auguma. 
Interesanta iezīme – dažiem 
kucēniem astīte ir ļipas 

Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada februārisAKTUĀLI

Pašvaldības policijas  
2023. gada darba rezultāti

apmeklētas skolas, lai iepazīstinā-
tu jaunāko paaudzi ar pašvaldības 
policijas darbu, informētu, kādos 
gadījumos var meklēt palīdzību pie 
mums, kā arī tika stāstīts par se-
kām, kas sagaida, ja netiek ievēro-
ti noteikumi un likumi. 

Savu palīdzību sniedzām arī 
Madonas novada pasākumos, lie-
lākais no tiem – rollerslēpošanas 
sacensības, kur nodrošinājām sa-
biedrisko kārtību. 

Kopumā sastādīti 48 adminis-
tratīvie pārkāpumi, saņemti 25 
rakstiski iesniegumi un 58 izsau-
kumi.

Raugoties nākotnē, ceram arī 
uz turpmāko sadarbību ar Mado-
nas novada iedzīvotājiem, lai kopā 
padarītu mūsu ikdienu drošu un 
mierīgu!

Madonas novada un 
Varakļānu novada 

pašvaldības policija

Pašvaldības policijas operatīvais transports

darba kvalitātes uzlabošanā Ma-
donas un Varakļānu novados. Tas 
palīdzēs nodrošināt operatīvāku 
reaģēšanu un labāku sasniedzamī-
bu, redzamību un uzticamību. 

VALDIS CĒPURS, 
Madonas novada un 

Varakļānu novada 
pašvaldības

policijas priekšnieks 
 

 � ātrāka reaģēšana uz noti-
kumiem, pateicoties trauksmes 
signāliem;

 � policijas redzamība, kas 
veicina preventīvu ietekmi uz ie-
spējamiem likumpārkāpumiem;

 � lielāka drošības sajūta ie-
dzīvotājiem;

 � ērtāka darbu izpilde poli-
cijas darbiniekiem, ar mūsdienī-

giem risinājumiem.
Šī automašīnas iegāde ir 

skaidrs signāls par Madonas nova-
da pašvaldības ieguldījumu sabied-
rības drošībā un policijas efektivi-
tātes uzlabošanā, kas ir būtiski gan 
vietējiem iedzīvotājiem, gan no-
vada viesiem.

Kopumā operatīvais transport-
līdzeklis ir nozīmīgs solis policijas 

Madonas novada pašvaldības patversmē “Lazdonītis” gan suņi,  
gan kaķi meklē jaunas mājas un atbildīgus saimniekus

RIO

RIO

7 gadus vecs. 
Gudrs un kārtīgs 
zēns, labi uzvedas 
iekštelpās un arī 
ar kaķiem ir 
pieklājīgs.

Pieaugušie suņi – attārpoti, vakcinēti, čipēti un kastrēti. 

Lai apmeklētu patversmi “Lazdonītis”, iepazītos ar šiem un 
citiem draugiem, kaut vai, lai padraudzētos, samīļotu un iz-
vestu pastaigā, iepriekš zvani uz tālr. 25410265.

Madonas novada pašvaldības patversme “Lazdonītis”

SISIS

45 gadus vecs 
delveris. Blēņas 
vien prātā, bet būs 
perfekts mājas 
sargs. Labi 
sadzīvo ar citiem 
suņiem.

DAIĻAIS

Aptuveni  
5 gadus vecs.  
Īsts jaukumiņš, 
kuram piemīt 
hipijiem raksturīgs 
skats uz dzīvi.

izmērā vai nav vispār. Attārpoti, vakcinēti, čipēti. 

Madonas novada pašval-
dības Barkavas pansionāts uz 
nenoteiktu laiku aicina darbā 
APRŪPĒTĀJU, amatu vienību 
skaits – 1, stundas algas likme – 
4,62 euro. Dokumenti jāiesniedz 
līdz 2024. gada 25. februārim, 
nosūtot elektroniski uz epastu: 
barkava.pansionats@madona.lv.

Madonas novada Centrālā 
administrācija aicina darbā 
PAŠVALDĪBAS AUTOPARKA 
PĀRVALDNIEKU uz nenoteik-
tu laiku. Atalgojums – 1270 euro 
pirms nodokļu nomaksas. Pie-
teikšanās termiņš: 2024. gada 
20. februāris. Pieteikumu ie-
sniegt: personīgi vai pa pastu: 
Saieta laukums 1, Madona, LV
4801; elektroniski parakstītus 
uz epastu: personāls@madona.
lv.

SIA ”Madonas Siltums“ai-
cina darbā SILTUMENERĢI-
JAS RAŽOŠANAS DAĻAS VA-
DĪTĀJU. Bruto atalgojums 
2100–2500 EUR mēnesī. CV un  
motivācijas vēstuli  sūtīt  uz 
epastu: vakance@madonassil-
tums.lv līdz 18.02.2024.

Madonas novada sociālais 
dienests izsludina atklātu 
konkursu uz amata vietu: SO-
CIĀLAIS DARBINIEKS DAR-
BAM AR ĢIMENĒM UN BĒR-
NIEM uz nenoteiktu/noteiktu 
laiku (2 amata vietas). Darba 
samaksa – bruto 1100 euro. Pie-
teikšanās – līdz 2024. gada 29. 
februārim plkst. 17.00. Pietei-
kumu iesniegt: personīgi vai pa 
pastu: Blaumaņa iela 3, Mado-
na, LV4801; elektroniski pa-
rakstītu uz epastu: socialais.
dienests@madona.lv.

Madonas novada un  
Varakļānu novada pašvaldī-
bas policija aicina darbā uz 
nenoteiktu laiku:

INSPEKTORU (amata vie-
nību skaits – 2). Stundas likme – 
6,23 euro pirms nodokļu no-
maksas. Pieteikums jāiesniedz 
vai jānodrošina tā iesūtīšana 
līdz 2024. gada 27. februāra 
plkst. 16.00. Pieteikumu sūtīt uz 
epastu (elektroniski parakstī-
tu): pasvaldibaspolicija@mado-
na.lv, vai pa pastu: Madonas 
novada un Varakļānu novada 
pašvaldības policija, “Jurģkal-
ni”, Lazdona, Lazdonas pagasts, 
Madonas novads, LV4824, vai 
personīgi (iepriekš piesakoties 
pa tālruni 28302805).

JAUNĀKO INSPEKTORU 
(amata vienību skaits – 1). Stun-
das likme – 5,63 euro pirms no-
dokļu nomaksas. Pieteikums 
jāiesniedz vai jānodrošina tā 
iesūtīšana līdz 2024. gada 4. 
martam, plkst. 16.00.



14 Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada februāris NOTIKUMI

Pasākuma cikls “Muzikālie vakari pie maizes krāsns”
Mūsu bagātība slēpjas mūsu 
tradīcijās – tik ieraudzīt un 
iepazīt tās, atrast tām jaunu 
valodu un formu tagadnē, 
saglabājot saturu un nodot to 
mūsu bērniem. 

Balansēt starp šiem trim lielu-
miem. Ļoti veiksmīgi to savulaik 
darīja Haralds Mednis, ieviešot va-
karēšanas tradīciju savā jaunuzcel-
tajā mājā (20. gs. trīsdesmitie gadi)  
Praulienas pusē, tagad – Haralda 
Medņa Dziesmusvētku skolā.  

Vakarēšana – ļaužu pulcēšanās 
vienkopus rudens un ziemas vakaros; 
Latvijā vakarētāji (viena vai vairākas 
saimes) pulcējās dzīvojamajā rijā vai 
saimes istabā, kur sievietes strādāja 
rokdarbus, vīrieši gatavoja un laboja 
darbarīkus, iedzīves priekšmetus; 
līdztekus darbam stāstīja pasakas, 
teikas, minēja mīklas, dažkārt kāds 
lasīja priekšā. [tezaurs.lv] 

Haralds Mednis šo vakarēšanas 
tradīciju pielāgoja savam redzēju-
mam un interesēm – dziedāšanai. 
Patiesi, kad savulaik lielie rudens 
darbi bija apdarīti, praulēnieši un 

Lubānas 32. dzimšanas 
dienas svinības

Lubānas pilsētas dzimšanas 
diena ir 30. janvāris (1992). 27. 
janvārī Lubānas vidusskolā izska-
nēja sirsnīgais ģimeniskais Lubā-
nas 32. dzimšanas dienas koncerts 
“Ar Lubānu sirdī”. Kā teica pasā-
kuma vadītāja Elīna Šmidte – ir 
dažādas ģimenes: vecvecāki, ve-
cāki, bērni un mazbērni, māsas un 
brāļi, dzimta, arī dejotāju saime, 
kas ir kā viena liela ģimene... Un 
dzimšanas dienas svinībās to visu 
varēja baudīt uz vienas skatuves. 
Lubānieši, gan bijušie, gan esošie, 
ir ļoti talantīgi – dzied, dejo, teāt-
ri spēlē, muzicē. Un visiem kopā 
piemīt viena īpašība – mīlestība 
pret savu dzimto pusi – Lubānu. 
Dzimšanas dienas svinību noslē-
gumā – svētku kūka no Madonas 
novada pašvaldības, kuru personī-
gi uz Lubānu kā dzimšanas dienas 
sveicienu atveda domes priekšsē-
dētājs Agris Lungevičs.

Lubānas multifunkcionālajā 
centrā jauna vadītāja

Lubānas multifunkcionālajā 
centrā darbu uzsākusi ļoti aktīva 
vadītāja Linda Kalniņa (tālr. 
27860066, epasts: linda.kalniņa@
madona.lv). Notikušas sarunas  ar 
potenciālajiem iestādes apmeklē-
tājiem par to, ko vēlētos redzēt 
centra darbībā. Centra vadītāja 
akceptē domu, ka centrs ir vieta, 
kur jaunieši var vienkārši pasēdēt 
kopā ar draugiem, sirsnīgi parunā-
ties, iedzert tēju, paspēlēt spēles, 

kur brīdi ir miers no skolas darbiem 
un vecāku uzdevumiem. Ik dienas 
multifunkcionālajā centrā jūtams 
jauniešu pieplūdums. Jaunieši jau 
tikušies filmu vakarā, picas cepša-
nas pasākumā un citās aktivitātēs. 
Vidējās paaudzes un senioru vecu-
ma apmeklētājiem tiks piedāvātas 
dažādas meistarklases (atbilstoši 
interesēm, pieprasījumam), vin-
grošana ar smovey riņķiem un citas 
nodarbes. 19. janvārī noticis arī 
pirmais lielākais ziemas pasā-
kums – KARNEVĀLS uz ledus, kuru 
Linda organizējusi sadarbībā ar 
sporta pasākumu organizatoru 
Māri Valaini. 2. februārī multifunk-
cionālais centrs par godu Lubānas 
dzimšanas dienai aicināja visas 
paaudzes uz erudīcijas spēli “Es 
mīlu tevi, Lubāna!” Centrā turpi-
nāsies aktīva darbība.

Aktivitātes Lubānas 
tūrisma un  
kultūrvēsturiskā  
mantojuma centrā

Lubānas tūrisma un kultūrvēs-

turiskā mantojuma centrā līdz 
martam varēs apskatīt Lubānas 
Svētās Ģimenes Romas katoļu 
draudzes paulīniešu tēva Jāņa Vī-
laka fotogrāfiju izstādi un 17. feb-
ruārī būs iespēja tikties ar fotogrā-
fiju autoru un uzklausīt viņa stās-
tus “Ceļojums pa Tatru kalniem”. 
Aprīlī notiks izstāde, kas tiks vel-
tīta Broņislavas Martuževas 100 
gadu jubilejai. Maijā un jūnijā – 
Madonas novada mākslas skolas 
darbu izstāde, ko jūlijā un augustā 
nomainīs medību trofeju izstāde, 
bet gada nogales mēneši tiks atvē-
lēti, lai atspoguļotu Lubānas puses 
cilvēku hobijus un kolekcijas.

Arheoloģijas  
piemineklis 2024

Latvijas Arheologu biedrība par 
2024. gada arheoloģijas pieminek-
li atzinusi Aboras I apmetni, kas 
atrodas Indrānu pagastā Lubāna 
mitrājā, Aboras upītes labajā kras-
tā, netālu no tās ietekas Abainē – 
Aiviekstes kreisā krasta pietekā.

Aktīvā meirāniešu  
biedrība “Vienā solī”

Aktīvā meirāniešu biedrība 
“Vienā solī” sadarbībā ar Meirānu 
tautas namu janvāra beigās pasā-
kumu kopuma “Materiālu otrrei-
zēja izmantošana” ietvaros rīkoja 
akciju “Neizmet – piedāvā”, orga-
nizējot apģērbu, trauku, grāmatu 
un citu lietu dāvināšanu, maiņu vai 
tirgošanu. 3. februārī biedrība pie-
dāvāja iespēju noklausīties lekciju 
“Vai vitamīni var būt palīgi vese-
lības uzturēšanā”. Ieskatu šajā jau-
tājumā sniedza uztura speciāliste 
Biruta Lindemane. Lekcija notika 
vienlaicīgi ar akcijas “Neizmet – 
piedāvā” noslēgšanu.

Notikušas izmaiņas  
ģimenes ārstes Zentas 
Stradiņas praksē

No 2024. gada 1. janvāra ģime-
nes ārste Zenta Stradiņa savus Lu-
bānas pacientus pieņem tikai Val-
demāra bulvārī 14, Madonā. Visa 

Lazdonas draudzes kora dalībnieki 
ziemas vakaros devās pie Haralda 
Medņa, lai dziedātu, sarunātos par 
dziedāšanu un vakarētu pie maizes 
krāsns, kur rosījās diriģenta mam-
ma. Vien lasot laikabiedru atmiņas 
par šiem vakariem un iztēlojoties, 
kā tas būtu, sadziedāties pie 
sprakšķošas maizes krāsns, kurā 
tūlīt, tūlīt tiks iešauti gludie maizes 

kukulīši, pārņem silta sajūta un 
līksme. Tas ir stāsts par īstām sa-
jūtām! 

Tāpēc Haralda Medņa Dzies-
musvētku skola šogad rīko pasāku-
mu ciklu “Muzikālie vakari pie 
maizes krāsns”. Katru mēnesi no 
janvāra līdz maijam paredzēts 
viens vakarēšanas pasākums – 
kopā 5 pasākumi. 

Janvārī notika pirmais, kurā 
pēc krietna laika (nav precīzu datu, 
kad pēdējo reizi tika lietota maizes 
krāsns) tika “atmodināta” un at-
klāta maizes krāsns, pie kuras ro-
sījās saimniece Antra Gotlaufa. 
Klātesošo viesu, bērnu un dalībnie-
ku garšas kārpiņas tika lutinātas ar 
siltu un ļoti, ļoti garšīgu saldskābo 
maizīti. Vakara gaitā sadziedājā-

mies ar folkloras kopu “PRAU-
LITS”, kuras bija sagatavojusi arī 
dziesmas un ticējumus par maizi. 
Valdīja sirsnīga un ģimeniska at-
mosfēra, kurā iepazinām maizes 
krāsns lietošanas knifus, atklājām 
garšīgas maizes cepšanas noslē-
pumus un, protams, redzējām, 
dzirdējām, sagaršojām, sasmaržo-
jām īstu maizi un dziesmu.   

Nākamais pasākums “Muzikā-
lie vakari pie maizes krāsns” Ha-
ralda Medņa Dziesmusvētku skolā 
notiks 23. februārī plkst. 18.00. 
Ar savu maizes stāstu dalīsies un 
ļaus piedzīvot to saimniece Aira 
PūceFreija, zīmēsim ar ogli no 
maizes krāsns, iesim rotaļās un 
blēņās. Kopā ar Vitu Krūmiņu 
dziedāsim skaistākās latviešu tau-
tasdziesmas. Mīļi aicinām visus 
ciemos, lai sajustu īstumu! 

Ieeja pasākumā: 3 eiro pieau-
gušajiem, 1 eiro bērniem un senio-
riem, 5 eiro – ģimenes biļete.

SANTA JAUJENIECE,  
Haralda Medņa 

Dziesmusvētku skolas 
vadītāja

Lubānas apvienības pārvaldes īsziņas
Lubānas ģimenes ārsta prakses 
komanda strādā Madonā. Tālrunis 
saziņai – 28067736. Saziņai iz-
mantojami arī Madonas prakses 
tālruņa numuri – 29721806 un 
64860886.

Kultūras dzīve februārī 
Meirānos un Lubānā

Lubānas kultūras nams 9. feb-
ruārī aicināja Lubānas tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma cen-
trā noskatīties jaunāko kinofilmu 
“Pastkarte no Romas” ar Jāni Jarā-
nu un Indru Burkovsku galvenajās 
lomās. 17. februārī Meirānu tautas 
namā notiks Valentīndienas 
SIRSNIŅBALLE (pie galdiņiem, 
tālrunis galdiņa rezervācijai – 
28307998) kopā ar grupu “Bruģis”.  
Mandala – sakrālās ģeometrijas 
elements. Izrādās caur vienkāršu 
mandalas zīmējumu var ieraudzīt 
tik daudz par cilvēku – par viņa 
personību, par fizisko, mentālo un 
emocionālo stāvokli, par viņa ta-
lantiem un potenciālu. Un tik 
daudz ko var izdziedināt un izmai-
nīt savā dzīvē caur mandalu zīmē-
šanu. Tāpēc aicināti uz tikšanos 
visi, kuri vēlas interesanti pavadīt 
laiku lieliskā kompānijā, uzzīmēt 
savu mandalu un uzzināt savas 
mandalas interpretāciju, zīmēsim 
“ātrās palīdzības” mandalas par 
tēmu “Veselība. Nauda. Attiecī-
bas”. Zīmēsim mandalas 23. feb-
ruārī Lubānas kultūras nama ad-
ministrācijas telpās kopā ar Aiju 
Harrison – Gaismas mandalu 
mākslas terapeiti, parapsiholoģi. 
Pieteikties līdz 16. februārim pa 
tālruni 26594314. 

8. martā – Meirānu tautas 
namā Sieviešu dienai veltīts kon-
certs, uz kuru aicina Ainars Bum-
bieris ar koncertprogrammu “Tavu 
skaistumu man neatņems ne-
viens”. 

Informāciju sagatavoja 
LIGITA PĒTERSONE

Lubānas jubilejas kūka.

Koncerta “Ar Lubānu sirdī” dalībnieki.

Pie maizes krāsns rosījās saimniece Antra Gotlaufa.



15JAUNIEŠU LIETAS

Lai sniegtu atbalstu bērniem, 
viņu vecākiem un pedagogiem, 
Madonas novada pašvaldība ir 
iesaistījusies programmas 
“STOP 4-7” īstenošanā. 

Programma tiek īstenota, iz-
mantojot valsts un Madonas nova-
da pašvaldības budžeta finansēju-
mu. Aicinām vecākus, kuru bērni 
ikdienā saskaras ar dažādām uzve-
dības grūtībām, nepalikt vieniem 
un pieteikties dalībai programmā, 
kas vērsta uz bērna sarežģītas uz-
vedības mazināšanu.

Programma “STOP 47” ir vei-
dota bērniem vecumā no 47 ga-
diem, kuriem ir uzvedības grūtības, 
kā, piemēram, dusmas, viegli aiz-
kaitināms garastāvoklis (zaudē sa-
valdīšanos, ātri apvainojas u.tml.), 
strīdīga/izaicinoša uzvedība (strī-
das, ignorē noteikumus, kaitina 
citus, vaino citus u.tml.), agresivi-
tāte (sit, kaujas, met/plēš mantas 
u.tml.).

Programmas “STOP 47” mēr-
ķis ir mazināt bērnu antisociālo  
uzvedību, dodot vecākiem zināša-
nas un praktiskas idejas, kā ikdienā 
pielietot pozitīvo audzināšanu, kā 
arī bērniem grupu nodarbībās mā-
cot prasmes, kā veiksmīgāk tikt 
galā ar situācijām, kas izsauc viņos 
problemātisko uzvedību.

Programmas darbības 
princips:

1) 10 nodarbības bērniem –  
1 nodarbība nedēļā, katra ilgst  
6 stundas (kopā 10 nedēļas)

2) 10 nodarbības vecākiem –  
1 nodarbība nedēļā, katra ilgst  
2 stundas (kopā 10 nedēļas)

3) 4 nodarbības bērna vidē 
(pirmsskolas iestādē) – 1 nodarbī-
ba divās nedēļās, katra ilgst 3 stun-
das (kopā 10 nedēļas)

Bērniem programmas ietva-
ros mācīsim: sadarboties, komu-
nicēt, iekļauties nodarbībās, se-
kot norādījumiem, būt draudzī-

Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada februāris

Jau piekto gadu  Madonas 
novada pašvaldībā tika 
īstenots jauniešu iniciatīvu 
projektu konkurss, kas pēdējos 
gados jauniešu vidū kļūst 
arvien populārāks.   

Konkursa mērķis ir  atbalstīt 
jauniešu iniciatīvas un līdzdalību 
sabiedriskajos procesos Madonas 
novadā, veicinot viņu iesaisti un 
sniedzot iespēju īstenot savas ide-
jas. Šī ir ne tikai iespēja jauniešu 
radošuma izpausmēm, bet arī jau-
nietis var iegūt vērtīgu pieredzi 
projektu izstrādē un realizācijā. 
Katra projekta realizācijai tiek pie-

šķirts finansējums līdz 500 eiro. 
Kopējais finansējums – 6000 eiro. 
Projektu var realizēt jaunieši 13–
25 gadu vecumam. 

Šogad konkursa pieteikumu 
skaits bija rekordliels – tika saņem-
ti 20 projektu pieteikumi no 10 no-
vada pagastiem un Madonas pilsē-
tas. Lielais konkursa pieteikumu 
skaits liecina par jauniešu aktīvo 
vēlmi iesaistīties un veidot pozitī-
vas pārmaiņas savā apkārtnē. Kon-
kursa rezultātā tika atbalstīti 13 
projektu pieteikumi. To realizācija 
notika no 2023. gada 1. jūnija līdz 
30. novembrim. Projektu realizā-
cijas vietas: Aronas, Ērgļu, Kalsna-

vas, Lazdonas, Ošupes, Praulienas, 
Sarkaņu, pagastos un Madonas 
pilsēta. 

Daudzveidīgie projekti atspo-
guļo jauniešu iztēli un radošumu. 
No dabas izglītības līdz kultūras un 
sporta aktivitātēm. Šie projekti ap-
tver plašu jomu, sniedzot iespējas 
gan radošai pašizpausmei, gan ko-
pīgai izaugsmei un sabiedriskajai 
labklājībai. Īstenotie projekti ie-
tver:

 � Dabas procesu un dabas 
aizsardzības izpratnes radīšanu 
bērniem un jauniešiem, izman-
tojot novērojumus un praktiskas 
aktivitātes;

 � Dabas iepazīšanas forumu 
ar dažādām aktivitātēm;

 � Radošu vidi veidojošas ak-
tivitātes un mākslas projektus;

 � Infrastruktūras atjaunoša-
nas un uzlabošanas projektus;

 � Sociālās un kultūras pasā-
kumus, kas veicina jauniešu sa-
darbību un kopienas attīstību.

Katra projekta mērķis ir radīt 
pozitīvu ietekmi gan uz jauniešu 
izaugsmi, gan uz apkārtējo vidi un 
sabiedrību kopumā.

Madonas novada jauniešu ini-
ciatīvu projektu konkursa popula-
ritāte un iesniegto projektu kvali-
tāte liecina par novada jauniešu 

aktīvo lomu sabiedrības dzīvē un  
vēlmi veidot dzīvotspējīgu un di-
namisku kopienas dzīvi. Ar šiem 
projektu konkursiem Madonas no-
vads turpina veicināt jauniešu ra-
došumu un iesaisti, nodrošinot 
viņiem iespēju būt aktīviem un 
līdzdarboties novada attīstībā.  

Informāciju sagatavoja
INGA STRAZDIŅA,

Centrālās administrācijas 
Attīstības nodaļas vecākā 

speciāliste jaunatnes  
un ģimenes  politikas jomā

27862080
inga.strazdina@madona.lv

Uzsākta programmas “STOP 4-7” grupas veidošana

Noslēdzies jauniešu iniciatīvu  
projektu konkurss 2023

giem un laipniem, risināt prob-
lēmas, pazīt un regulēt emocijas, 
vadīt stresu.

Vecākiem un pedagogiem 
programmas ietvaros sniegsim at-
balstu un zināšanas, kā vērot un 
izprast uzvedību; veidot atbalsto-
šu, strukturētu vidi; pozitīvi pa-
stiprināt jeb apbalvot vēlamo uz-
vedību; nejauši neapbalvot prob-
lemātisko uzvedību; sniegt skaid-
rus norādījumus; būt konsekven-
tiem un disciplinēt; izmantot sau-
dzīgu un efektīvu sodu sistēmu 
(ignorēt nevēlamo uzvedību, vei-
dot pārtraukuma laikus, izmantot 
nevēlamās uzvedības seku princi-
pu); regulēt savas emocijas.

Būtiski fakti par “STOP 4-7”

Programma balstās uz trīspu-
sēju sadarbību. Vecāku un skolo-
tāju līdzdalība un sadarbība ir bū-
tiska programmas daļa.

Programma ir zinātnē un pētī-
jumos balstīta. Programmas saturs 
veidots uz pētījumu par bērnu uz-
vedības problēmām, atklājumiem 
un Oregonas Sociālās mācīšanas 
centra klīniskās darba pieredzes 
pamatiem. Kopš 2016. gada prog-
ramma ir adaptēta arī latviešu va-
lodā, apmācīti vairāk nekā 50 prog-
rammas STOP 47 treneri Latvijā.

Programma ir ilgtermiņa iegu-
vums. Bērnu un pusaudžu uzvedī-
bas pētījumi rāda, ka antisociālas 
attīstības riska mazināšanā būtis-
ka ir agrīnā intervence, jo pusau-
džu vecumā intervence antisoci-
ālas, deviantas vai riskantas uzve-
dības mazināšanai ir mazāk efek-
tīva un izmaksās dārgāka.

Vai par dalību programmā ir 
jāmaksā? Nē, dalība ģimenēm 
programmā ir bez maksas! Taču 
svarīga ir vecāku vēlme un intere-
se iesaistīties projektā!

Nākamās “STOP 47” interven-
ces grupas sākums plānots marta 
sākumā (no 5. marta), tādēļ aici-
nām vecākus, kuru bērni ikdienā 
saskaras ar dažādām uzvedības 
grūtībām, pieteikties dalībai prog-
rammā.

Lai pieteiktos dalībai program-
mā, lūgums rakstīt uz epasta ad-
resi koordinatorei Gundegai Puķī-
tei: gundega.pukite@madona.edu.
lv. 

Papildu informācija, zvanot pa 
tālruņa numuru 64860570

Informāciju sagatavoja
GUNDEGA PUĶĪTE,

programmas “STOP 4-7” 
koordinatore

Madonas novada pašvaldībā



16 Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada februāris AKTUĀLI

Esam apkopojuši Madonas 
novada biedrību, organizāciju 
aktuālāko informāciju par 
aktivitātēm un pasākumiem, 
kas gaidāmi drīzumā.

Biedrība “Pilnīgs kosmoss” 
17. februārī pulksten 22.00  Ma-
donas novada Jāņukalna kultūras 
nama telpās organizē koncertbal-
li kopā ar jauno mūziķi, dziesmu 
un tekstu autoru Deniju Griezi. 
Ieejas maksa – 10 EUR, galdiņa re-
zervācija – 5 EUR, pieteikšanās pa 
telefonu 26226179.

Madonas pilsētas pensionā-
ru biedrība, saglabājot biedrības 
tradīcijas, godinājusi savus biedrus 
par nenovērtējamu, nesavtīgu 
mūža ieguldījumu biedrības iz-
augsmē, un pensionāru kolektīva 
saliedēšanu, piešķirot Eritai Pado-
mai, Vijai Sebrei un Vilmai Dūdai 
Madonas pilsētas pensionāru 
biedrības “Goda biedra” titulus. 

Madonas pilsētas pensionāru 
biedrība 16. februārī pulksten 
13.00 Augu ielā 27, Madonā aicina 
uz tikšanos ar novada domes 
priekšsēdētāju Agri Lungeviču.

Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūra (LIAA) 
šobrīd piedāvā vairāk nekā 65 
dažādus pakalpojumus 
uzņēmējiem, tostarp grantu 
atbalstu dažādu iniciatīvu 
īstenošanai, kuras vērstas uz 
eksporta attīstību vai 
inovāciju ieviešanu. 

Līdz šim reģionos bija pieejams 
ierobežots pakalpojumu klāsts, 
bet līdz ar LIAA reorganizāciju 20 
reģionālajās pārstāvniecībās, ku-
ras līdz šim bija pazīstamas kā biz-
nesa inkubatori, uzņēmēji varēs 
saņemt atbalstu daudz plašākā 
tvērumā. 

“No šī gada esam mainījuši 
savu stratēģiju, paplašinot LIAA 
reģionālo pārstāvniecību sniegto 
pakalpojumu klāstu. Ja līdz šim re-
ģionos bija iespējams saņemt tikai 
biznesa inkubācijas un kopstrādes 
pakalpojumus, tad šobrīd mēs re-
ģionos esam gatavi piedāvāt arī 
citus LIAA sniegtos pakalpoju-
mus,” tā LIAA direktora pienāku-
mu izpildītāja Iveta Strupkāja.

LIAA reģionālās pārstāvnie-

cības tiek veidotas uz bijušo biz-
nesa inkubatoru un atbalsta vie-
nību bāzes, saglabājot plašo reģio-
nālo tīklu.  

“Reģioniem ir nozīmīga loma 
Latvijas ekonomikas attīstībā, tā-
dēļ vēlamies būt tuvāk saviem 
klientiem. Šobrīd esam atraduši 
modeli, kā bez papildu štata vietu 
izveides nodrošināt atbalstu pla-
šākam klientu lokam. Inkubācijas 
un pirmsinkubācijas programmas 
ir uzrādījušas labus rezultātus un 
esam pārliecināti, ka ar reģionālo 
pārstāvniecību izveidi spēsim pa-
lielināt pieprasījumu arī pēc ci-
tiem LIAA sniegtajiem pakalpoju-
miem,” uzsver I. Strupkāja.

Jaunā perioda inkubācijas un 
pirmsinkubācijas programmu plā-
nots izsludināt martā, bet jau šo-
brīd uzņēmējiem ir pieejams at-
balsts eksporta veicināšanai, da-
lībai izstādēs un  tirdzniecības 
misijās, digitalizācijai, dažādu 
liela mēroga pasākumu organizē-
šanai un citām aktivitātēm.

Inkubācijas programmas re-
zultatīvie rādītāji. Projekta “Re-
ģionālie biznesa inkubatori un 

radošo industriju inkubators” ie-
tvaros no 2016.–2023. gadam at-
balstu grantu veidā saņēmuši kopā 
685 komersanti. Atbalstīti 1044 
jaunizveidoti komersanti, nodar-
binātības pieaugums atbalstītajos 
uzņēmumos pieaudzis par 2568 
darbiniekiem. Kopumā tika at-
balstīti 92 komersanti radošo in-
dustriju jomā, kā arī 3173 fiziskas 
personas un komersanti saņēmu-
ši nefinansiālu atbalstu pirmsin-
kubācijas atbalsta veidā. Projektā 
izlietotais finansējums  ir 35,2 
milj. eiro, savukārt atbalstīto ko-
mersantu nodokļu maksājumi 
Valsts kasē ir 47,1 milj. eiro, bet 
komersantu piesaistītais finansē-
jums savu uzņēmumu attīstībai – 
49,5 miljoni eiro.

LIAA reģionālo pārstāvniecī-
bu darbība tiek nodrošināta ar 
ERAF līdzfinansējumu.

Informāciju sagatavoja
LIAA Komunikācijas  

un informācijas  
departaments

e-pasts: prese@liaa.gov.lv

27. februārī plkst. 9.00 LIAA pārstāvniecībā Madonā 
Vidzemes inovāciju nedēļas ietvaros norisināsies seminārs 
“Brokastis ar LIAA”, kurā varēs uzzināt par LIAA aktuālo 
atbalstu jaunajā plānošanas periodā, kā ievirze ir Latvijas 
Viedās specializācijas stratēģija (RIS3). 

LIAA Inovāciju pārvaldības nodaļas vadītāja Sofija Grīnvalde 
pastāstīs par RIS3 tautsaimniecības transformācijas stratēģiju uz 
augstāku pievienoto vērtību, produktivitāti un efektīvāku resur-
su izmantošanu. 

Savukārt Iveta Vabule no LIAA pārstāvniecības Madonā pa-
stāstīs par LIAA aktuālajām atbalsta programmām uzņēmējdar-
bībā, kuru ievirze ir vērsta RIS3 jomās.

Atnāc, uzzini, uzdod jautājumus, saņem atbildes!
Pieteikšanās pasākumam – līdz 26. februāra plkst. 14.00, 

skenējot QR kodu attēlā.
Semināra norisi finansē Latvijas Republika un Eiropas Savie-

nība Eiropas Reģionālā attīstības fonda projekta “MVU inovatīvas 
uzņēmējdarbības attīstība” ietvaros.

Papildu informācija:
LIAA pārstāvniecība 
Saieta laukumā 2a, Madonā
E-pasts: madona@liaa.gov.lv
Tālrunis: 62400907

Madonas novada nevalstisko organizāciju aktualitātes

Uzņēmējiem – 
brokastis ar LIAA

Paplašināsies LIAA sniegto 
pakalpojumu klāsts reģionos

Madonas novada fonds infor-
mē par LEADER iespējām 2024. 
gadā. Ir apstiprināta Madonas no-
vada fonda “Sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības stratēģija 2023.–
2027. gadam”, kuras izstrādē pie-
dalījās arī aktīvie MNF darbības 
teritorijas – Madonas un Varakļā-
nu novada – iedzīvotāji, lai apzi-
nātu teritorijai aktuālās vajadzības 
un prioritātes.

Šogad tiks izsludinātas vairā-
kas projektu pieteikumu kārtas:

1. kārtas 2.2. rīcībā „Publisko 
tirgus laukumu attīstība” pašval-
dības varēs iesniegt stratēģiskos 
projektus, lai izveidotu tirgus lau-
kumu Ērgļos, Madonas novadā, un 
sakārtotu  tirgus laukumu Varakļā-
nos, Varakļānu novadā, ar mērķi 
paplašināt esošo klientu loku un 
radīt lielāku pieprasījumu pēc vie-

tējo ražotāju precēm un pakalpo-
jumiem. 

2. kārtā tiks izsludināti projek-
tu iesniegumi vairākās rīcībās. 

1.1. rīcībā “Atbalsts uzņēmēj-
darbības uzsākšanai” projektus 
varēs iesniegt juridiska persona, 
kura uzsāk saimniecisko darbību, 
vai fiziska persona, kura uzsāk vai 
plāno veikt saimniecisko darbību, 
ja tās saistīto uzņēmumu apgrozī-
jums ir ne vairāk kā 150 000 EUR 
noslēgtajā gadā pirms projekta ie-
sniegšanas. 

1.2. rīcība “Ar lauksaimniecību 
nesaistīti pakalpojumi un ražoša-
na”.

1.3. rīcība “Pārtikas produktu 
ražošana un virzība tirgū” pare-
dzēta uzņēmumiem ar apgrozīju-
mu ne vairāk kā 150 000 EUR no-
slēgtajā gadā pirms projekta ie-

sniegšanas.
3. kārtas 1.4. rīcībā “Pašvaldī-

bas sadarbība ar vietējiem uzņē-
mējiem” pašvaldība iesniedz kop-
projektu ar uzņēmēju, lai īstenotu 
uzņēmējdarbībai piemērotu telpu 
izveidi.

4. kārtas 3.2. rīcība “Dažādām 
paaudzēm izmantojama publiskā 
telpa” paredzēta pašvaldībām pub-
liskās ārtelpas vietu un sabiedrisko 
centru sakārtošanai.

3.4. rīcības “Praktiskās pras-
mes uz zināšanas” pretendenti ir 
nevalstiskās organizācijas, kas re-
ģistrētas un pastāvīgi darbojas 
MNF teritorijā un to biedri ir MNF 
teritorijas iedzīvotāji.

 Šīs aktivitātes vienmēr ir pie-
prasītas, jo tā ir lieliska iespēja ie-
dzīvotājiem satikties, kaut ko jau-
nu un noderīgu apgūt, dalīties ar 
zināšanām.

Projektu sagatavošanas pos-
mā pašvaldības aicinās vietējos 
iedzīvotājus izteikt viedokli par 
projektu saturu. MNF stratēģijā 
šis nosacījums ir iekļauts, lai vei-
cinātu pašvaldību un iedzīvotāju 

sadarbību un informācijas apmai-
ņu par LEADER finansētiem pro-
jektiem.

Jāuzsver, ka visos uzņēmējdar-
bības projektos uzņēmējiem jāat-
bilst MK noteikumu Nr. 580 “Valsts 
un Eiropas Savienības atbalsta pie-
šķiršanas kārtība Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai 
intervencē “Darbību īstenošana 
saskaņā ar sabiedrības virzītas vie-
tējās attīstības stratēģiju, tostarp 
sadarbības aktivitātes un to saga-
tavošana”” nosacījumiem un jāsa-
sniedz saimnieciskās darbības rā-
dītāji.

Informāciju apkopoja
AIGARS NOVIKS,
Madonas novada  

Centrālās administrācijas 
Attīstības nodaļas vecākais 

speciālists sabiedrības 
integrācijas un  

līdzdalības jomā
aigars.noviks@madona.lv

28378298



Madonas novada pašvaldības 
dome 31.01.2024. apstiprināja 
pašvaldības NVO iniciatīvu 
projektu konkursa nolikumu 
2024. gadam (lēmums Nr. 37, 
protokols Nr. 2, 36. p.) un 
Sociālās jomas projektu 
konkursa nolikumu 2024. 
gadam (lēmums Nr. 40, 
protokols Nr. 2, 39. p.).

NVO iniciatīvu konkurss

Konkursa mērķis ir nodrošināt 
atbalstu NVO iniciatīvām, kuras 
veicina fizisku aktivitāšu un vese-
līga dzīvesveida nozīmes popula-
rizēšanu, kā arī uzlabo kopienu 
dzīves kvalitāti caur sabiedriski 
nozīmīgu aktivitāšu, projektu un 
pasākumu īstenošanu Madonas 
novadā.

2024. gadā finansējums var tikt 
piešķirts projektiem, kas:

 � paredz izglītojošu un infor-

matīvu aktivitāšu un pasākumu 
kopumu īstenošanu iedzīvotā-
jiem par veselīgu dzīvesveidu; 

 � paredz izglītojošu un in-
formatīvu aktivitāšu un pasāku-
mu kopumu īstenošanu dažā-
dām iedzīvotāju mērķa grupām 
par fizisko aktivitāšu nozīmi ik-
dienā;

 � piedāvā fiziskās aktivitātes 
un pasākumus kvalitatīvai brī-
vā laika dažādošanai.

Projektu īstenoša-
nas periods: 2024. 
gada 1. aprīlis – 30. 
novembris.

Projekta īsteno-
šanas vieta – Mado-
nas novada adminis-
tratīvā teritorija.

Pašvaldības līdzfinan-
sējuma apmērs projektam konkur-
sa ietvaros ir 90% no kopējām pro-
jekta izmaksām, bet ne vairāk kā 
1500 eiro.

Viens pretendents var iesniegt 
1 projekta pieteikumu.

Projektu iesniegšana līdz 
2024. gada 8. marta plkst. 23.59.

Sociālās jomas projektu 
konkurss

Konkursa mērķis ir iesaistīt ne-
valstisko sektoru sabiedriski nozī-
mīgu sociālo programmu, aktivi-

tāšu un pasākumu īstenoša-
nā dažādām mērķaudito-

rijām, palielināt sociāli 
mazaizsargāto iedzī-
votāju iesaistīšanu so-
ciālajās aktivitātēs, 
mazinot viņu sociālo 

atstumtību.
2024. gadā finansē-

jums var tikt piešķirts pro-
jektiem, kas:

 � paredz izglītojošu un in-
formatīvu aktivitāšu un pasāku-
mu kopumu īstenošanu senioru 

mērķauditorijai;
 � paredz izglītojošu un infor-

matīvu aktivitāšu un pasākumu 
kopumu īstenošanu bērniem un 
pieaugušajiem ar īpašām vajadzī-
bām;

 � paredz izglītojošu un infor-
matīvu aktivitāšu un pasākumu 
kopumu īstenošanu, kas sekmē 
saliedētas sabiedrības veidošanos 
caur dažādu sabiedrības grupu 
(ģimenes, personas ar invaliditā-
ti, ielu bērni, politiski represētas 
personas u.c.) integrāciju.

Projektu īstenošanas periods: 
2024. gada 1. aprīlis – 30. no-
vembris.

Projekta īstenošanas vieta – 
Madonas novada administratīvā 
teritorija.

Pašvaldības līdzfinansējuma 
apmērs projektam konkursa ietva-
ros ir 90% no kopējām projekta iz-
maksām, bet ne vairāk kā 1000 eiro.

Viens pretendents var iesniegt 

1 projekta pieteikumu.
Projektu iesniegšana līdz 

2024. gada 8. marta plkst. 23.59.

Konsultācijas par projekta pie-
teikumu sagatavošanu sniedz Ai-
gars Noviks, tālr. 28378298, 
epasts: aigars.noviks@madona.lv.

Informatīvs seminārs par 
NVO iniciatīvu un sociālās jo-
mas projektu pieteikumu saga-
tavošanu notiks 15. februārī 
pulksten 10.00 Madonas biznesa 
attīstības centrā Saieta laukums 
2A, 3. stāva zālē.

Informāciju sagatavoja
AIGARS NOVIKS, 
Madonas novada  

Centrālās administrācijas 
Attīstības nodaļas 

vecākais speciālists 
sabiedrības integrācijas un 

līdzdalības jomā 

Ir uzsākta projekta Nr. 
EE-LV00038 “Dārza pērles II” 
(“Garden Pearls II“) 
īstenošana, apvienojot  
17 organizācijas no Latvijas  
un Igaunijas. Projekta mērķis 
ir izveidot vienotu tīklu ar 
apskatei pieejamiem dārziem, 
parkiem un dabas takām, lai 
uzlabotu dārzu tūrismu un 
pilnveidotu ilgtspējīgu 
tūrisma piedāvājumu. 

Projekta vadošais partneris ir 
biedrība “Vidzemes tūrisma asoci-
ācija”. Pārējie projekta partneri ir: 
NVO “Dārza Pērles”, Rīgas plāno-
šanas reģions, Kurzemes plānoša-
nas reģions, Smiltenes novada paš-
valdība, Valmieras novada pašval-
dība, Gulbenes novada pašvaldība, 
pašvaldības aģentūra “Cēsu novada 

Otrais mācību gada semestris 
skolā  iesākās ar diskotēku, 
kurā skolēni atkal satikās pēc 
Ziemassvētku brīvdienām. 
Mazāko klašu skolēni 
iesaistījās “Spēļu 
pēcpusdienā” un sporta 
pasākumā “Sporto visa klase”. 
Skolēni ļoti aktīvi gāja rotaļās, 
spēlēja spēles un veica dažādas 
sportiskās aktivitātēs. Visi 
mācījās būt draudzīgi, 
izpalīdzīgi, uzmanīgi, iejūtīgi 
viens pret otru.

Lai audzinātu skolēnos patrio-
tismu, skolēni tika aicināti uz ba-
rikāžu aizstāvju atceres pasāku-
mu, kurā tika lasīta dzeja, dziedā-
tas dziesmas, pieminēti vēstures 
notikumi.

Visinteresantākais pasākums 
bija matemātikas nedēļa. Šīs ne-
dēļas laikā skolēni matemātikas 
stundās un brīvajā laikā risināja 
uzdevumus un pelnīja punktus. 
Nopelnītos punktus piektdien 
pārvērta mūsu skolas “valūtā” – 

17INICIATĪVAS Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada februāris

Izsludināti nevalstisko organizāciju  
iniciatīvu un sociālās jomas projektu konkursi

Madonas novadā tiks īstenots projekts “Dārza pērles II”
tūrisma attīstības aģentūra”, Īpaši 
aizsargājamais kultūras pieminek-
lis – Turaidas muzejrezervāts, SIA 
“Saule Bīriņu pils”, biedrība “Oleru 
muiža”, Tartu universitāte (Pērna-
vas koledža), NVO “Igaunijas lauku 
tūrisms”, Pērnavas pilsēta, Nodibi-
nājums “Tostamaa muiža” un Vī-
landes pašvaldība. Aktivitāšu īste-
nošanu Madonā nodrošinās Mado-
nas novada pašvaldība un Cesvai-
nes tūrisma centrs. 

Kopējais projekta finansējums 
ir 1 155 991 EUR, (t.sk. 80% jeb 
994 792,80 EUR – ERAF finansē-
jums un 20% jeb 231 198,20 EUR – 
valsts un pašu līdzfinansējums), no 
kuriem Madonas novada pašvaldī-
bas izmaksas ir 31 350 EUR. Paš-
valdības izmaksas ietver program-
mas līdzekļus – 25 080 EUR, valsts 
līdzfinansējumu – 3 135 EUR un 

pašvaldības līdzfinansējumu –  
3 135 EUR. 

Ar projekta atbalstu tiks uzla-
bota Cesvaines pils parka infra-
struktūra. Parkā tiks uzstādīts 
ūdens brīvkrāns, papildus soli, kā 
arī uzlabota vides pieejamība. 

Cesvaines pils parks (30 ha pla-
tībā) ir valsts nozīmes arhitektūras 
piemineklis un iecienīts gan Lat-
vijas, gan ārvalstu tūristu galamēr-
ķis. 

Projekta īstenošanas laiks: 
10.11.2023.–30.09.2026.

Informāciju sagatavoja
IVETA RAIMO,

Madonas novada  
Centrālās administrācijas 

Projektu ieviešanas nodaļas
projektu sagatavošanas un 

ieviešanas speciāliste

Notikumi Dzelzavas Pakalnu pamatskolā

Sporta pasākums “Sporto visa klase”. 

Dzelzavas Pakalnu pamatskolas 
“eiro”. Savu nopelnīto naudiņu 
varēja notērēt skolā izveidotajā 
“Tirgus placī”. Tur bija nopērkami 

gan pašu skolas meiteņu ceptie 
gardumi, gan āboli un bumbieri, 
gan dažādas rotas lietas un kos-
mētika, gan mīkstās rotaļlietas un 

rotaļu mašīnas, gan arī higiēnas 
preces. Skolēni mācījās skaitīt 
naudu, stāvēt rindā, būt pieklājīgi. 
Viņi bija čakli strādājuši, tāpēc ar 

iepirkšanos visi bija ļoti apmieri-
nāti.

Informāciju apkopoja  
I. CIUNELE

“Tirgus placis”.



Šī gada 2. februārī atvērto 
durvju dienas ietvaros ikviens 
interesents varēja apmeklēt 
Madonas biznesa attīstības 
centrā (Saieta laukumā 2a, 
Madonā) ierīkoto digitālā 
mārketinga un sociālo tīklu 
dizaina darbnīcu. Turpinot 
iepazīstināt ar darbnīcas 
piedāvājumu, 29. februārī, 
Vidzemes inovāciju nedēļas 
ietvaros, darbnīcā tiks rīkota 
meistarklase “Startē savas 
fotoprasmes!”, ko vadīs 
fotogrāfe Sandija Veikša.

Vai esi uzņēmējs, kas saražo 
lielisku produktu, taču saproti, ka 
tā veiksmīgai tirdzniecībai nepie-
ciešams arī atbilstošas fotogrāfi-
jas? Vai esi fotogrāfs, taču bez ap-
rīkotas foto studijas? Varbūt vien-
mēr esi vēlējies kļūt par fotogrāfu, 
bet sapņa īstenošanai ir pietrūcis 
foto tehnikas un prakses?    

Ja asociē sevi ar kādu no ie-
priekšminētajiem, vai vienkārši 
tevi saista foto tēma, būsi laipni 
aicināts 2024. gada 29. februārī 
piedalīties Vidzemes Inovāciju ne-
dēļas ietvaros rīkotajā meistarkla-
sē “Startē savas fotoprasmes!”, kas 
norisināsies šā gada februārī Ma-
donā atvērtajā foto un video satu-
ra veidošanai pielāgotā digitālā 
mārketinga un sociālo tīklu dizai-
na darbnīcā.

Piecu stundu garumā Madonas 
biznesa attīstības centrā fotogrāfe 
SANDIJA VEIKŠA tevi iepazīstinās 
ar darbnīcā pieejamo foto aprīko-
jumu un tā lietojumu, kā arī kopīgi 
ar dalībniekiem nodemonstrēs, kā 
tikt pie iespējami labāka rezultāta.

Sandija Veikša ir fotogrāfe ar 
15 gadu pieredzi. Specializējas gan 
kāzu, ģimeņu un portretu, gan pro-
duktu fotografēšanā sociālajiem 
tīkliem, mājaslapām, t.sk. pārdo-
šanai Amazon, Etsy platformās. Sa-
vos darbos tiecas sasniegt vienkār-
šību un saskaņu starp plānoto fo-
togrāfijas mērķi (saturu) un tā vi-
zuāli “tīru” un saprotamu atveidi 
(formu). Plašāk: https://www.san-
dijaveiksa.com/ 

Meistarklases saturs

10.00–11.30 TEORIJA:
 � Kā pašam izplānot fotosesiju?
 � Vajadzība;

 � Ideja;
 � Moodboard /koncepts;
 � Lokācijas izvēle;
 � Tehniskā sagatavošanās;
 � Fotosesija;
 � Apstrāde;
 � Fotogrāfiju realizēšana.

11.30–12.00 PĀRTRAUKUMS
12.00–15.00 PRAKSE

 � Teorētisko zināšanu praktisks 
pielietojums, izmantojot darbnī-
cā pieejamo aprīkojumu.

Datums: 29.02.2024
Laiks: 10.00–15.00
Vieta: Madonas biznesa at-

tīstības centrs (1. stāvs) Saieta 
laukumā 2A, Madonā

Aicinām ikvienu interesentu 
apmeklēt meistarklasi! Vietu skaits 
ir ierobežots, tādēļ aicinām pa-
steigties un reģistrēties meistar-
klasei, izmantojot saiti: https://
forms.gle/DXtqRvLq7vqbykEz6

Pasākumā var tikt veikta foto-
grafēšana un filmēšana. Iegūtie 
materiāli tiks izmantoti pasākuma 
atspoguļošanai.

Svarīgi! Ja tev ir kāds objekts, 
vai produkts (tā prototips), kam 
nepieciešams kvalitatīvs foto, kā 
arī, ja ir sava foto tehnika, ar kuru 
strādā ikdienā, droši ņemt to līdzi 
uz foto meistarklasi.

Tas bija pārsteigums, kad 
ilggadējais un nu jau bijušais 
Vidzemes mediju (Vidzemes 
TV, Re:TV, Radio Skonto 
Vidzeme) vadītājs un mediju 
eksperts Ingemārs Vekteris 
sociālajos tīklos sāka aktīvi likt 
savas fotogrāfijas. 

Tās bija ainavas, aerofotogrā-
fijas, ceļojumu piezīmes – pilsētu 
un arhitektūras fiksējumi. Šīs ma-
zās foto sērijas pārsteidza skatītā-
ju ar jauniem rakursiem, askētisko 
rokrakstu un emocionālo uzlādi. 
Tās bija un ir interesanti vērot, 
palielināt, meklēt tajās idejas un 
simbolus – tie ir kā mazi foto stās-
ti, kas attēlo dabas spēku un 
trauslumu, izceļ cilvēka unikali-
tāti un laika ritējuma skaudrumu.

Šo foto stāstu lasīšana pārsva-
rā bija iespējama tikai sociālajos 
tīklos, kas nav tas labākais for-
māts, un nelielās izstādēs pirms 
sešiem gadiem. Haralda Medņa 
Dziesmusvētku skolā būs pirmā 
izstāde, kurā varēs redzēt Ingemā-
ra Vektera pēdējo gadu uzņemtās 
fotogrāfijas, kas ir arī ieguvušas 
godalgotas vietas konkursos, to 
vislabākajā formātā – foto izstādē. 

Ingemārs atceras, kā sākās 
viņa aizraušanās ar fotogrāfiju: 
“Fotogrāfija un māksla manā dzī-
vē ienāca samērā agri. Pirmo fo-
tokameru man 7 gados uzdāvinā-

Ingemāra Vektera foto izstāde “FOTO STĀSTI”

18 Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada februāris FOTOPASAULE

“Startē savas fotoprasmes!” – meistarklase Madonas 
digitālā mārketinga un sociālo tīklu dizaina darbnīcā

Par darbnīcu 

Digitālā mārketinga un sociālo 
tīklu dizaina darbnīca izveidota 
projekta „Uzņēmējdarbības atbal-
sta pasākumi Vidzemes plānoša-
nas reģionā” ietvaros, sadarbojo-
ties Madonas novada pašvaldībai 
un Vidzemes plānošanas reģio-
nam. 

Darbnīca ir vieta, kuru ikviens 
Madonas novadā reģistrēts vai 
saimniecisko darbību veicošs ko-
mersants var izmantot digitālā 
mārketinga aktivitāšu īstenoša-
nai – produktu foto, video prezen-
tācijas, podkāsti un vebināri un citi 
radošie projekti un ieceres, ko līdz 
šim bija sarežģīti, dārgi vai pat ne-
iespējami realizēt. Darbnīcā pie-
ejamo studijas aprīkojumu foto un 
video satura veidošanai sociāla-
jiem medijiem  komersanti varēs 
izmantot bez maksas.

No 12. februāra komersanti var 
rezervēt laiku darbnīcā, lai īsteno-
tu savas radošās ieceres. Plašāka 
informācija par pieteikšanos būs 
Madonas novada pašvaldības ko-
munikācijas kanālos.

Projekts tiek finansēts no Ei-
ropas Ekonomiskās zonas finanšu 
instrumenta 2014.–2021. gada pe-
rioda programmas “Vietējā attīs-
tība, nabadzības samazināšana un 
kultūras sadarbība” projekta “Uz-
ņēmējdarbības atbalsta pasākumi 
Vidzemes plānošanas reģionā”.

 Informāciju sagatavoja  
EGILS KAZAKEVIČS, 

Madonas novada  
Centrālās administrācijas 

Attīstības nodaļas sabiedrisko 
attiecību speciālists

ja opis, kurš pats bija fotogrāfs un 
gleznotājs. Redzot viņa darbus un 
izjūtot mākslas radīšanas brīnu-
mu, tas mani aizrāva. Iespējams, 
kā bērnam tas vairāk saistījās ar 
tehnisko izzināšanas procesu, kā 
top fotogrāfija, taču vēlāk tas pār-
auga gan hobijā, gan darbā; jo, 
strādājot gan mediju nozarē, gan 
reklāmas industrijā, foto un arī 
video bija ikdienas nepieciešamī-
ba. Ejot gadiem, no reportāžas un 
ikdienas mirkļu iemūžināšanas 
formāta  pievērsos fotogrāfijām 
jau kā mākslas veidam. Kritiski 
uztvēru savu veikumu un, para-
lēli mācoties un īpaši nereklamē-
jot, es anonīmi iesniedzu darbus 
dažādos kritiķu forumos, kur sa-
pratu, ka tik traki nemaz nav! Pa-
matā bildēju ainavas, taču neat-
sakos arī no portretēšanas un 
dažādiem foto eksperimentiem. 
Bildēju gan uz zemes, gan debe-
sīs. Par profesionālu fotogrāfu 
kautrējos sevi saukt, lai gan nu 
jau esmu saņēmis godalgotas vie-
tas gan Eiropas, gan pasaules foto 
konkursos. Mans pašmērķis nav 
uzvarēt konkursos, bet radīt dar-
bus, kas rada pārdomas vai vien-
kārši ir tīkami acij.” 

Tomēr pieminēšanas vērti ir 
viņa panākumi starptautiskos 
foto konkursos – 2021. gadā sa-
ņēma 2. vietu “International 
Photography Awards” un 2022. 
gadā iekļuva starp pieciem labā-
kajiem Eiropas Profesionālo fo-
togrāfu konkursā. Kopš 2021. 
gada Ingemārs ir saņēmis ap 30 
godalgotas vietas gan Eiropas, 
gan pasaules foto konkursos. 

Ingemārs Vekteris, gaidot iz-
stādes atklāšanu, raksta: “Man 
patiesi ir liels gods, ka izvēlējāties 
fotogrāfijas izlikt muzejā. Manā 
dzimtā Haralda Medņa vārds bijis 
īpašā godā – Oma (nu jau gan mi-
rusi) ar savu vīru lielāko savu 
mūža daļu bija kora dziedātāji un 
neskaitāmas reizes stāstīja par 
1985. gada Dziesmu svētkiem, 
kad dziedāja “Gaismas pili” un 
izsauca Haraldu Medni diriģēt šo 
leģendāro dziesmu, kas asociējas 
tieši ar viņu. Viņai Haralds Med-
nis bija elks.” 

Jāpiebilst, ka Haralds Mednis 
arī bija kaismīgs fotogrāfs un 
priecājamies, ka viņa mājā tagad 
regulāri ir skatāmas foto izstādes. 

Izstāde būs skatāma no 10. 
februāra līdz 7. jūlijam. 

SANTA JAUJENIECE, 
Haralda Medņa 

Dziesmusvētku skolas 
vadītāja

Fotogrāfija, kas ieguva 2. vietu 
“International Photography 
Awards” konkursā.

Atvērto durvju diena digitālā mārketinga un sociālo tīklu dizaina darbnīcā.      AGRA VECKALNIŅA foto



Gads sācies salts un puteņains. 
Madonas pusē ziema metusi 
kūleņus no augstām uz 
zemām temperatūrām, reti 
lutinot mūs ar sauli. 

Februāra vidū aicinām  mieru 
smelties māsu, tekstilmākslinieču 
Ilonas LinartesRužas un Daces 
Pudānes (Linartes) mākslā Lielajās 
Madonas novadpētniecības un 
mākslas muzeja Izstāžu zālēs. 

Mākslinieces par izstādi: “Ik-
dienas ātrajā dzīves ritmā mums 
nav laika apstāties, ieklausīties, 
ieskatīties, kur nu vēl iedziļināties 
daudzās mums svarīgās problēmās 
ārpus darba tiešajiem pienāku-
miem. Ar šo izstādi, darbiem, kas 
tapuši mirkļos, kad apzināti pie-

būt elegantai. “Madonas dāmas” ir 
Latvijas senioru dāmu deju kustī-
bas aizsācējas. Toreiz ar vadītāju 
Laimdotu Andersoni, vēlāk dau-
dzus gadus kolektīva vadītāja bija 
Valentīna Zepa. Koncertu kuplinā-
ja baleta studija (Jeļena Rudzīte), 
mūsdienu deju grupas “Aliens” 
bērnu un pieaugušo grupas (Vita 
Berkmane), eksotisko deju grupu 

“Ugunspuķe” (Gunta Dreimane) un  
deju viesi – Cesvaines kultūras 
nama dāmu deju grupa “Kamenes” 
(Marika Šķēle), Varakļānu kultūras 
nama dāmu deju grupa “Dardedze” 
(Aina Jaunzeme), Ērgļu kultūras 
nama dāmu deju grupa “Varbūt” 
(Antra Grinberga) un sporta deju 
klubs “Vizbulīte” (Sandra Avoti-
ņa).

Koncerts “Ziemas prieki” pulcēja pilnu kultūras nama zāli un skatuvi, 
jo uzstājās kultūras centra visi bērnu deju kolektīvi.  
           DĀVJA VECKALNIŅA foto

Madonas novada kultūras 
centrā jaunais gads bagātīgi 
uzsākts ar kultūras 
pasākumiem, janvāris 
piepildīts ar pašu veidotiem 
koncertiem. 13. janvārī 
“Vidzemes” dejotāji aicināja 
atkal uzdzirkstīt latviešu dejai 
kā lielam salūtam. 

Uz Madonas skatuves kopā ar 
TDA un VPDA “Vidzeme” (vadītā-
ja Rudīte Jurciņa) sadejojās  Jum-
pravas kultūras nama vidējās pa-
audzes deju kolektīvs “Saime” un 
jauniešu deju kolektīvs “Jumpra-
viņa” (Aija Ērgle), Apes tautas 
nama vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs “Metenis” (Edīte Dauškane), 
Jaunpiebalgas kultūras nama jau-
niešu un vidējās paaudzes deju 
kolektīvs “Piebaldzēni”  (Lāsma 
Skutāne), Straupes tautas nama 
vidējās paaudzes deju kolektīvs 
“Straupe” (Rudīte Jurciņa).     

14. janvārī – “Kā top dāma”? 
To savā 25 gadu jubilejā mēģināja 
noskaidrot “Madonas dāmas” 
(Maija Rijniece), kad no mazas 
princesītes, kuru lutina tētis, kļūs-
ti par dāmu ar izkoptām manie-
rēm, toleranci, un nemitīgu vēlmi 

Līdzās grāmatai bibliotēka ir 
arī e-pakalpojumu piekļuves 
vieta, kur var uzturēties, 
mācīties, saņemt nepieciešamo 
informāciju, bez maksas 
piedalīties bibliotēkas 
rīkotajās aktivitātēs un 
pasākumos.

Aktīvi strādājam, lai apmeklē-
tājiem varētu piedāvāt saturiski 
bagātas, iedvesmojošas un lasīt-
prieku radošas tikšanās ar grāmatu 
autoriem. Šobrīd Valsts Kultūrka-
pitāla fonda projektu konkursā ie-

sniegti divi pieteikumi: viens pa-
redzēts bērnu un jauniešu audito-
rijai, otrs – pieaugušajiem lasītā-
jiem.

Eiropas Komisijas atbalstītā 
projekta ietvaros Europe Direct pa-
kalpojumu sniegšanas vietā Mado-
nā ik dienas piedāvājam sniegt uz-
ziņas un konsultācijas par ES jau-
tājumiem un periodiski organizē-
jam vietējai auditorijai saistošus 
pasākumus. Februārī un martā 
aicinām uz divām izzinošām akti-
vitātēm par mākslīgo intelektu:

14. februārī plkst. 11.00 uz 
semināru “Mākslīgā intelekta ie-
spējas”, vadīs Guntis Laicāns, aici-
nām tos, kuri vēlas uzzināt, kā 
mākslīgais intelekts strādā cilvēka 
labā un var noderēt darbā.

14. martā plkst. 12.00 medij-

pratības eksperte, IREX Baltijas 
Medijpratības programmas Latvijas 
Universitātē vadītāja Dr.sc.comm. 
Klinta Ločmele ļaus uz mākslīgo 
intelektu palūkoties kritiskāk, iz-
vērtējot potenciālos draudus un 
ieskicējot nepieciešamos ierobežo-
jumus, lai regulētu mākslīgā inte-
lekta radīto produktu izplatību.

26. februārī plkst. 12.00 at-
klāsim “Digitēku”. “Digitēka” ir 
digitālo iespēju vieta, kuras satu-
riskais piedāvājums orientēts uz 
informācijas un komunikāciju teh-
noloģijām un novadpētniecību – 
Madonu, Madonas novadu, mado-
niešiem. Apmeklētājiem piedāvā-
sim pašu izlolotas spēles, virtuālās 
realitātes brilles, paplašinātās rea-
litātes iespējas, 3D printera pakal-
pojumus, turpināsim strādāt pie 

jauniem pakalpojumiem. Finansē-
jumu  “Digitēkas” izveidei  biblio-
tēka saņēma simtgadē kā sveicienu 
no Madonas novada pašvaldības 
projekta “Iedvesmas bibliotēka” 
īstenošanai.

Februārī ikvienu interesentu 
aicinām iepazīt Margaritas Stāras-
tes saulaino un labestīgo pasaku 
pasauli grāmatu izstādē un tema-
tiskajās nodarbībās pirmskolas un 
jaunākā skolas vecuma bērniem 
“Brīnumzemes pasakas”– Mar-
garitai Stārastei – 110.

Bērnu literatūras nodaļa izstrā-
dājusi īpašu  lasīšanas veicināšanas 
programmu 3–4gadīgiem  bērniem 
un vecākiem “Lelles Šarlotes sko-
la mazajiem”. Plānotas 4 nodar-
bības: „Kur dzīvo grāmatas?”; „Tik 
dažādās grāmatas”; ”Margaritas 

Stārastes pasaku valstība”; „Izlai-
dums!”.

Pirmā tikšanās – 17. februārī 
plkst. 10.30–11.00 Madonas no-
vada bibliotēkas bērnu literatūras 
nodaļā, Skolas ielā 12, Madonā. 

Lelles Šarlotes skolai aicinām 
pieteikties  ģimenes, kurās aug 34 
gadus veci mazuļi un kuras vēlas 
iesaistīties kopīgajā lasīšanas pie-
dzīvojumā. Vietu skaits ierobežots, 
tamdēļ lūgums pieteikties 01.02.–
10.02. pa tālruni 64821926.

Klašu kolektīviem piedāvājam 
Informācijpratības (tēma pēc pie-
prasījuma) nodarbības.  Apmeklē-
jumu pieteikt pa tālruni 64821926.

IMELDA SAULĪTE,
Madonas novada bibliotēkas 

direktore        

19KULTŪRA Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada februāris

Madonas novada kultūras centrs aicina
20. janvārī bērnu kolektīvu 

koncerts “Ziemas prieki” pulcēja 
pilnu kultūras nama zāli un skatu-
vi, jo uzstājās kultūras centra visi 
bērnu deju kolektīvi – baleta deju 
studija (Jeļena Rudzīte), mūsdienu 
deju grupas “Aliens” (Vita Berkma-
ne), bērnu deju kolektīvi “Atspole” 
(Maija Rijniece), “Pipari” un “Pi-
pariņi” (Gunta Beķere). Sliņķa stās-
tu, kurš neļauj bērniem baudīt Zie-
mas priekus, palīdzēja izdzīvot BJC 
“Improprieks” (Dace Dzilna).

28. janvārī Madonas novada 
kultūras centra jauktais koris “Man-
tojums” (diriģente Ināra Stepāne) 
aicināja uz sadziedāšanos koncertā 
“Mirdzi dziesmā”. Satikās un vie-
nojās kopīgas dziesmās – Limbažu 
kultūras nama jauktais koris “Atva-
sara” (Jānis Misiņš), apvienotais 
Siguldas kultūras nama jauktais ko-
ris “Gāle” un Inčukalna tautas nama 
jauktais koris “Atblāzma” (Ieva Ķi-
kuste), Sauleskalna tautas nama 
vīru koris “Gaiziņš” (Antra Melbār-
de). Deju dzirksteli piešķīla bērnu 
tautisko deju kolektīvs “Atspole” 
(vadītāja Maija Rijniece)

Tam visam pa vidu vēl koncer-
ti  ar klausītāju pilnu zāli kopā ar 
grupu “Galaktika”. 

Februāris paies Žetonvakaru 
zīmē, norisināsies arī „Sporta lau-
reāta 2023“ svinīgā apbalvošanas 
ceremonija. 16. februārī vokālās 
grupas “The Sound Effect” kon-
certs; 29. februārī – muzikāla iz-
rāde bērniem “Zobu fejas ballīte”.

Martā aicinām  apmeklēt da-
žādus pasākumus! 2. martā – 
Valmieras drāmas teātris “Vēlā 
mīla”; 5. martā – Ingus Ulmanis 
– 60 gadu jubilejas koncerts “Kā 
man laiku apvaldīt?”; 8. martā – 
sarunu vakars “Krauze pret Krau-
zi”, ko vadīs Ojārs Rubenis un mū-
ziķu grupa Kristapa Krievkalna 
vadībā, ar brāļu Valtera un Arņa 
Krauzes piedalīšanos; 9. martā – 
koru koncerts “Tautasdziesmas 
spēks”; 10. martā – tikšanās ar 
novadnieci Elitu Mīlgrāvi un grā-
matas “Mikrofons” atvēršana; 16. 
martā – balle ar grupu “Bruģis”; 
23. martā – Madonas pūtēju or-
ķestra 65. gadu  jubileja; 28. martā 
– J.Paukštello koncerts “Es dodu 
roku”; 31. martā – Lieldienu no-
rises. Gaidām!

INĀRA CAKULE,
Madonas novada kultūras 

centra mākslinieciskās daļas 
vadītāja

Gaidāmās aktivitātes izziņas un lasītprieka veicināšanai

Gūt emocijas, apstāties izstādē “MIRKLIS MIERAM”
niansēs. Mūsu darbos pelēkā gra-
dācijas caurvijas ar grafiskajiem 
risinājumiem un krāsu akcentiem. 
Tomēr pamatā ir kompozīcijas 
laukumi, ar kuru palīdzību veido-
jam stāstu par mirkļa izjūtām. 

Mirkļa nozīme ar katru gadu 
pieaug. Atrast mirkli sev, saviem 
tuvajiem, draugiem un darba bied-
riem kļūst arvien grūtāk, bet tas ir 
tik svarīgi  savas garīgajās, intelek-
tuālās pasaules atjaunošanai un 
papildināšanai. Savādāk mēs visi 
ieslīgstam zudušā laika meklēju-
mos, tā restartēšanā, bet šodiena 
paskrien garām neievērota. 

Mākslinieka pienākums ir tvert 
mirkli, to iemūžināt caur savu es, 
un to mēs ar māsu cenšamies darīt.

Savos tekstila darbos izmanto-
jot kompozīcijas izteiksmes līdzek-
ļus, attēlojam mums svarīgas tē-
mas, ainavu, dabas parādības, sa-
jūtas caur krāsu, kas raksturīgas 
Latvijas ainavā, dabā.  

Izstādē būs skatāmi pēdējos 
divdesmit gados radītie tekstila 
darbi. Tās ir tekstila audumu apli-
kācijas, ar autoru veidotajiem au-
dumu krāsojumiem, apdrukām un 
autortehnikā darinātiem darbiem.”

Gaidām Jūs Madonas novad-
pētniecības un mākslas muzeja 
Izstāžu Lielajās zālēs uz izstādes 
“MIRKLIS MIERAM” atklāšanu, 
tikšanos ar darbu autorēm Ilonu 
LinartiRužu un Daci Pudāni sest-
dien – 17. februārī plkst. 13.00. 
Izstāde atvērta  no 16. februāra 
līdz 7. aprīlim Madonā, Skolas 
ielā 10a.  Aktuālajai informācijai 
sekojiet līdzi mūsu mājaslapā www.
madonasmuzejs.lv, Instagram un 
Facebook profilos: muzejsmadona.

          
ELĪNA KRUPKO, 

Madonas novadpētniecības 
un mākslas muzeja  

Izstāžu zāles
Mākslas nodaļas vadītāja

spiežam sevi apstāties, ieklausīties 
sevī, pavērties apkārt un dot vaļu 
sajūtām, kas virmo mūsos, atvērt 
durvis pozitīvajām emocijām, iz-
jūtām un attēlot to ar tekstilmate-
riālu palīdzību. Mūsu krāsu un for-
mu sajūtā mēs atsakāmies no reā-
listiskā, stāstošā, bet ļaujamies 

kompozicionālajiem  risināju-
miem, kas ir pamats dabā, mākslā. 
To visu var ieraudzīt, ja ir mirklis 
apstāties un mierīgi bez steigas pa-
vērties apkārt. Latvijas daba ir 
krāš ņa, bet tomēr caur savu pelēko 
un smalko miglas toni šie pelēkie 
ir daudzveidīgi, smalki pustoņu 



BIZNESA FORUMS 2024

SASNIEGT

SAPŅOT
DROŠĀK,

MADONAS BIZNESA ATTĪSTĪBAS CENTRS

8. MARTS

VAIRĀK!

Aicinām uzņēmējus uz Biznesa forumu!
Madonas novada uzņēmēj, ar prieku paziņojam, ka 2024. gada 8. martā 
Madonas biznesa attīstības centrā norisināsies pieredzes un iedvesmas 
pasākums uzņēmējiem! Šī gada biznesa foruma tēma – “SAPŅOT DROŠĀK, 
SASNIEGT VAIRĀK!” Pieteikšanās līdz 1. martam, reģistrējoties caur QR saiti 
afišā.

MONTA ANANIČA,
vecākā speciāliste uzņēmējdarbības atbalsta jomā

20 Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada februāris AFIŠA

Festivāla atklāšanas ceremonija – plkst. 10.30 
pie Ērgļu vidusskolas


